



Numéro 167 - août 2009

### Coopération agricole

Organismes coopératifs

agricoles employant

10 salariés et plus

Enquête annuelle d'entreprise

Principaux résultats 2007

#### Au sommaire de ce numéro

- Tableau de bord 2007
- Présentation des résultats
- Résultats sectoriels
  - 10 + 11 Industries alimentaires et fabrication de boissons**
    - 10 - Industries alimentaires
      - 10.1 - Industrie des viandes
      - 10.3 - Industrie des fruits et légumes
      - 10.5 - Industrie laitière
      - 10.9 - Fabrication d'aliments pour animaux
    - 11 - Fabrication de boissons
  - 46 Commerce de gros**
    - 46.2 - Commerce de gros de matières agricoles et animaux
    - 46.3 - Commerce de gros de produits alimentaires
    - 46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques
- Principales données régionales sur les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce
- Principales données régionales sur les établissements
- Principales données par branche d'activité des organismes coopératifs
- Annexe méthodologique



MINISTÈRE  
DE L'AGRICULTURE  
ET DE LA PÊCHE



Numéro 167 - août 2009

# Coopération agricole

## Organismes coopératifs agricoles employant 10 salariés et plus

### Enquête annuelle d'entreprise

### Principaux résultats 2007

#### Au sommaire de ce numéro

Page 3	● Tableau de bord 2007
Page 5	● Présentation des résultats
Page 13	● Résultats sectoriels
Page 14	<b>10 + 11 Industries alimentaires et fabrication de boissons</b>
Page 16	10 - Industries alimentaires
Page 18	10.1 - Industrie des viandes
Page 22	10.3 - Industrie des fruits et légumes
Page 28	10.5 - Industrie laitière
Page 38	10.9 - Fabrication d'aliments pour animaux
Page 40	11 - Fabrication de boissons
Page 46	<b>46 Commerce de gros</b>
Page 48	46.2 - Commerce de gros de matières agricoles et animaux
Page 52	46.3 - Commerce de gros de produits alimentaires
Page 62	46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques
Page 65	● Principales données régionales sur les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce
Page 73	● Principales données régionales sur les établissements
Page 99	● Principales données par branche d'activité des organismes coopératifs
Page 103	● Annexe méthodologique

## SIGNES CONVENTIONNELS UTILISÉS

€	Résultat inférieur à la moitié de l'unité du dernier ordre exprimé
s	Renseignement non publiable pour raison de secret statistique
ns	Renseignements non significatifs

Les contraintes de confidentialité ne permettent pas la publication des groupes et classes d'activité suivants :

	Nombre d'organismes	Effectif salarié moyen
<b>classes d'activité</b>		
- 10.12Z Transformation et conservation de viande de volaille	6	330
- 10.13A Préparation industrielle de produits à base de viande	2	259
- 10.41A Fabrication d'huiles et graisses brutes	1	29
- 10.81Z Fabrication de sucre	3	3249
- 10.84Z Fabrication de condiments et assaisonnements	1	46
- 11.01Z Production de boissons alcooliques distillées	6	147
- 11.03Z Fabrication de cidre et vins de fruits	1	51
- 46.22Z Commerce de gros de fleurs et plantes	4	244
- 46.23Z Commerce de gros d'animaux vivants	80	6751
- 46.32A Commerce de gros de viande de boucherie	2	1067
- 46.38B Commerce de gros alimentaires spécialisés divers	4	276
- 46.39A Commerce de gros de produits surgelés	1	10

*L'enquête annuelle d'entreprise est réalisée au Service de la Statistique et de la Prospective (SSP), Bureau des Statistiques sur les entreprises agricoles et alimentaires.*

*La gestion des fichiers, des opérations de collecte et le contrôle des questionnaires ont été menés par le SSP - Centre de Toulouse, sous la responsabilité de Lionel DOISNEAU, avec l'ensemble de l'équipe des gestionnaires.*

*Cette publication a été réalisée par Anne-Marie FERTÉ.*

# TABLEAU DE BORD 2007

## Coopération agricole

### Organismes coopératifs agricoles employant 10 salariés et plus

UNITÉS :  
 Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d'€ / personne  
 Ratios : %

Secteur d'entreprise	10 et 11 dont :	Industries alimen taires 10	10.1*	10.3*	10.5*	10.9*	Fab. de Boissons 11	Comm. de gros dont :	46.2*	46.3*
----------------------	--------------------	--------------------------------------	-------	-------	-------	-------	---------------------------	----------------------------	-------	-------

Nombre d'entreprises	339	127	25	13	54	30	212	449	267	157
Effectif salarié moyen de l'exercice	27 174	22 049	8 638	2 484	5 456	2 147	5 125	33 716	23 358	9 679
Chiffre d'affaires (CA)	11 587	8 932	2 930	551	2 521	1 085	2 655	34 010	24 057	9 177
Chiffre d'affaires par salarié	426	405	339	222	462	505	518	1 009	1 030	948
Exportations directes (CAEX)	1 072	664	370	20	264	9	408	3 442	2 924	518
Valeur ajoutée (VA)	1 794	1 335	367	124	287	110	459	1 933	1 428	460
Valeur ajoutée par salarié	66	61	43	50	53	51	90	57	61	48
Résultat courant avant impôts	367	255	5	34	28	1	112	237	206	24
Salaires et traitements	772	598	204	59	136	64	174	975	698	256
Salaires et traitements par salarié	28	27	24	24	25	30	34	29	30	26
Investissements corporels hors apports	521	385	57	19	83	42	136	365	282	76
Investissements corporels hors apports par salarié	19	18	7	8	15	20	27	11	12	8

#### Etablissements de production (1)

Nombre d'établissements producteurs ou de commerce	683	394	68	43	118	131	289	4 202	3 712	286
Effectif salarié moyen de l'exercice	28 571	23 490	8 564	2 689	6 351	2 689	5 081	30 101	20 574	8 734
Investissements corporels hors apports	526	392	52	22	87	490	134	320	247	67
Investissements corporels hors apports par salarié	18	17	6	8	14	18	26	11	12	8

#### Branche d'activité des entreprises

Effectif salarié moyen de l'exercice	29 431	24 270	8 584	2 694	5 349	4 492	5 161	29 270	14 723	9 463
Ventes totales Hors Taxes	11 442	8 783	2 502	540	2 220	2 039	2 659	32 618	17 958	9 145
Taux d'exportation en % des ventes	14	8	15	4	10	2	15	11	16	7

(1) y compris les sièges sociaux qui exercent une activité de production, ou de commerce de gros non compris les établissements situés dans les DOM.

\*10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES

\*10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LEGUMES

\*10.4 - FABRICATION D'HUILES ET GRAISSES VÉGÉTALES ET ANIMALES

\*10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE

\*10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX

\*46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIÈRES AGRICOLES ET ANIMAUX

\*46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES



# PRÉSENTATION DES RÉSULTATS

## Avertissement

Au 1<sup>er</sup> janvier 2008 est entrée en vigueur la version révisée de la nomenclature d'activités française (NAF rév. 2). Cette publication est réalisée selon cette nouvelle version. La codification des activités s'effectue sur cinq positions, dont les quatre premières correspondent exactement à la nomenclature européenne. Cette révision entraîne également quelques modifications de champ pour l'ensemble des industries agricoles et alimentaires et aussi pour certaines sous-classes. Pour plus de détails, vous pouvez consulter l'annexe méthodologique, partie « le changement de nomenclature » (page 106) et le cas échéant les cadres « événements » des différentes sous-classes concernées.



## Les organismes coopératifs de 10 salariés et plus de l'industrie et du commerce de gros en 2007

En 2007, les 788 principaux organismes coopératifs français de l'industrie et du commerce de gros agroalimentaires emploient 60 890 personnes et réalisent plus de 45,6 milliards d'euros de chiffre d'affaires. Leur valeur ajoutée s'élève à 3,7 milliards d'euros. La coopération agricole ainsi définie est composée de 617 coopératives et de 170 Unions ou SICA environ. De taille en général supérieure à la moyenne, les 79 Unions sont à l'origine de 47 % des exportations et d'un peu plus du quart du chiffre d'affaires des organismes coopératifs considérés.

La majorité de ces derniers font du commerce de gros, notamment de produits agricoles bruts ou de produits alimentaires. La vente en gros de céréales et d'aliments pour le bétail (46.21Z) regroupe, à elle seule, plus d'un cinquième des unités et trois salariés de la coopération agricole sur dix.

Dans la transformation agroalimentaire, les organismes coopératifs sont surtout prédominants dans la vinification. Dans les autres activités, ils sont davantage présents en amont des différentes filières, dans l'industrie des viandes de boucherie, la fabrication de fromages, d'aliments pour animaux de ferme, ainsi que dans la transformation et conservation de légumes.

### Une forte implantation dans le commerce de gros de produits agricoles et alimentaires

Sur cinq organismes coopératifs de 10 salariés et plus, trois environ ont une activité de commerce de gros agricole ou alimentaire et deux font de la transformation agroalimentaire. Les organismes coopératifs de commerce de gros de produits agricoles bruts sont les plus nombreux. Avec près de 23 400 salariés et un chiffre d'affaires de 24,1 milliards d'euros en 2007, ils totalisent 38 % des salariés et plus de la moitié (53 %) du chiffre d'affaires de la coopération agricole. Par ailleurs, sur les 449 entreprises de statut privé ou coopératif employant 20 salariés ou plus dans le commerce de gros de produits agricoles bruts en 2007, 177 sont des organismes coopératifs agricoles. Ils sont à l'origine de 61 % de l'emploi et de 60 % de la valeur ajoutée.

### Place des organismes coopératifs agricoles au sein des entreprises de commerce de gros de 20 salariés et plus

	<i>Part en %, en termes de</i>		
	Salariés	Chiffre d'affaires	Valeur ajoutée
<b>Commerce de gros de produits agricoles bruts et d'animaux vivants</b>	<b>61</b>	<b>65</b>	<b>60</b>
<i>dont commerce de gros de céréales et d'aliments pour le bétail</i>	<i>59</i>	<i>59</i>	<i>57</i>
<i>dont commerce de gros d'animaux vivants</i>	<i>92</i>	<i>92</i>	<i>93</i>
<b>Commerce de gros de produits alimentaires, de boissons et de tabac</b>	<b>7</b>	<b>9</b>	<b>5</b>
<i>dont commerce de gros de fruits et légumes</i>	<i>17</i>	<i>16</i>	<i>11</i>
<i>dont commerce de gros de produits laitiers, œufs, huiles et matières grasses comestibles</i>	<i>18</i>	<i>22</i>	<i>16</i>

Sources : Agreste et INSEE, EAE 2007, entreprises de 20 salariés et plus

La plupart, notamment parmi les plus gros, commercialisent céréales et aliments pour le bétail. Cinquante organismes coopératifs de 20 salariés et plus font du commerce de gros d'animaux. Généralement de taille plus faible, ces unités réalisent néanmoins 92 % du chiffre d'affaires et 93 % de la valeur ajoutée des entreprises de 20 salariés et plus du secteur.

102 organismes coopératifs de 20 salariés et plus exercent par ailleurs une activité de commerce de gros de produits alimentaires. Ils font surtout du commerce en gros de fruits et de légumes (46.31Z), ou de produits laitiers (46.33Z).

### Des organismes coopératifs à la charnière entre agriculture et industrie

En 2007, les 339 organismes coopératifs de 10 salariés et plus de la transformation agroalimentaire emploient 27 200 salariés et réalisent un chiffre d'affaires de 11,6 milliards d'euros. Leur place dans l'ensemble de l'industrie agricole et alimentaire, mesurée sur le champ des unités de 20 salariés et plus (soit 281 organismes), se situe autour de 7 %. Plus précisément, les formes juridiques coopératives, unions de coopératives et SICA sont surtout développées dans quelques activités : vinification (11.02B), alimentation animale (10.91Z), transformation et conservation de viande de boucherie (10.11Z), transformation et conservation de légumes (10.39A), fabrication de fromages (10.51C), et, à un moindre degré, fabrication de lait liquide et de produits frais (10.51A).

### Place des organismes coopératifs au sein des entreprises agroalimentaires de 20 salariés et plus

	<i>Part en %, en termes de</i>		
	Salariés	Chiffre d'affaires	Valeur ajoutée
Transformation et conservation de la viande et préparation de produits à base de viande	8	10	8
<i>dont transformation et conservation de la viande de boucherie</i>	16	18	16
Transformation et conservation de fruits et légumes	9	7	9
<i>dont autre transformation et conservation de légumes</i>	16	15	16
Fabrication de produits laitiers	10	10	8
<i>dont fabrication de lait liquide et de produits frais</i>	10	10	6
<i>dont fabrication de fromages</i>	11	10	10
Fabrication d'aliments pour animaux	11	11	8
<i>dont fabrication d'aliments pour animaux de ferme</i>	18	16	15
Fabrication de boissons	12	11	8
<i>dont vinification</i>	60	61	57
<b>Ensemble des industries alimentaires et des boissons</b>	<b>7</b>	<b>8</b>	<b>7</b>

Source : Agreste, EAE 2007, entreprises de 20 salariés et plus

Ainsi, 82 % des salariés des organismes coopératifs de 10 salariés et plus se concentrent dans ces six activités, très proches de l'agriculture.

8 000 salariés travaillent dans la transformation et conservation de viande de boucherie (10.11Z). Ils sont 4 000 dans la vinification (11.02B), 3 250 dans la fabrication de fromages (10.51C) et 2 400 dans la transformation et conservation des légumes (10.39A). Les emplois offerts par les organismes coopératifs fabriquant des aliments pour animaux de ferme (10.91Z) avoisinent 2 150. Ils sont au nombre de 1 450 dans les firmes de statut coopératif de fabrication de lait liquide et de produits frais (10.51A).

Au sein de chacune de ces activités, la place faite à la forme coopérative est d'ailleurs plus ou moins large. Cette forme juridique est plus courante dans la vinification. D'une manière générale, les coopératives viticoles constituent exactement la moitié des organismes coopératifs de 10 salariés et plus de l'industrie agroalimentaire en 2007.

Dans la transformation et conservation de viande de boucherie (10.11Z), les 15 organismes coopératifs de 20 salariés et plus que compte le secteur emploient plus de 16 % des effectifs salariés de l'ensemble de l'industrie agroalimentaire ; alors que dans la transformation et la conservation de légumes (10.39A), les 9 organismes prennent en charge environ 15 % de l'activité. Le pourcentage se situe aussi aux environs de 16 % dans la fabrication d'aliments pour animaux de ferme (10.91Z), et de 10 % dans la fabrication de fromages (10.51C) et de lait liquide et de produits frais (10.51A).

Sans être inexistante, l'emprise de la coopération agricole est souvent réduite dans d'autres activités de transformation : production de volailles, préparation de produits à base de viandes, transformation et conservation de fruits, fabrication d'huiles et graisses.

On rencontre rarement d'organismes coopératifs dans les secteurs de la transformation et conservation de pommes de terre, la préparation de jus de fruits et de légumes, la fabrication de glaces et de sorbets, travail des grains et fabrication de produits amylacés, la fabrication industrielle de pain, la biscotterie-biscuiterie, la fabrication de pâtes alimentaires, la fabrication de cacao, chocolat et de produits de confiserie, la fabrication d'aliments pour animaux de compagnie, l'industrie des eaux de table, la production de boissons rafraîchissantes.

## La Coopération Agricole en 2007

### Résultats par forme juridique

Unité : million d'euros

	Nombre d' organismes	Effectif salié moyen	Chiffre d' affaires	Ventes à l'expor tation	Valeur ajoutée (VA)	Investis. corporels hors apports
<b>Coopératives</b>	<b>617</b>	<b>41 753</b>	<b>28 285</b>	<b>1 734</b>	<b>2 474</b>	<b>594</b>
Transf. & conserv. viande & prép. viande	9	2 587	s	s	s	s
Transf. et conserv. de fruits et légumes	6	1 490	320	1	73	10
Fab. huile et graisse végétale & animale	1	29	s	s	s	s
Fabrication de produits laitiers	48	4 390	2 105	208	241	78
Fabric. d'autres produits alimentaires	2	143	s	s	s	s
Fabrication d'aliments pour animaux	17	1 694	827	7	84	35
Fabrication de boissons	197	4 242	2 002	245	371	114
<b>Industries alimentaires et Fabrication de boissons</b>	<b>280</b>	<b>14 575</b>	<b>6 426</b>	<b>655</b>	<b>903</b>	<b>269</b>
Com. gros prod. agric. brut & anim. viv.	213	20 004	16 375	917	1 232	261
Comm. gros prod. alim. boisson & tabac	107	6 632	5 239	161	304	57
Autres commerces de gros spécialisés	17	542	245	0	35	7
<b>Commerce de gros</b>	<b>337</b>	<b>27 178</b>	<b>21 859</b>	<b>1 079</b>	<b>1 571</b>	<b>325</b>
<b>Unions de coopératives</b>	<b>79</b>	<b>9 243</b>	<b>12 200</b>	<b>2 143</b>	<b>822</b>	<b>239</b>
Transf. & conserv. viande & prép. viande	1	191	s	s	s	s
Transf. et conserv. de fruits et légumes	2	56	s	s	s	s
Fabrication de produits laitiers	4	745	s	s	s	s
Fabric. d'autres produits alimentaires	2	3 152	s	s	s	s
Fabrication d'aliments pour animaux	6	285	150	2	14	3
Fabrication de boissons	12	782	616	159	84	22
<b>Industries alimentaires et Fabrication de boissons</b>	<b>27</b>	<b>5 211</b>	<b>2 920</b>	<b>222</b>	<b>582</b>	<b>212</b>
Com. gros prod. agric. brut & anim. viv.	29	2 329	6 385	1 817	149	17
Comm. gros prod. alim. boisson & tabac	19	1 621	2 407	103	83	10
Autres commerces de gros spécialisés	4	82	488	0	8	0
<b>Commerce de gros</b>	<b>52</b>	<b>4 032</b>	<b>9 280</b>	<b>1 921</b>	<b>240</b>	<b>27</b>
<b>S.I.C.A.</b>	<b>92</b>	<b>9 894</b>	<b>5 112</b>	<b>637</b>	<b>431</b>	<b>53</b>
Transf. & conserv. viande & prép. viande	15	5 860	1 758	174	240	26
Transf. et conserv. de fruits et légumes	5	938	s	s	s	s
Fabrication de produits laitiers	2	321	s	s	s	s
Fabrication d'aliments pour animaux	7	168	108	0	12	4
Fabrication de boissons	3	101	37	3	4	1
<b>Industries alimentaires et Fabrication de boissons</b>	<b>32</b>	<b>7 388</b>	<b>2 241</b>	<b>195</b>	<b>309</b>	<b>41</b>
Com. gros prod. agric. brut & anim. viv.	25	1 025	1 296	189	46	3
Comm. gros prod. alim. boisson & tabac	31	1 426	1 532	253	73	9
Autres commerces de gros spécialisés	4	55	44	0	3	0
<b>Commerce de gros</b>	<b>60</b>	<b>2 506</b>	<b>2 871</b>	<b>443</b>	<b>122</b>	<b>12</b>
<b>TOTAL COOPÉRATION AGRICOLE</b>	<b>788</b>	<b>60 890</b>	<b>45 597</b>	<b>4 514</b>	<b>3 727</b>	<b>886</b>

Source : Agreste - EAE 2007 - organismes coopératifs agricoles de 10 salariés et plus

# La Coopération Agricole en 2007

## Résultats par classe d'activité

Unité : million d'euros

	Nombre d' organismes	Effectif salarié moyen	Chiffre d' affaires	Ventes à l'expor- tation	Valeur ajoutée (VA)	Investis. corporels hors apports
1011Z	17	8 049	2 815	365	342	48
1012Z	6	330	s	s	s	s
1013A	2	259	s	s	s	s
1039A	9	2 414	533	18	123	18
1039B	4	70	18	2	ε	1
1041A	1	29	s	s	s	s
1051A	11	1 465	820	7	73	11
1051B	5	534	402	20	27	4
1051C	33	3 260	1 118	155	175	65
1051D	5	197	180	81	12	2
1081Z	3	3 249	s	s	s	s
1084Z	1	46	s	s	s	s
1091Z	30	2 147	1 085	9	110	42
1101Z	6	147	s	s	s	s
1102A	35	971	935	125	149	47
1102B	170	3 956	1 654	280	303	87
1103Z	1	51	s	s	s	s
<b>Total Industries alimentaires et Fabrication de boissons</b>	<b>339</b>	<b>27 174</b>	<b>11 587</b>	<b>1 072</b>	<b>1 794</b>	<b>521</b>
4621Z	183	16 363	16 490	2 614	1 075	242
4622Z	4	244	s	s	s	s
4623Z	80	6 751	s	s	s	s
4631Z	84	4 561	1 705	193	143	37
4632A	2	1 067	s	s	s	s
4632C	7	545	1 056	9	33	8
4633Z	38	2 417	4 534	89	143	16
4634Z	21	803	461	116	53	5
4638B	4	276	s	s	s	s
4639A	1	10	s	s	s	s
4675Z	25	679	776	1	45	7
<b>Total Commerce de gros</b>	<b>449</b>	<b>33 716</b>	<b>34 010</b>	<b>3 442</b>	<b>1 933</b>	<b>365</b>
<b>TOTAL COOPÉRATION AGRICOLE</b>	<b>788</b>	<b>60 890</b>	<b>45 597</b>	<b>4 514</b>	<b>3 727</b>	<b>886</b>

Source : Agreste - EAE 2007 - organismes coopératifs agricoles de 10 salariés et plus



# RÉSULTATS SECTORIELS

## 10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS

A l'exclusion des entreprises artisanales de charcuterie (10.13B), de boulangerie et pâtisserie (10.71C et 10.71D) et des terminaux de cuisson des produits de la boulangerie (10.71B)

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

**Attention** : les industries agroalimentaires, qui correspondaient à la division 15 de la nomenclature d'activité première version (NAF rév.1), sont désormais scindées en deux divisions : « industries alimentaires » (division 10 de la NAF rév.2) et « fabrication de boissons » (division 11). Pour retrouver la vue d'ensemble des IAA précédemment diffusée, ces deux divisions ont été regroupées ici.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	73	199	31	8	9	19	339
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	963	6 508	4 806	2 624	14 651	128	29 680
Effectif salarié moyen de l'exercice	913	6 013	4 512	2 446	13 171	119	27 174
Effectif salarié au 31 décembre	978	5 960	4 426	2 469	13 144	101	27 078
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	251,8	2 892,5	2 064,4	898,3	5 136,2	343,5	11 586,8
Valeur nette de la production	242,7	2 873,2	1 856,7	759,4	4 893,2	342,5	10 967,8
Valeur ajoutée (VA)	59,4	472,2	240,8	109,0	893,1	19,9	1 794,4
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	56,3	445,8	230,9	98,6	838,8	22,6	1 693,0
Excédent brut d'exploitation	18,8	175,7	60,9	18,9	306,5	14,8	595,7
Résultat d'exploitation	8,7	96,0	36,2	7,4	141,9	10,8	301,0
Résultat courant avant impôts	6,7	104,7	30,5	6,5	206,8	11,3	366,5
Résultat net comptable	5,5	90,3	20,3	-6,2	45,1	10,1	165,1
Capacité d'autofinancement	14,5	155,0	47,7	15,1	264,3	13,3	510,0
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	12,4	362,1	168,3	71,4	420,1	37,2	1 071,6
part livraisons vers l'Union européenne en %	84,3	85,6	70,8	93,4	80,2	98,2	82,1
part exportations hors Union européenne en %	15,7	14,4	29,2	6,6	19,8	1,8	17,9
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	4,9	12,5	8,2	7,9	8,2	20,1	9,2
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	23,6	16,3	11,7	12,1	17,4	5,8	15,5
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	63,0	57,2	70,6	73,2	59,6	38,5	61,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	31,6	37,2	25,3	17,3	34,3	74,4	33,2
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	5,4	5,7	7,1	4,3	10,3	14,0	8,2
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	65,1	78,5	53,4	44,6	67,8	167,2	66,0
Rendement économique brut en %	5,5	7,2	6,8	6,5	7,6	10,5	7,3
Rendement économique net en %	2,5	4,0	4,0	2,5	3,5	7,7	3,7
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	341,5	2 426,6	894,0	291,5	4 018,5	140,8	8 112,9
dont % d'immobilisations incorporelles	0,9	1,8	2,4	2,1	35,7	0,2	18,6
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	354,6	372,9	186,0	111,1	274,3	1 100,0	273,3
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	16,7	28,4	28,0	9,7	31,7	82,4	29,1
Investissements corporels hors apports	9,9	133,9	67,5	10,6	283,1	16,4	521,3
dont constructions neuves	1,8	31,5	17,3	1,8	35,1	1,1	88,6
dont installations, matériel et outillage	4,9	63,4	40,9	5,2	132,3	7,0	253,5
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail		2,8		s	s	0,0	35,6
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	26,8	190,5	118,8	56,0	374,4	5,5	772,0
Coût du personnel intérimaire	1,1	11,1	7,5	4,7	52,9		77,5
Redevances de crédit bail	0,4	4,6	1,8	3,5	2,0	0,1	12,4
Publicité, coopération commerciale (n°623 du PCG)	1,3	41,3	57,3	10,3	67,9	0,3	178,6
Dépenses de matériel informatique	0,4	5,4	1,6	0,3	3,9	€	11,6
Dépenses de logiciels	0,1	0,8	2,2		2,6	€	5,7
Achats de services informatiques	0,3	2,2	1,6	1,3	8,1	€	13,5
Montant de la sous traitance confiée	4,2	52,1	21,6	7,1	94,0	7,6	186,7
dont sous traitance industrielle	1,6	20,2	9,9	1,9	83,6	1,4	118,6

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	784,3	6,8	Ventes de marchandises	977,1	8,4
Variation de stocks de marchandises	-3,1	0,0			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>195,8</b>	<b>1,7</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>195,8</b>	<b>1,7</b>
			Production vendue de biens	10 348,2	89,3
Achats de matières premières et autres approv.	7 319,5	63,2	Production vendue de services	261,5	2,3
Variations de stocks de matières premières et approv	-45,8	-0,4	Production stockée	158,1	1,4
Autres achats et charges externes	1 899,8	16,4	Production immobilisée	4,2	0,0
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>1 794,4</b>	<b>15,5</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>1 794,4</b>	<b>15,5</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	137,4	1,2	Subventions d'exploitation	36,0	0,3
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>1 693,0</b>	<b>14,6</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>1 693,0</b>	<b>14,6</b>
Salaires et traitements	772,0	6,7			
Charges sociales	325,3	2,8			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>595,7</b>	<b>5,1</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>595,7</b>	<b>5,1</b>
Dotations aux amortissements	288,3	2,5	Reprises sur amortissement et transfert de charges	127,6	1,1
Dotations aux provisions d'exploitation	66,5	0,6			
Autres charges	112,3	1,0	Autres produits de gestion courante	44,8	0,4
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>301,0</b>	<b>2,6</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>301,0</b>	<b>2,6</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,8	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,1	ε
Charges financières	146,7	1,3	Produits financiers	212,8	1,8
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>366,5</b>	<b>3,2</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>366,5</b>	<b>3,2</b>
Charges exceptionnelles	397,3	3,4	Produits exceptionnels	220,9	1,9
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>-176,4</b>	<b>-1,5</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>-176,4</b>	<b>-1,5</b>
Participation des salariés	14,0	0,1			
Impôts sur les bénéfices	10,8	0,1			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>165,1</b>	<b>1,4</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>165,1</b>	<b>1,4</b>
dont Bénéfices nets comptables	204,8	1,8	dont Pertes nettes comptables	39,5	0,3

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	24	805	26,5	12,0	14,9	0,5
Aquitaine	55	967	27,1	13,4	13,9	s
Auvergne	29	1 365	s	s	s	s
Bourgogne	25	825	21,6	10,1	12,2	0,1
Bretagne	94	5 409	s	s	s	s
Centre	14	845	23,1	17,9	21,2	s
Champagne-Ardenne	73	2 288	81,4	120,6	52,7	0
Corse	3	49	1,3	0,9	18,4	0
Franche-Comté	19	349	s	s	s	s
Ile-de-France	3	36	s	s	s	s
Languedoc-Roussillon	71	1 233	37,7	21,6	17,5	0,4
Limousin	3	207	5,2	0,3	1,4	5,1
Lorraine	12	917	23,3	6,8	7,4	0
Midi-Pyrénées	55	834	22,8	13,7	16,4	2,2
Nord - Pas-de-Calais	13	1 054	37,9	70,3	66,7	0
Basse-Normandie	15	2 091	52	47,1	22,5	6,5
Haute-Normandie	8	598	s	s	s	s
Pays de la Loire	31	2 962	s	s	s	s
Picardie	15	962	s	s	s	s
Poitou-Charentes	35	2 055	46,7	10	4,9	0
Provence-Alpes-Côte d'Azur	44	882	s	s	s	s
Rhône-Alpes	42	1 156	31,4	17,5	15,1	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>683</b>	<b>27 889</b>	<b>753,5</b>	<b>524,1</b>	<b>18,8</b>	<b>35,2</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal les activités 10 ou 11.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES

A l'exclusion des entreprises artisanales de charcuterie (10.13B), de boulangerie et pâtisserie (10.71C et 10.71D) et des terminaux de cuisson des produits de la boulangerie (10.71B)

UNITÉS :	
Montants :	millions d'euros
Montants rapportés aux effectifs :	milliers d'€ / personne
Ratios :	%

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	18	54	28	8	9	10	127
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	265	2 123	4 296	2 624	14 651	81	24 040
Effectif salarié moyen de l'exercice	246	2 029	4 084	2 446	13 171	73	22 049
Effectif salarié au 31 décembre	258	2 033	3 991	2 469	13 144	59	21 954
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	53,5	863,4	1 794,4	898,3	5 136,2	185,6	8 931,5
Valeur nette de la production	47,2	827,1	1 563,0	759,4	4 893,2	180,3	8 270,2
Valeur ajoutée (VA)	13,0	118,1	194,1	109,0	893,1	8,0	1 335,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	12,2	112,5	186,7	98,6	838,8	9,9	1 258,7
Excédent brut d'exploitation	3,7	33,1	39,9	18,9	306,5	6,5	408,7
Résultat d'exploitation	0,7	13,5	21,5	7,4	141,9	4,9	189,9
Résultat courant avant impôts	0,5	15,5	20,2	6,5	206,8	5,5	255,0
Résultat net comptable	0,5	14,2	10,5	-6,2	45,1	4,3	68,3
Capacité d'autofinancement	3,4	27,5	32,5	15,1	264,3	5,3	348,1
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	0,5	48,7	86,1	71,4	420,1	37,2	664,1
part livraisons vers l'Union européenne en %	46,5	90,1	74,8	93,4	80,2	98,2	82,6
part exportations hors Union européenne en %	53,5	9,9	25,2	6,6	19,8	1,8	17,4
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	1,0	5,6	4,8	7,9	8,2	20,1	7,4
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	24,3	13,7	10,8	12,1	17,4	4,3	15,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	64,8	67,2	75,6	73,2	59,6	41,7	63,7
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	28,7	28,1	20,6	17,3	34,3	81,3	30,6
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	4,2	4,2	6,2	4,3	10,3	20,5	8,7
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	52,9	58,2	47,5	44,5	67,8	110,2	60,6
Rendement économique brut en %	5,6	6,6	5,4	6,5	7,6	16,3	7,2
Rendement économique net en %	1,1	2,7	2,9	2,6	3,5	12,1	3,4
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	66,2	499,2	744,0	291,5	4 018,5	40,2	5 659,6
dont % d'immobilisations incorporelles	0,9	5,1	2,2	2,1	35,7	0,3	26,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	250,0	235,1	173,2	111,1	274,3	496,4	235,4
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	18,1	27,5	27,5	9,7	31,7	35,6	28,8
Investissements corporels hors apports	2,4	32,5	53,5	10,6	283,1	2,9	384,9
dont constructions neuves	0,2	4,5	10,7	1,8	35,1	0,1	52,4
dont installations, matériel et outillage	0,8	17,7	34,9	5,2	132,3	2,2	193,0
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε	0,2	0,7	s	s	0,0	33,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	6,1	56,0	103,1	56,0	374,4	2,4	598,1
Coût du personnel intérimaire	0,4	1,8	5,2	4,7	52,9	0,2	65,2
Redevances de crédit bail	0,2	1,1	1,7	3,5	2,0	0,1	8,6
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,2	5,8	26,0	10,3	67,9	0,2	110,5
Dépenses de matériel informatique	ε	0,9	1,2	0,3	3,9	ε	6,2
Dépenses de logiciels	ε	0,3	0,2	ε	2,6	ε	3,1
Achats de services informatiques	ε	0,6	1,3	1,3	8,1	ε	11,3
Montant de la sous traitance confiée	1,3	12,9	19,4	7,1	94,0	1,3	136,0
dont sous traitance industrielle	1,0	3,8	8,0	1,9	83,6	1,1	99,3

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	745,7	8,3	Ventes de marchandises	946,1	10,6
Variation de stocks de marchandises	-3,2	-0,0			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>203,6</b>	<b>2,3</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>203,6</b>	<b>2,3</b>
			Production vendue de biens	7 780,2	87,1
Achats de matières premières et autres approv.	5 444,4	61,0	Production vendue de services	205,2	2,3
Variations de stocks de matières premières et approv	-43,5	-0,5	Production stockée	78,0	0,9
Autres achats et charges externes	1 534,1	17,2	Production immobilisée	3,3	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>1 335,3</b>	<b>15,0</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>1 335,3</b>	<b>15,0</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	99,4	1,1	Subventions d'exploitation	22,8	0,3
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>1 258,7</b>	<b>14,1</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>1 258,7</b>	<b>14,1</b>
Salaires et traitements	598,1	6,7			
Charges sociales	251,9	2,8	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>408,7</b>	<b>4,6</b>
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>408,7</b>	<b>4,6</b>			
			Reprises sur amortissement et transfert de charges	63,7	0,7
Dotations aux amortissements	186,0	2,1			
Dotations aux provisions d'exploitation	31,5	0,4	Autres produits de gestion courante	37,3	0,4
Autres charges	102,3	1,1	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>189,9</b>	<b>2,1</b>
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>189,9</b>	<b>2,1</b>			
			Bénéfice attribué ou perte transférée	ε	ε
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,6	ε	Produits financiers	181,6	2,0
Charges financières	115,9	1,3	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>255,0</b>	<b>2,9</b>
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>255,0</b>	<b>2,9</b>			
			Produits exceptionnels	194,8	2,2
Charges exceptionnelles	372,7	4,2	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>- 177,9</b>	<b>-2,0</b>
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>- 177,9</b>	<b>-2,0</b>			
Participation des salariés	4,5	0,1	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>68,3</b>	<b>0,8</b>
Impôts sur les bénéfices	4,2	ε	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>68,3</b>	<b>0,8</b>
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>68,3</b>	<b>0,8</b>	dont Pertes nettes comptables	27,7	0,3
dont Bénéfices nets comptables	96,1	1,1			

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	5	431	14,1	4,2	9,7	0,0
Aquitaine	11	202	4,6	1,0	4,8	ε
Auvergne	28	1 348	30,8	7,3	5,4	s
Bourgogne	11	530	12,9	3,1	5,9	0,0
Bretagne	93	5 358	131,5	51,4	9,6	1,9
Centre	7	766	21,3	17,0	22,2	0,2
Champagne-Ardenne	34	1 485	50,2	67,0	45,1	0,0
Corse	0					
Franche-Comté	14	325	s	s	s	s
Ile-de-France	3	36	s	s	s	s
Languedoc-Roussillon	6	109	2,4	0,8	7,6	0,0
Limousin	3	207	5,2	0,3	1,7	5,1
Lorraine	12	917	23,3	6,8	7,4	0,0
Midi-Pyrénées	36	459	11,5	4,9	10,6	ε
Nord - Pas-de-Calais	13	1 054	37,9	70,3	66,7	0,0
Basse-Normandie	15	2 091	52,0	47,1	22,5	6,5
Haute-Normandie	7	597	s	s	s	s
Pays de la Loire	24	2 915	69,3	12,5	4,3	0,1
Picardie	13	913	29,6	57,2	62,7	0,0
Poitou-Charentes	27	2 023	45,8	9,3	4,6	0,0
Provence-Alpes-Côte d'Azur	5	227	s	s	s	s
Rhône-Alpes	27	815	19,9	11,3	13,9	ε
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>394</b>	<b>22 808</b>	<b>590,3</b>	<b>390,2</b>	<b>17,1</b>	<b>32,7</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 25 organismes coopératifs classés en activité principale «10.1» ont réalisé un chiffre d'affaires de 2 930,1 millions d'euros dont 2 280,9 millions au titre de cette seule activité.  
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.1», soit 2 502,2 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	3	14	3	2	2	1	25
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	48	573	551	655	7 985	7	9 819
Effectif salarié moyen de l'exercice	44	545					8 638
Effectif salarié au 31 décembre	45	555					8 743
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	6,3	203,3			2 720,5		2 930,1
Valeur nette de la production	6,1	196,1			2 583,8		2 785,9
Valeur ajoutée (VA)	1,8	26,9			338,7		367,4
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	1,5	24,0			297,1		322,6
Excédent brut d'exploitation	0,1	4,5			27,9		32,5
Résultat d'exploitation	-0,0	2,0			1,2		3,2
Résultat courant avant impôts	-0,0	2,1			3,2		5,3
Résultat net comptable	ε	0,9			3,7		4,6
Capacité d'autofinancement	0,1	3,1			23,4		26,6
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	0,0	7,5			362,3		369,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	0,0	94,9			86,6		86,8
part exportations hors Union européenne en %	0,0	5,1			13,4		13,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	0,0	3,7			13,3		12,6
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	27,9	13,2			12,5		12,5
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	81,1	72,2			79,5		79,0
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	7,1	16,9			8,2		8,9
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	0,7	2,4			2,3		2,3
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	39,8	49,3			42,1		42,5
Rendement économique brut en %	4,6	9,4			4,8		5,1
Rendement économique net en %	ns	4,2			0,2		0,5
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	2,7	48,2			585,5		636,4
dont % d'immobilisations incorporelles	0,8	3,0			2,6		2,7
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	56,0	84,2			63,7		64,8
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	2,1	13,4			15,8		15,5
Investissements corporels hors apports	ε	3,6			53,4		57,0
dont constructions neuves	ε	0,6			15,1		15,7
dont installations, matériel et outillage	ε	1,1			31,2		32,3
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,0	ε			1,1		1,2
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	1,0	13,6			189,2		203,8
Coût du personnel intérimaire	0,1	0,5			41,4		42,0
Redevances de crédit bail	0,0	0,3			1,8		2,1
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	ε	0,9			26,0		26,8
Dépenses de matériel informatique	0,0	0,3			2,5		2,8
Dépenses de logiciels	0,0	0,1			0,2		0,2
Achats de services informatiques	ε	ε			4,2		4,2
Montant de la sous traitance confiée	0,0	4,5			54,6		59,1
dont sous traitance industrielle	0,0	0,5			44,5		45,0

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	164,1	5,6	Ventes de marchandises	199,2	6,8
Variation de stocks de marchandises	-2,0	-0,1			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>37,1</b>	<b>1,3</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>37,1</b>	<b>1,3</b>
			Production vendue de biens	2 669,5	91,1
Achats de matières premières et autres approv.	2 047,6	69,9	Production vendue de services	61,3	2,1
Variations de stocks de matières premières et approv	-7,6	-0,3	Production stockée	17,9	0,6
Autres achats et charges externes	378,5	12,9	Production immobilisée	ε	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>367,4</b>	<b>12,5</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>367,4</b>	<b>12,5</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	46,5	1,6	Subventions d'exploitation	1,7	0,1
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>322,6</b>	<b>11,0</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>322,6</b>	<b>11,0</b>
Salaires et traitements	203,8	7,0			
Charges sociales	86,3	2,9			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>32,5</b>	<b>1,1</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>32,5</b>	<b>1,1</b>
Dotations aux amortissements	36,5	1,2	Reprises sur amortissement et transfert de charges	16,4	0,6
Dotations aux provisions d'exploitation	5,9	0,2			
Autres charges	4,6	0,2	Autres produits de gestion courante	1,3	ε
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>3,2</b>	<b>0,1</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>3,2</b>	<b>0,1</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,2	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	8,5	0,3	Produits financiers	10,8	0,4
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>5,3</b>	<b>0,2</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>5,3</b>	<b>0,2</b>
Charges exceptionnelles	11,3	0,4	Produits exceptionnels	11,9	0,4
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>0,7</b>	<b>ε</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>0,7</b>	<b>ε</b>
Participation des salariés	0,4	ε			
Impôts sur les bénéfices	1,0	ε			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>4,6</b>	<b>0,2</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>4,6</b>	<b>0,2</b>
dont Bénéfices nets comptables	11,8	0,4	dont Pertes nettes comptables	7,2	0,2

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	2	15	s	s	s	s
Aquitaine	6	122	2,6	0,4	2,9	ε
Auvergne	5	835	s	s	s	s
Bourgogne	4	365	8,0	0,8	2,1	0,0
Bretagne	11	2 275	s	s	s	s
Centre	0					
Champagne-Ardenne	1	4	s	s	s	s
Corse	0					
Franche-Comté	1	27	s	s	s	s
Ile-de-France	1	1	s	s	s	s
Languedoc-Roussillon	0					
Limousin	1	105	s	s	s	s
Lorraine	4	393	8,7	1,6	4,0	0,0
Midi-Pyrénées	8	264	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	2	19	s	s	s	s
Basse-Normandie	3	774	17,5	1,2	1,5	0,3
Haute-Normandie	2	521	s	s	s	s
Pays de la Loire	4	1 758	s	s	s	s
Picardie	1	10	s	s	s	s
Poitou-Charentes	2	599	s	s	s	s
Provence-Alpes-Côte d'Azur	4	216	s	s	s	s
Rhône-Alpes	6	261	s	s	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>68</b>	<b>8 564</b>	<b>190,8</b>	<b>51,6</b>	<b>6,0</b>	<b>0,6</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.1 quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 10.11Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LA VIANDE DE BOUCHERIE

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 17 organismes coopératifs classés en activité principale « 10.11Z » ont réalisé un chiffre d'affaires de 2 814,6 millions d'euros dont 2 181,2 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche « 10.11Z », soit 2 313,1 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	2	10	1	2	2	0	17
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	26	415	112	655	7 985		9 193
Effectif salarié moyen de l'exercice	419			7 630			8 049
Effectif salarié au 31 décembre	420			7 707			8 127
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	163,4			2 651,2			2 814,6
Valeur nette de la production	158,6			2 512,6			2 671,2
Valeur ajoutée (VA)	20,5			321,7			342,2
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	17,7			281,0			298,7
Excédent brut d'exploitation	1,8			23,8			25,6
Résultat d'exploitation	-0,0			-1,1			-1,1
Résultat courant avant impôts	-0,1			1,4			1,2
Résultat net comptable	-0,6			2,7			2,1
Capacité d'autofinancement	1,1			20,9			22,0
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	5,8			359,0			364,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	97,6			86,7			86,8
part exportations hors Union européenne en %	2,4			13,3			13,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	3,6			13,5			13,0
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	12,5			12,1			12,2
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	78,1			79,9			79,8
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	8,6			7,4			7,5
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	2,7			2,3			2,3
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	48,8			42,2			42,5
Rendement économique brut en %	5,2			4,3			4,3
Rendement économique net en %	ns			ns			ns
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	33,8			559,1			592,9
dont % d'immobilisations incorporelles	3,3			2,5			2,5
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	76,7			63,9			64,5
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	11,4			14,1			13,9
Investissements corporels hors apports	2,3			45,4			47,7
dont constructions neuves	0,3			11,4			11,8
dont installations, matériel et outillage	0,5			27,0			27,5
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε			1,1			1,2
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	11,0			180,1			191,2
Coût du personnel intérimaire	0,4			41,4			41,8
Redevances de crédit bail	0,1			1,5			1,6
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,8			25,2			26,1
Dépenses de matériel informatique	0,2			2,4			2,6
Dépenses de logiciels	ε			0,1			0,2
Achats de services informatiques	ε			4,2			4,2
Montant de la sous traitance confiée	4,3			54,1			58,4
dont sous traitance industrielle	0,2			44,1			44,3

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 10.11Z - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LA VIANDE DE BOUCHERIE

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	161,5	5,7	Ventes de marchandises	196,4	7,0
Variation de stocks de marchandises	-2,0	-0,1			
<b>Marge commerciale</b>	<b>36,9</b>	<b>1,3</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>36,9</b>	<b>1,3</b>
			Production vendue de biens	2 578,7	91,6
Achats de matières premières et autres approv.	1 973,9	70,1	Production vendue de services	39,5	1,4
Variations de stocks de matières premières et approv.	-7,5	-0,3	Production stockée	16,1	0,6
Autres achats et charges externes	362,7	12,9	Production immobilisée	ε	ε
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>342,2</b>	<b>12,2</b>	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>342,2</b>	<b>12,2</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	45,0	1,6	Subventions d'exploitation	1,5	0,1
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>298,7</b>	<b>10,6</b>	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>298,7</b>	<b>10,6</b>
Salaires et traitements	191,2	6,8			
Charges sociales	82,0	2,9			
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>25,6</b>	<b>0,9</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>25,6</b>	<b>0,9</b>
Dotations aux amortissements	33,1	1,2	Reprises sur amortissement et transfert de charges	15,3	0,5
Dotations aux provisions d'exploitation	5,8	0,2			
Autres charges	4,4	0,2	Autres produits de gestion courante	1,3	ε
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-1,1</b>	<b>-0,0</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-1,1</b>	<b>-0,0</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,2	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	7,8	0,3	Produits financiers	10,4	0,4
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>1,2</b>	<b>ε</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>1,2</b>	<b>ε</b>
Charges exceptionnelles	10,6	0,4	Produits exceptionnels	11,3	0,4
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0,7</b>	<b>ε</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0,7</b>	<b>ε</b>
Participation des salariés	0,1	ε			
Impôts sur les bénéfices	-0,3	-0,0			
<b>Résultat net comptable</b>	<b>2,1</b>	<b>0,1</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>2,1</b>	<b>0,1</b>
dont Bénéfices nets comptables	9,3	0,3	dont Pertes nettes comptables	7,1	0,3

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	18
Effectif salarié	7 637
Ventes totales HT	2 313,1
Taux d'exportation (en % des ventes)	15,7

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
304634405	SOMAFER
309267060	SOC ELEVEURS DE MOUTONS POITOU-LIMOUSI
383986874	COOPERL HUNAUDAYE
411507031	UNION DE L'ARC ATLANTIQUE (46.23Z)
666550058	SICO
778673756	SICA DE VIANDES DE L YONNE ET DU LOIRE
886250091	SICAREV

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	90,3
selon les ventes	86,8
selon les ventes à l'exportation	95,4
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	98,0
selon les ventes	97,9
selon les ventes à l'exportation	100,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	9	2 238	s	s
Pays de la Loire	4	1 758	s	s
Auvergne	4	797	s	s
Basse-Normandie	3	774	17,5	1,2
Poitou-Charentes	2	599	s	s
Ensemble FRANCE	55	7 927	177,2	41,8

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.11Z quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

#### ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

SICO, 4 500 salariés en Haute Normandie, absorbe 4 entreprises hors champ de la Coopération agricole en 2006 : SIC CHERRE, 1 750 salariés en Pays de la Loire, SIC VILLEFRANCHE, 800 salariés en Île de France, FAUCIGNY VIANDES, 110 salariés en Rhône Alpes, et SOC EXPLOITATION DES ABATTOIRS DE VERDUN, 40 salariés en Lorraine.

## 10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LEGUMES

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 13 organismes coopératifs classés en activité principale «10.3» ont réalisé un chiffre d'affaires de 551,1 millions d'euros dont 449,7 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.3», soit 539,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	2	1	4	2	2	2	13
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	41	37	679	550	1 417	23	2 747
Effectif salarié moyen de l'exercice	s	s	s	s	s	s	2 484
Effectif salarié au 31 décembre	s	s	s	s	s	s	2 258
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	s	s	s	s	s	s	551,1
Valeur nette de la production	s	s	s	s	s	s	505,6
Valeur ajoutée (VA)	s	s	s	s	s	s	123,8
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	s	s	s	s	s	s	122,4
Excédent brut d'exploitation	s	s	s	s	s	s	40,8
Résultat d'exploitation	s	s	s	s	s	s	29,6
Résultat courant avant impôts	s	s	s	s	s	s	33,7
Résultat net comptable	s	s	s	s	s	s	6,3
Capacité d'autofinancement	s	s	s	s	s	s	39,6
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	s	s	s	s	s	s	20,1
part livraisons vers l'Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	97,1
part exportations hors Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	2,9
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	s	s	s	s	s	s	3,6
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	s	s	s	s	s	s	22,5
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	65,9
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	s	s	s	s	s	s	33,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	3,6
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	s	s	s	s	s	s	49,8
Rendement économique brut en %	s	s	s	s	s	s	10,6
Rendement économique net en %	s	s	s	s	s	s	7,7
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	s	s	s	s	s	s	386,3
dont % d'immobilisations incorporelles	s	s	s	s	s	s	0,5
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	s	s	s	s	s	s	140,6
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	s	s	s	s	s	s	15,3
Investissements corporels hors apports	s	s	s	s	s	s	19,0
dont constructions neuves	s	s	s	s	s	s	2,1
dont installations, matériel et outillage	s	s	s	s	s	s	14,1
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	s	s	s	s	s	s	58,7
Coût du personnel intérimaire	s	s	s	s	s	s	7,7
Redevances de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,7
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	s	s	s	s	s	s	1,4
Dépenses de matériel informatique	s	s	s	s	s	s	0,4
Dépenses de logiciels	s	s	s	s	s	s	ε
Achats de services informatiques	s	s	s	s	s	s	0,5
Montant de la sous traitance confiée	s	s	s	s	s	s	9,2
dont sous traitance industrielle	s	s	s	s	s	s	7,0

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LEGUMES

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	45,4	8,2	Ventes de marchandises	54,2	9,8
Variation de stocks de marchandises	ε	ε			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>8,8</b>	<b>1,6</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>8,8</b>	<b>1,6</b>
			Production vendue de biens	428,6	77,8
Achats de matières premières et autres approv.	311,5	56,5	Production vendue de services	68,2	12,4
Variations de stocks de matières premières et approv.	-1,5	-0,3	Production stockée	-0,1	-0,0
Autres achats et charges externes	71,9	13,0	Production immobilisée	ε	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>123,8</b>	<b>22,5</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>123,8</b>	<b>22,5</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	8,1	1,5	Subventions d'exploitation	6,7	1,2
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>122,4</b>	<b>22,2</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>122,4</b>	<b>22,2</b>
Salaires et traitements	58,7	10,6			
Charges sociales	22,9	4,2	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>40,8</b>	<b>7,4</b>
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>40,8</b>	<b>7,4</b>			
Dotations aux amortissements	13,0	2,4	Reprises sur amortissement et transfert de charges	3,5	0,6
Dotations aux provisions d'exploitation	1,1	0,2			
Autres charges	1,9	0,4	Autres produits de gestion courante	1,4	0,2
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>29,6</b>	<b>5,4</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>29,6</b>	<b>5,4</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	ε	ε
Charges financières	4,4	0,8	Produits financiers	8,5	1,5
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>33,7</b>	<b>6,1</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>33,7</b>	<b>6,1</b>
Charges exceptionnelles	34,6	6,3	Produits exceptionnels	8,5	1,5
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>-26,1</b>	<b>-4,7</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>-26,1</b>	<b>-4,7</b>
Participation des salariés	0,3	ε			
Impôts sur les bénéfices	1,0	0,2	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>6,3</b>	<b>1,1</b>
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>6,3</b>	<b>1,1</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>6,3</b>	<b>1,1</b>
dont Bénéfices nets comptables	8,7	1,6	dont Pertes nettes comptables	2,5	0,4

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	0					
Aquitaine	3	52	s	s	s	s
Auvergne	0					
Bourgogne	0					
Bretagne	9	889	20,8	9,4	10,6	0,0
Centre	2	304	s	s	s	s
Champagne-Ardenne	0					
Corse	0					
Franche-Comté	0					
Ile-de-France	0					
Languedoc-Roussillon	2	14	s	s	s	s
Limousin	0					
Lorraine	0					
Midi-Pyrénées	12	87	2,2	1,3	14,7	0,0
Nord - Pas-de-Calais	1	143	s	s	s	s
Basse-Normandie	3	9	s	s	s	s
Haute-Normandie	1	1	s	s	s	s
Pays de la Loire	7	836	20,1	3,9	4,7	0,0
Picardie	1	112	s	s	s	s
Poitou-Charentes	2	242	s	s	s	s
Provence-Alpes-Côte d'Azur	0					
Rhône-Alpes	0					
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>43</b>	<b>2 689</b>	<b>62,7</b>	<b>21,5</b>	<b>8,0</b>	<b>0,0</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.3 quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 10.39A - AUTRE TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LÉGUMES

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 9 organismes coopératifs classés en activité principale « 10.39A » ont réalisé un chiffre d'affaires de 533,1 millions d'euros dont 431,8 millions au titre de cette seule activité.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	0	0	4	2	2	1	9
<b>Emploi</b>							
Effectif employé			679	550	1 417	21	2 667
Effectif salarié moyen de l'exercice			2 414				2 414
Effectif salarié au 31 décembre			2 188				2 188
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)				533,1			533,1
Valeur nette de la production				487,8			487,8
Valeur ajoutée (VA)				123,5			123,5
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs				118,6			118,6
Excédent brut d'exploitation				39,1			39,1
Résultat d'exploitation				29,2			29,2
Résultat courant avant impôts				33,3			33,3
Résultat net comptable				5,9			5,9
Capacité d'autofinancement				38,6			38,6
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)				17,7			17,7
part livraisons vers l'Union européenne en %				99,8			99,8
part exportations hors Union européenne en %				0,2			0,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %				3,3			3,3
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %				23,2			23,2
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %				64,4			64,4
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %				31,7			31,7
Charges financières dans la valeur ajoutée en %				3,5			3,5
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)				51,1			51,1
Rendement économique brut en %				10,4			10,4
Rendement économique net en %				7,8			7,8
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales				375,6			375,6
dont % d'immobilisations incorporelles				0,4			0,4
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)				140,8			140,8
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %				15,0			15,0
Investissements corporels hors apports				18,5			18,5
dont constructions neuves				2,0			2,0
dont installations, matériel et outillage				13,8			13,8
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail				0,0			0,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements				57,2			57,2
Coût du personnel intérimaire				7,5			7,5
Redevances de crédit bail				0,6			0,6
Publicité, coopération commerciale (n°623 du PCG)				1,3			1,3
Dépenses de matériel informatique				0,3			0,3
Dépenses de logiciels				ε			ε
Achats de services informatiques				0,4			0,4
Montant de la sous traitance confiée				8,7			8,7
dont sous traitance industrielle				6,5			6,5

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 10.39A - AUTRE TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE LÉGUMES

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant		% du CAHT		PRODUITS	Montant		% du CAHT	
Achats de marchandises	45,4	8,5	Ventes de marchandises	54,2	10,2				
Variation de stocks de marchandises	ε	ε							
<b>Marge commerciale</b>	<b>8,8</b>	<b>1,6</b>							
Achats de matières premières et autres approv.	296,9	55,7	Production vendue de biens	411,1	77,1				
Variations de stocks de matières premières et approv.	-1,4	-0,3	Production vendue de services	67,8	12,7				
Autres achats et charges externes	68,8	12,9	Production stockée	0,1	ε				
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>123,5</b>	<b>23,2</b>	Production immobilisée	ε	ε				
Impôts, taxes et versements assimilés	7,9	1,5	Subventions d'exploitation	3,0	0,6				
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>118,6</b>	<b>22,3</b>	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>118,6</b>	<b>22,3</b>				
Salaires et traitements	57,2	10,7							
Charges sociales	22,4	4,2							
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>39,1</b>	<b>7,3</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>39,1</b>	<b>7,3</b>				
Dotations aux amortissements	12,3	2,3	Reprises sur amortissement et transfert de charges	3,3	0,6				
Dotations aux provisions d'exploitation	0,8	0,2							
Autres charges	1,3	0,3	Autres produits de gestion courante	1,3	0,3				
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>29,2</b>	<b>5,5</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>29,2</b>	<b>5,5</b>				
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	ε	ε				
Charges financières	4,3	0,8	Produits financiers	8,4	1,6				
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>33,3</b>	<b>6,3</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>33,3</b>	<b>6,3</b>				
Charges exceptionnelles	34,3	6,4	Produits exceptionnels	8,2	1,5				
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-26,1</b>	<b>-4,9</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-26,1</b>	<b>-4,9</b>				
Participation des salariés	0,3	0,1							
Impôts sur les bénéfices	1,0	0,2							
<b>Résultat net comptable</b>	<b>5,9</b>	<b>1,1</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>5,9</b>	<b>1,1</b>				
dont Bénéfices nets comptables	8,4	1,6	dont Pertes nettes comptables	2,5	0,5				

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	35
Effectif salarié	2 477
Ventes totales HT	s
Taux d'exportation (en % des ventes)	s

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
085680783	ETABLISSEMENTS RENE MAINGOURD
321326555	COOPERATIVE DES PRODUCTEURS LEGUMIERS
375780400	BOUTET NICOLAS
389134016	COOP AGRI FRANCE CHAMPIGNON
428611719	AGRIAL (46.32A)
777836693	UFM UNION FERMIERE MORBIHANN
859500290	CONSERVERIE MORBIHANNNAISE DUMENIL ET C

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

Part des 4 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	66,5
selon les ventes	63,2
selon les ventes à l'exportation	99,8
Part des 10 premières entreprises (en %)	
selon l'effectif salarié	95,1
selon les ventes	93,0
selon les ventes à l'exportation	100,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	8	883	s	s
Pays de la Loire	7	836	20,1	3,9
Centre	2	304	s	s
Poitou-Charentes	2	242	s	s
Nord - Pas-de-Calais	1	143	s	s
Ensemble FRANCE	37	2 501	58,7	20,6

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.39A quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 10.39B - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE FRUITS

### UNITÉS :

Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d'€ / personne  
 Ratios : %

En 2007, les 4 organismes coopératifs classés en activité principale «10.39B» ont réalisé un chiffre d'affaires de 18,0 millions d'euros dont 17,9 millions au titre de cette seule activité.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	2	1	0	0	0	1	4
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	41	37				2	80
Effectif salarié moyen de l'exercice	s	s	s	s	s	s	70
Effectif salarié au 31 décembre	s	s	s	s	s	s	70
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	s	s	s	s	s	s	18,0
Valeur nette de la production	s	s	s	s	s	s	17,8
Valeur ajoutée (VA)	s	s	s	s	s	s	0,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	s	s	s	s	s	s	3,7
Excédent brut d'exploitation	s	s	s	s	s	s	1,7
Résultat d'exploitation	s	s	s	s	s	s	0,4
Résultat courant avant impôts	s	s	s	s	s	s	0,3
Résultat net comptable	s	s	s	s	s	s	0,4
Capacité d'autofinancement	s	s	s	s	s	s	1,0
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	s	s	s	s	s	s	2,4
part livraisons vers l'Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	77,4
part exportations hors Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	22,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	s	s	s	s	s	s	13,4
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	s	s	s	s	s	s	1,6
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	705,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	s	s	s	s	s	s	585,8
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	52,9
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	s	s	s	s	s	s	4,1
Rendement économique brut en %	s	s	s	s	s	s	15,8
Rendement économique net en %	s	s	s	s	s	s	3,8
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	s	s	s	s	s	s	10,7
dont % d'immobilisations incorporelles	s	s	s	s	s	s	3,3
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	s	s	s	s	s	s	133,9
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	s	s	s	s	s	s	174,4
Investissements corporels hors apports	s	s	s	s	s	s	0,5
dont constructions neuves	s	s	s	s	s	s	0,1
dont installations, matériel et outillage	s	s	s	s	s	s	0,3
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	s	s	s	s	s	s	1,5
Coût du personnel intérimaire	s	s	s	s	s	s	0,2
Redevances de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,1
Publicité, coopération commerciale (n°623 du PCG)	s	s	s	s	s	s	0,1
Dépenses de matériel informatique	s	s	s	s	s	s	€
Dépenses de logiciels	s	s	s	s	s	s	€
Achats de services informatiques	s	s	s	s	s	s	€
Montant de la sous traitance confiée	s	s	s	s	s	s	0,5
dont sous traitance industrielle	s	s	s	s	s	s	0,5

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 10.39B - TRANSFORMATION ET CONSERVATION DE FRUITS

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	€	0,2	Ventes de marchandises	€	0,2
Variation de stocks de marchandises	€	€			
<b>Marge commerciale</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>€</b>	<b>€</b>
			Production vendue de biens	17,5	97,5
Achats de matières premières et autres approv.	14,6	81,0	Production vendue de services	0,4	2,3
Variations de stocks de matières premières et approv.	-0,2	-1,0	Production stockée	-0,1	-0,8
Autres achats et charges externes	3,1	17,4	Production immobilisée	€	€
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>0,3</b>	<b>1,6</b>	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>0,3</b>	<b>1,6</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	0,2	1,2	Subventions d'exploitation	3,7	20,3
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>3,7</b>	<b>20,8</b>	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>3,7</b>	<b>20,8</b>
Salaires et traitements	1,5	8,3			
Charges sociales	0,6	3,1	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>1,7</b>	<b>9,4</b>
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>1,7</b>	<b>9,4</b>			
Dotations aux amortissements	0,7	4,0	Reprises sur amortissement et transfert de charges	0,3	1,5
Dotations aux provisions d'exploitation	0,3	1,4			
Autres charges	0,6	3,3	Autres produits de gestion courante	€	0,1
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>0,4</b>	<b>2,2</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>0,4</b>	<b>2,2</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	0,2	0,9	Produits financiers	0,1	0,4
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>0,3</b>	<b>1,8</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>0,3</b>	<b>1,8</b>
Charges exceptionnelles	0,3	1,5	Produits exceptionnels	0,3	1,8
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0,1</b>	<b>0,3</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0,1</b>	<b>0,3</b>
Participation des salariés	0,0	0,0			
Impôts sur les bénéfices	0,0	0,0	<b>Résultat net comptable</b>	<b>0,4</b>	<b>2,1</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>0,4</b>	<b>2,1</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>0,4</b>	<b>2,1</b>
dont Bénéfices nets comptables	0,4	2,1	dont Pertes nettes comptables	0,0	0,0

#### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	14
Effectif salarié	159
Ventes totales HT	s
Taux d'exportation (en % des ventes)	s

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
301854436	COOPEX-APIFRUIT UNION COOPE AGRICOLES
314843244	COFRA (46.31Z)
351296223	UPF UNION COOP AGRICOLES
380065524	SOCIETE COOPERATIVE AGRICOLE SUD AMAND
384786745	QUERCY SOLEIL (46.31Z)
775896020	SCA CONSERVE-GARD
782163620	UNION COOPERATIVE AGRICOLE FRANCE PRUN (46.31Z)

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	61,6
selon les ventes	71,5
selon les ventes à l'exportation	99,8
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	96,9
selon les ventes	97,7
selon les ventes à l'exportation	100,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Aquitaine	1	36	s	s
Midi-Pyrénées	1	20	s	s
Languedoc-Roussillon	2	14	s	s
Ensemble FRANCE	4	70	s	s

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.39B quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 10.5 - INDUSTRIE LAITIERE

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 54 organismes coopératifs classés en activité principale «10.5» ont réalisé un chiffre d'affaires de 2 520,6 millions d'euros dont 1 498,5 millions au titre de cette seule activité.  
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.5», soit 2 219,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	9	21	13	4	2	5	54
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	116	740	2 061	1 419	1 381	51	5 768
Effectif salarié moyen de l'exercice	109	712	1 952	2 683			5 456
Effectif salarié au 31 décembre	126	716	1 969	2 639			5 450
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	25,3	272,4	1 204,3		1 018,6		2 520,6
Valeur nette de la production	22,8	263,5	1 076,1		951,4		2 313,7
Valeur ajoutée (VA)	5,5	41,1	105,7		134,8		287,2
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	5,3	37,9	96,6		123,5		263,3
Excédent brut d'exploitation	1,4	11,8	26,1		28,7		68,1
Résultat d'exploitation	0,4	5,1	18,4		7,8		31,7
Résultat courant avant impôts	0,4	5,5	16,3		6,0		28,2
Résultat net comptable	0,5	9,1	8,2		0,6		18,4
Capacité d'autofinancement	1,4	11,8	20,6		25,3		59,2
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	0,3	35,4	65,2		162,7		263,6
part livraisons vers l'Union européenne en %	37,9	91,0	68,6		74,8		75,4
part exportations hors Union européenne en %	62,1	9,0	31,4		25,2		24,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	1,1	13,0	5,4		16,0		10,5
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	21,9	15,1	8,8		13,2		11,4
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	69,2	63,6	66,7		70,3		68,0
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	25,8	28,7	24,7		21,3		23,7
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	2,6	6,8	7,3		5,9		6,5
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	50,7	57,8	54,2		50,2		52,6
Rendement économique brut en %	6,6	7,2	7,4		6,4		6,9
Rendement économique net en %	1,7	3,1	5,3		1,7		3,2
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	21,8	164,3	350,8		451,9		988,8
dont % d'immobilisations incorporelles	0,4	0,7	3,3		1,4		2,0
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	187,7	222,1	170,2		158,5		171,4
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	23,3	30,8	17,5		37,6		28,9
Investissements corporels hors apports	1,3	12,7	18,5		50,6		83,0
dont constructions neuves	ε	1,1	2,6		3,3		7,1
dont installations, matériel et outillage	0,2	6,0	12,5		10,9		29,7
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε	0,0	0,7		31,0		31,7
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	2,8	18,9	48,8		65,8		136,3
Coût du personnel intérimaire	0,1	0,7	3,1		5,5		9,4
Redevances de crédit bail	ε	0,3	1,3		3,3		4,8
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,2	4,2	25,0		21,5		50,9
Dépenses de matériel informatique	ε	0,2	0,5		0,3		1,0
Dépenses de logiciels	0,0	ε	0,2		0,1		0,3
Achats de services informatiques	ε	0,1	0,7		2,0		2,8
Montant de la sous traitance confiée	0,1	1,5	3,8		2,3		7,7
dont sous traitance industrielle	0,0	0,3	3,3		1,7		5,3

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 10.5 - INDUSTRIE LAITIERE

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	214,6	8,5	Ventes de marchandises	280,9	11,1
Variation de stocks de marchandises	-0,1	-0,0			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>66,3</b>	<b>2,6</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>66,3</b>	<b>2,6</b>
			Production vendue de biens	2 217,5	88,0
Achats de matières premières et autres approv.	1 735,7	68,9	Production vendue de services	22,3	0,9
Variations de stocks de matières premières et approv	-4,6	-0,2	Production stockée	7,6	0,3
Autres achats et charges externes	295,5	11,7	Production immobilisée	ε	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>287,2</b>	<b>11,4</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>287,2</b>	<b>11,4</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	25,8	1,0	Subventions d'exploitation	2,0	0,1
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>263,3</b>	<b>10,4</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>263,3</b>	<b>10,4</b>
Salaires et traitements	136,3	5,4			
Charges sociales	58,9	2,3			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>68,1</b>	<b>2,7</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>68,1</b>	<b>2,7</b>
Dotations aux amortissements	39,6	1,6	Reprises sur amortissement et transfert de charges	13,1	0,5
Dotations aux provisions d'exploitation	15,5	0,6			
Autres charges	2,7	0,1	Autres produits de gestion courante	8,3	0,3
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>31,7</b>	<b>1,3</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>31,7</b>	<b>1,3</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,2	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	18,6	0,7	Produits financiers	15,3	0,6
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>28,2</b>	<b>1,1</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>28,2</b>	<b>1,1</b>
Charges exceptionnelles	25,7	1,0	Produits exceptionnels	17,3	0,7
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>-8,4</b>	<b>-0,3</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>-8,4</b>	<b>-0,3</b>
Participation des salariés	0,8	ε			
Impôts sur les bénéfices	0,7	ε			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>18,4</b>	<b>0,7</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>18,4</b>	<b>0,7</b>
dont Bénéfices nets comptables	28,6	1,1	dont Pertes nettes comptables	10,2	0,4

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	2	205	s	s	s	s
Aquitaine	0					
Auvergne	21	396	s	s	s	s
Bourgogne	2	123	s	s	s	s
Bretagne	8	694	s	s	s	s
Centre	2	117	s	s	s	s
Champagne-Ardenne	2	15	s	s	s	s
Corse	0					
Franche-Comté	11	237	s	s	s	s
Ile-de-France	0					
Languedoc-Roussillon	2	65	s	s	s	s
Limousin	2	102	s	s	s	s
Lorraine	8	524	14,6	5,2	10,0	0,0
Midi-Pyrénées	6	63	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	0					
Basse-Normandie	6	1 285	33,6	44,9	34,9	6,2
Haute-Normandie	0					
Pays de la Loire	3	209	s	s	s	s
Picardie	1	20	s	s	s	s
Poitou-Charentes	20	1 049	23,6	7,1	6,8	0,0
Provence-Alpes-Côte d'Azur	1	11	s	s	s	s
Rhône-Alpes	21	554	s	s	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>118</b>	<b>5 669</b>	<b>143,8</b>	<b>84,6</b>	<b>14,9</b>	<b>31,9</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.5 quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 10.51A - FABRICATION DE LAIT LIQUIDE ET PRODUITS FRAIS

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 11 organismes coopératifs classés en activité principale «10.51A» ont réalisé un chiffre d'affaires de 820,2 millions d'euros dont 376,8 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.51A», soit 602,1 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	0	3	5	2	0	1	11
<b>Emploi</b>							
Effectif employé		125	821	596		24	1 566
Effectif salarié moyen de l'exercice	s	s	s	s	s	s	1 465
Effectif salarié au 31 décembre	s	s	s	s	s	s	1 455
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	s	s	s	s	s	s	820,2
Valeur nette de la production	s	s	s	s	s	s	682,6
Valeur ajoutée (VA)	s	s	s	s	s	s	72,8
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	s	s	s	s	s	s	63,4
Excédent brut d'exploitation	s	s	s	s	s	s	11,3
Résultat d'exploitation	s	s	s	s	s	s	4,2
Résultat courant avant impôts	s	s	s	s	s	s	5,1
Résultat net comptable	s	s	s	s	s	s	-1,4
Capacité d'autofinancement	s	s	s	s	s	s	7,7
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	s	s	s	s	s	s	7,1
part livraisons vers l'Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	65,3
part exportations hors Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	34,7
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	s	s	s	s	s	s	0,9
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	s	s	s	s	s	s	8,9
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	71,6
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	s	s	s	s	s	s	15,5
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	5,8
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	s	s	s	s	s	s	49,7
Rendement économique brut en %	s	s	s	s	s	s	4,1
Rendement économique net en %	s	s	s	s	s	s	1,5
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	s	s	s	s	s	s	274,6
dont % d'immobilisations incorporelles	s	s	s	s	s	s	1,7
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	s	s	s	s	s	s	175,3
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	s	s	s	s	s	s	15,1
Investissements corporels hors apports	s	s	s	s	s	s	11,0
dont constructions neuves	s	s	s	s	s	s	1,1
dont installations, matériel et outillage	s	s	s	s	s	s	7,4
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	s	s	s	s	s	s	25,3
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	s	s	s	s	s	s	36,0
Coût du personnel intérimaire	s	s	s	s	s	s	2,7
Redevances de crédit bail	s	s	s	s	s	s	3,9
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	s	s	s	s	s	s	10,4
Dépenses de matériel informatique	s	s	s	s	s	s	0,2
Dépenses de logiciels	s	s	s	s	s	s	ε
Achats de services informatiques	s	s	s	s	s	s	0,3
Montant de la sous traitance confiée	s	s	s	s	s	s	2,5
dont sous traitance industrielle	s	s	s	s	s	s	2,1

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 10.51A - FABRICATION DE LAIT LIQUIDE ET PRODUITS FRAIS

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	142,2	17,3	Ventes de marchandises	189,2	23,1
Variation de stocks de marchandises	ε	ε			
<b>Marge commerciale</b>	<b>47,0</b>	<b>5,7</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>47,0</b>	<b>5,7</b>
Achats de matières premières et autres approv.	521,4	63,6	Production vendue de biens	617,7	75,3
Variations de stocks de matières premières et approv.	-1,0	-0,1	Production vendue de services	13,3	1,6
Autres achats et charges externes	89,3	10,9	Production stockée	4,6	0,6
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>72,8</b>	<b>8,9</b>	Production immobilisée	ε	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	9,5	1,2	Subventions d'exploitation	0,1	ε
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>63,4</b>	<b>7,7</b>	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>63,4</b>	<b>7,7</b>
Salaires et traitements	36,0	4,4			
Charges sociales	16,1	2,0			
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>11,3</b>	<b>1,4</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>11,3</b>	<b>1,4</b>
Dotations aux amortissements	9,1	1,1	Reprises sur amortissement et transfert de charges	3,0	0,4
Dotations aux provisions d'exploitation	2,1	0,3			
Autres charges	1,0	0,1	Autres produits de gestion courante	2,2	0,3
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>4,2</b>	<b>0,5</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>4,2</b>	<b>0,5</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,2	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	4,2	0,5	Produits financiers	5,2	0,6
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>5,1</b>	<b>0,6</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>5,1</b>	<b>0,6</b>
Charges exceptionnelles	14,1	1,7	Produits exceptionnels	7,7	0,9
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-6,4</b>	<b>-0,8</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-6,4</b>	<b>-0,8</b>
Participation des salariés	0,1	ε			
Impôts sur les bénéfices	ε	ε			
<b>Résultat net comptable</b>	<b>-1,4</b>	<b>-0,2</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>-1,4</b>	<b>-0,2</b>
dont Bénéfices nets comptables	8,2	1,0	dont Pertes nettes comptables	9,6	1,2

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	33
Effectif salarié	1 412
Ventes totales HT	602,1
Taux d'exportation (en % des ventes)	5,0

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale	
317750818	COOPERATIVE ISIGNY-SAINTÉ MÈRE	(10.51C)
332428895	SOC COOPERATIVE AGRICOLE LESCURE BOUGON	
353803950	CORALIS	
498712983	SOC LAITIÈRE VOLCANS AUVERGNE	
775576986	COOPERATIVE DES AGRICULTEURS DE BRETAGNE	(46.23Z)
775715311	UNION SUD VENDEENNE AGRICOLE LAITIÈRE	
778731174	LAITERIE COOPERAT ALSACIENNE ALSACE LA	

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	46,7
selon les ventes	39,4
selon les ventes à l'exportation	89,7
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	81,7
selon les ventes	76,6
selon les ventes à l'exportation	100,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	4	344	9,1	3,1
Poitou-Charentes	4	261	6,1	2,6
Auvergne	3	194	s	s
Pays de la Loire	2	190	s	s
Alsace	1	189	s	s
Ensemble FRANCE	26	1 522	38,7	14,0

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.51A quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

#### ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

Entrée dans le champ de la SOCIÉTÉ LAITIÈRE LES VOLCANS D'Auvergne qui reprend les ÉTABLISSEMENTS TOURY SA en Auvergne

## 10.51B - FABRICATION DE BEURRE

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 5 organismes coopératifs classés en activité principale «10.51B» ont réalisé un chiffre d'affaires de 402,2 millions d'euros dont 179,2 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.51B», soit 264,1 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	1	1	3	0	0	0	5
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	13	14	518				545
Effectif salarié moyen de l'exercice	s	s	s	s	s	s	534
Effectif salarié au 31 décembre	s	s	s	s	s	s	538
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	s	s	s	s	s	s	402,2
Valeur nette de la production	s	s	s	s	s	s	398,8
Valeur ajoutée (VA)	s	s	s	s	s	s	27,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	s	s	s	s	s	s	25,2
Excédent brut d'exploitation	s	s	s	s	s	s	7,9
Résultat d'exploitation	s	s	s	s	s	s	4,8
Résultat courant avant impôts	s	s	s	s	s	s	4,1
Résultat net comptable	s	s	s	s	s	s	0,7
Capacité d'autofinancement	s	s	s	s	s	s	6,4
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	s	s	s	s	s	s	20,1
part livraisons vers l'Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	86,8
part exportations hors Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	13,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	s	s	s	s	s	s	5,0
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	s	s	s	s	s	s	6,7
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	64,1
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	s	s	s	s	s	s	29,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	11,9
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	s	s	s	s	s	s	50,7
Rendement économique brut en %	s	s	s	s	s	s	9,4
Rendement économique net en %	s	s	s	s	s	s	5,7
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	s	s	s	s	s	s	83,5
dont % d'immobilisations incorporelles	s	s	s	s	s	s	0,5
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	s	s	s	s	s	s	153,3
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	s	s	s	s	s	s	16,0
Investissements corporels hors apports	s	s	s	s	s	s	4,3
dont constructions neuves	s	s	s	s	s	s	0,6
dont installations, matériel et outillage	s	s	s	s	s	s	2,5
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	s	s	s	s	s	s	12,2
Coût du personnel intérimaire	s	s	s	s	s	s	0,3
Redevances de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,0
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	s	s	s	s	s	s	0,1
Dépenses de matériel informatique	s	s	s	s	s	s	0,3
Dépenses de logiciels	s	s	s	s	s	s	0,1
Achats de services informatiques	s	s	s	s	s	s	0,2
Montant de la sous traitance confiée	s	s	s	s	s	s	1,2
dont sous traitance industrielle	s	s	s	s	s	s	1,1

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 10.51B - FABRICATION DE BEURRE

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	10,5	2,6	Ventes de marchandises	13,5	3,3
Variation de stocks de marchandises	-0,0	-0,0			
<b>Marge commerciale</b>	<b>3,0</b>	<b>0,8</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>3,0</b>	<b>0,8</b>
			Production vendue de biens	385,1	95,8
Achats de matières premières et autres approv.	347,4	86,4	Production vendue de services	3,6	0,9
Variations de stocks de matières premières et approv.	-0,6	-0,1	Production stockée	7,0	1,8
Autres achats et charges externes	25,0	6,2	Production immobilisée	0,0	0,0
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>27,1</b>	<b>6,7</b>	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>27,1</b>	<b>6,7</b>
			Subventions d'exploitation	0,1	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	2,0	0,5	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>25,2</b>	<b>6,3</b>
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>25,2</b>	<b>6,3</b>			
Salaires et traitements	12,2	3,0			
Charges sociales	5,1	1,3	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>7,9</b>	<b>2,0</b>
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>7,9</b>	<b>2,0</b>			
			Reprises sur amortissement et transfert de charges	2,1	0,5
Dotations aux amortissements	2,6	0,6			
Dotations aux provisions d'exploitation	3,6	0,9	Autres produits de gestion courante	1,1	0,3
Autres charges	0,1	ε	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>4,8</b>	<b>1,2</b>
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>4,8</b>	<b>1,2</b>			
			Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Produits financiers	2,6	0,6
Charges financières	3,2	0,8	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>4,1</b>	<b>1,0</b>
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>4,1</b>	<b>1,0</b>			
			Produits exceptionnels	1,3	0,3
Charges exceptionnelles	4,6	1,1	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-3,3</b>	<b>-0,8</b>
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-3,3</b>	<b>-0,8</b>			
Participation des salariés	0,1	ε			
Impôts sur les bénéfices	ε	ε	<b>Résultat net comptable</b>	<b>0,7</b>	<b>0,2</b>
<b>Résultat net comptable</b>	<b>0,7</b>	<b>0,2</b>			
dont Bénéfices nets comptables	0,9	0,2	dont Pertes nettes comptables	0,2	ε

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	24
Effectif salarié	574
Ventes totales HT	264,1
Taux d'exportation (en % des ventes)	4,4

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale	
317750818	COOPERATIVE ISIGNY-SAINT MERE	(10.51C)
323015487	SOC COOPERATIVE AGRICOLE CHARENTES-LAI	
332428895	SOC COOPERATIVE AGRICOLE LESCURE BOUGO	(10.51A)
353803950	CORALIS	(10.51A)
777588302	COOPER LAITIERE DE PLOUDANIEL	(46.33Z)
781430020	COOPERATIVE LAITIERE DE LA SEVRE	
788244010	UNION COOP LAITIERES BRETONNES	

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	74,9
selon les ventes	72,0
selon les ventes à l'exportation	98,7
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	95,3
selon les ventes	95,8
selon les ventes à l'exportation	100,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	2	215	s	s
Poitou-Charentes	5	170	s	s
Rhône-Alpes	1	13	s	s
Ensemble FRANCE	8	398	9,5	3,3

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.51B quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 10.51C - FABRICATION DE FROMAGE

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 33 organismes coopératifs classés en activité principale «10.51C» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 118,0 millions d'euros dont 769,7 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.51C», soit 920,0 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	8	15	4	2	2	2	33
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	103	535	585	823	1 381	14	3 441
Effectif salarié moyen de l'exercice	96	524					3 260
Effectif salarié au 31 décembre	114	530					3 256
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	21,8	155,5			940,7		1 118,0
Valeur nette de la production	19,3	144,9			881,1		1 045,3
Valeur ajoutée (VA)	4,8	29,6			140,8		175,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	4,6	27,6			131,7		163,9
Excédent brut d'exploitation	1,2	8,2			36,6		46,0
Résultat d'exploitation	0,3	3,5			16,2		20,0
Résultat courant avant impôts	0,3	3,8			12,8		16,9
Résultat net comptable	0,3	7,3			9,4		17,1
Capacité d'autofinancement	1,2	7,6			34,0		42,8
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	0,3	11,1			143,7		155,1
part livraisons vers l'Union européenne en %	37,9	79,9			71,8		72,3
part exportations hors Union européenne en %	62,1	20,1			28,2		27,7
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	1,2	7,2			15,3		13,9
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	22,2	19,1			15,0		15,7
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	70,4	65,4			67,6		67,3
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	24,5	27,7			26,0		26,2
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	2,9	4,2			5,9		5,6
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	50,4	56,5			53,3		53,8
Rendement économique brut en %	5,9	7,4			8,2		8,0
Rendement économique net en %	1,4	3,1			3,6		3,5
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	20,2	110,7			444,3		575,1
dont % d'immobilisations incorporelles	0,5	0,7			1,7		1,5
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	196,3	206,8			158,5		167,1
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	25,6	36,6			37,8		37,3
Investissements corporels hors apports	1,2	10,8			53,3		65,3
dont constructions neuves	ε	1,1			4,2		5,3
dont installations, matériel et outillage	0,2	4,5			13,5		18,2
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε	0,0			6,4		6,4
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	2,5	14,0			66,0		82,5
Coût du personnel intérimaire	0,1	0,3			5,5		5,9
Redevances de crédit bail	ε	0,2			0,6		0,8
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,2	2,7			22,4		25,3
Dépenses de matériel informatique	ε	0,1			0,3		0,4
Dépenses de logiciels	0,0	ε			0,2		0,2
Achats de services informatiques	ε	0,1			2,0		2,0
Montant de la sous traitance confiée	0,1	1,3			2,3		3,7
dont sous traitance industrielle	0,0	0,1			1,7		1,9

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 10.51C - FABRICATION DE FROMAGE

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	61,9	5,5	Ventes de marchandises	78,2	7,0
Variation de stocks de marchandises	-0,0	-0,0			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>16,3</b>	<b>1,5</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>16,3</b>	<b>1,5</b>
			Production vendue de biens	1 034,4	92,5
Achats de matières premières et autres approv.	717,3	64,2	Production vendue de services	5,4	0,5
Variations de stocks de matières premières et approv.	-1,7	-0,2	Production stockée	-10,9	-1,0
Autres achats et charges externes	154,4	13,8	Production immobilisée	ε	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>175,3</b>	<b>15,7</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>175,3</b>	<b>15,7</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	12,9	1,2	Subventions d'exploitation	1,5	0,1
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>163,9</b>	<b>14,7</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>163,9</b>	<b>14,7</b>
Salaires et traitements	82,5	7,4			
Charges sociales	35,4	3,2			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>46,0</b>	<b>4,1</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>46,0</b>	<b>4,1</b>
Dotations aux amortissements	26,6	2,4	Reprises sur amortissement et transfert de charges	6,7	0,6
Dotations aux provisions d'exploitation	9,1	0,8			
Autres charges	1,6	0,1	Autres produits de gestion courante	4,6	0,4
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>20,0</b>	<b>1,8</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>20,0</b>	<b>1,8</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	9,7	0,9	Produits financiers	6,7	0,6
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>16,9</b>	<b>1,5</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>16,9</b>	<b>1,5</b>
Charges exceptionnelles	6,9	0,6	Produits exceptionnels	8,0	0,7
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>1,1</b>	<b>0,1</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>1,1</b>	<b>0,1</b>
Participation des salariés	0,5	ε			
Impôts sur les bénéfices	0,3	ε			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>17,1</b>	<b>1,5</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>17,1</b>	<b>1,5</b>
dont Bénéfices nets comptables	17,5	1,6	dont Pertes nettes comptables	0,4	ε

#### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	46
Effectif salarié	2 892
Ventes totales HT	920,0
Taux d'exportation (en % des ventes)	9,7

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
306961228	UNION VALCREST
317750818	COOPERATIVE ISIGNY-SAINTE MERE
322677139	SOC COOPERATIVE AGRICOLE CAPRIBEUR
338154610	COOP AGRI LAIT MAITRES LAITIERS COTENT
778731174	LAITERIE COOPERAT ALSACIENNE ALSACE LA (10.51A)
781419957	LAITERIE COOPERATIVE DU PAYS DE GATINE
783423270	UNION LAITIERE VITTELLOISE

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	53,3
selon les ventes	44,6
selon les ventes à l'exportation	76,1
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	75,4
selon les ventes	70,4
selon les ventes à l'exportation	95,3

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Basse-Normandie	3	1 187	31,3	42,5
Poitou-Charentes	9	563	12,3	3,4
Lorraine	8	524	14,6	5,2
Rhône-Alpes	17	495	12,0	3,1
Franche-Comté	11	237	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>74</b>	<b>3 347</b>	<b>84,5</b>	<b>63,7</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.51C quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 10.51D - FABRICATION D'AUTRES PRODUITS LAITIERS

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 5 organismes coopératifs classés en activité principale «10.51D» ont réalisé un chiffre d'affaires de 180,2 millions d'euros dont 172,8 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «10.51D», soit 433,7 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	0	2	1	0	0	2	5
<b>Emploi</b>							
Effectif employé		66	137			13	216
Effectif salarié moyen de l'exercice	s	s	s	s	s	s	197
Effectif salarié au 31 décembre	s	s	s	s	s	s	201
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	s	s	s	s	s	s	180,2
Valeur nette de la production	s	s	s	s	s	s	187,0
Valeur ajoutée (VA)	s	s	s	s	s	s	12,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	s	s	s	s	s	s	10,8
Excédent brut d'exploitation	s	s	s	s	s	s	3,0
Résultat d'exploitation	s	s	s	s	s	s	2,7
Résultat courant avant impôts	s	s	s	s	s	s	2,1
Résultat net comptable	s	s	s	s	s	s	2,0
Capacité d'autofinancement	s	s	s	s	s	s	2,3
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	s	s	s	s	s	s	81,3
part livraisons vers l'Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	79,4
part exportations hors Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	20,6
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	s	s	s	s	s	s	45,1
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	s	s	s	s	s	s	6,7
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	65,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	s	s	s	s	s	s	24,5
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	12,1
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	s	s	s	s	s	s	61,2
Rendement économique brut en %	s	s	s	s	s	s	5,3
Rendement économique net en %	s	s	s	s	s	s	4,9
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	s	s	s	s	s	s	55,6
dont % d'immobilisations incorporelles	s	s	s	s	s	s	10,9
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	s	s	s	s	s	s	257,2
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	s	s	s	s	s	s	19,8
Investissements corporels hors apports	s	s	s	s	s	s	2,4
dont constructions neuves	s	s	s	s	s	s	€
dont installations, matériel et outillage	s	s	s	s	s	s	1,6
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	s	s	s	s	s	s	5,6
Coût du personnel intérimaire	s	s	s	s	s	s	0,5
Redevances de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,1
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	s	s	s	s	s	s	15,1
Dépenses de matériel informatique	s	s	s	s	s	s	0,0
Dépenses de logiciels	s	s	s	s	s	s	€
Achats de services informatiques	s	s	s	s	s	s	0,3
Montant de la sous traitance confiée	s	s	s	s	s	s	0,3
dont sous traitance industrielle	s	s	s	s	s	s	0,3

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 10.51D - FABRICATION D'AUTRES PRODUITS LAITIERS

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant		% du CAHT	PRODUITS	Montant		% du CAHT
	€	€			€	€	
Achats de marchandises	0,0	0,0		Ventes de marchandises	€	€	
Variation de stocks de marchandises	0,0	0,0					
<b>Marge commerciale</b>	<b>€</b>	<b>€</b>		<b>Marge commerciale</b>	<b>€</b>	<b>€</b>	
Achats de matières premières et autres approv.	149,5	83,0		Production vendue de biens	180,2	100,0	
Variations de stocks de matières premières et approv.	-1,3	-0,7		Production vendue de services	0,0	0,0	
Autres achats et charges externes	26,8	14,8		Production stockée	6,8	3,8	
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>12,1</b>	<b>6,7</b>		Production immobilisée	0,0	0,0	
Impôts, taxes et versements assimilés	1,4	0,8		<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>12,1</b>	<b>6,7</b>	
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>10,8</b>	<b>6,0</b>		Subventions d'exploitation	0,2	0,1	
Salaires et traitements	5,6	3,1		<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>10,8</b>	<b>6,0</b>	
Charges sociales	2,3	1,3					
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>3,0</b>	<b>1,6</b>		<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>3,0</b>	<b>1,6</b>	
Dotations aux amortissements	1,2	0,7		Reprises sur amortissement et transfert de charges	1,3	0,7	
Dotations aux provisions d'exploitation	0,6	0,3					
Autres charges	€	€		Autres produits de gestion courante	0,4	0,2	
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>2,7</b>	<b>1,5</b>		<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>2,7</b>	<b>1,5</b>	
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0		Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0	
Charges financières	1,5	0,8		Produits financiers	0,8	0,5	
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>2,1</b>	<b>1,2</b>		<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>2,1</b>	<b>1,2</b>	
Charges exceptionnelles	0,1	0,1		Produits exceptionnels	0,4	0,2	
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0,3</b>	<b>0,2</b>		<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0,3</b>	<b>0,2</b>	
Participation des salariés	0,1	0,1					
Impôts sur les bénéfices	0,3	0,2		<b>Résultat net comptable</b>	<b>2,0</b>	<b>1,1</b>	
<b>Résultat net comptable</b>	<b>2,0</b>	<b>1,1</b>		<b>Résultat net comptable</b>	<b>2,0</b>	<b>1,1</b>	
dont Bénéfices nets comptables	2,0	1,1		dont Pertes nettes comptables	0,0	0,0	

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	29
Effectif salarié	471
Ventes totales HT	433,7
Taux d'exportation (en % des ventes)	22,2

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale	
323015487	SOC COOPERATIVE AGRICOLE CHARENTES-LAI	(10.51B)
342302999	UNION DES CASEINERIES COOPERATIVES	
349113662	REGILAIT	
775576986	COOPERATIVE DES AGRICULTEURS DE BRETAGNE	(46.23Z)
775715311	UNION SUD VENDEENNE AGRICOLE LAITIERE	(10.51A)
781417761	UNION LAITIERE DES DEUX SEVRES	
788244010	UNION COOP LAITIERES BRETONNES	(10.51B)

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	64,3
selon les ventes	56,2
selon les ventes à l'exportation	92,1
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	90,0
selon les ventes	90,4
selon les ventes à l'exportation	100,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	2	135	s	s
Bourgogne	2	123	s	s
Basse-Normandie	1	60	s	s
Poitou-Charentes	2	55	s	s
Pays de la Loire	1	19	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>10</b>	<b>402</b>	<b>11,1</b>	<b>3,7</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.51D quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 10.91Z - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX

**UNITÉS :**

Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d'€ / personne  
 Ratios : %

En 2007, les 30 organismes coopératifs classés en activité principale « 10.91Z » ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 084,9 millions d'euros dont 786,0 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche « 10.91Z », soit 2 038,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	4	15	8	0	1	2	30
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	60	598	1 005	545	0		2 208
Effectif salarié moyen de l'exercice	61	564		1 522			2 147
Effectif salarié au 31 décembre	55	536		1 502			2 093
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	16,3	337,4		731,1			1 084,9
Valeur nette de la production	12,9	317,7		524,5			855,1
Valeur ajoutée (VA)	4,1	34,2		71,3			109,6
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	3,8	33,7		74,4			112,0
Excédent brut d'exploitation	1,5	9,0		10,0			20,5
Résultat d'exploitation	0,2	2,0		-3,9			-1,6
Résultat courant avant impôts	ε	3,4		-2,5			1,0
Résultat net comptable	-0,0	0,9		0,9			1,8
Capacité d'autofinancement	1,3	7,4		10,0			18,7
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	0,2	2,0		6,9			9,2
part livraisons vers l'Union européenne en %	55,9	100,0		94,9			95,0
part exportations hors Union européenne en %	44,1	0,0		5,1			5,0
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	1,4	0,6		1,0			0,8
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	25,2	10,1		9,7			10,1
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	55,3	72,3		90,4			83,4
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	37,6	26,2		14,0			18,7
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	7,6	3,4		6,8			5,7
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	67,4	60,7		46,8			51,0
Rendement économique brut en %	4,4	4,3		2,9			3,5
Rendement économique net en %	0,6	1,0		ns			ns
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	35,4	208,8		348,0			592,3
dont % d'immobilisations incorporelles	0,5	1,6		1,1			1,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	590,6	349,2		224,5			268,2
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	19,1	36,7		40,6			38,6
Investissements corporels hors apports	0,8	12,6		28,9			42,3
dont constructions neuves	0,1	2,6		5,1			7,8
dont installations, matériel et outillage	0,4	7,5		19,7			27,6
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,0	0,1		0,0			0,1
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	1,6	17,3		45,3			64,3
Coût du personnel intérimaire	ε	0,5		0,8			1,3
Redevances de crédit bail	0,1	0,4		ε			0,5
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	ε	0,4		0,6			1,0
Dépenses de matériel informatique	ε	0,3		0,8			1,1
Dépenses de logiciels	0,0	0,2		0,1			0,3
Achats de services informatiques	ε	0,3		0,5			0,8
Montant de la sous traitance confiée	1,1	3,3		35,2			39,6
dont sous traitance industrielle	1,0	2,5		28,8			32,3

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 10.91Z - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX DE FERME

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	221,1	20,4	Ventes de marchandises	279,6	25,8
Variation de stocks de marchandises	-1,0	-0,1			
<b>Marge commerciale</b>	<b>59,5</b>	<b>5,5</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>59,5</b>	<b>5,5</b>
Achats de matières premières et autres approv.	590,3	54,4	Production vendue de biens	783,0	72,2
Variations de stocks de matières premières et approv.	-15,8	-1,5	Production vendue de services	22,3	2,1
Autres achats et charges externes	171,0	15,8	Production stockée	-9,7	-0,9
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>109,6</b>	<b>10,1</b>	Production immobilisée	ε	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	10,0	0,9	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>109,6</b>	<b>10,1</b>
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>112,0</b>	<b>10,3</b>	Subventions d'exploitation	12,3	1,1
Salaires et traitements	64,3	5,9	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>112,0</b>	<b>10,3</b>
Charges sociales	27,2	2,5			
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>20,5</b>	<b>1,9</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>20,5</b>	<b>1,9</b>
Dotations aux amortissements	27,9	2,6	Reprises sur amortissement et transfert de charges	12,5	1,2
Dotations aux provisions d'exploitation	6,8	0,6			
Autres charges	0,8	0,1	Autres produits de gestion courante	0,9	0,1
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-1,6</b>	<b>-0,2</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-1,6</b>	<b>-0,2</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	ε	ε
Charges financières	6,3	0,6	Produits financiers	8,9	0,8
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>1,0</b>	<b>0,1</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>1,0</b>	<b>0,1</b>
Charges exceptionnelles	9,1	0,8	Produits exceptionnels	11,2	1,0
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>2,1</b>	<b>0,2</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>2,1</b>	<b>0,2</b>
Participation des salariés	0,6	0,1			
Impôts sur les bénéfices	0,7	0,1			
<b>Résultat net comptable</b>	<b>1,8</b>	<b>0,2</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>1,8</b>	<b>0,2</b>
dont Bénéfices nets comptables	9,6	0,9	dont Pertes nettes comptables	7,8	0,7

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	57
Effectif salarié	4 452
Ventes totales HT	s
Taux d'exportation (en % des ventes)	s

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale	
383986874	COOPERL HUNAUDAYE	(10.11Z)
428611719	AGRIAL	(46.32A)
429707292	TERRENA	(46.23Z)
775576986	COOPERATIVE DES AGRICULTEURS DE BRETAG	(46.23Z)
775714991	C A V A C	(46.21Z)
777379843	COOPERATIVE DU GOUESSANT	
877180315	CECALIMENT	

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	32,1
selon les ventes	38,2
selon les ventes à l'exportation	82,9
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	59,3
selon les ventes	61,6
selon les ventes à l'exportation	99,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	65	1 500	42,4	18,3
Champagne-Ardenne	24	662	21,0	22,1
Poitou-Charentes	3	133	s	s
Haute-Normandie	4	75	2,0	0,5
Pays de la Loire	6	64	2,6	0,1
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>131</b>	<b>2 689</b>	<b>78,7</b>	<b>49,0</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 10.91Z quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 11 - FABRICATION DE BOISSONS

UNITÉS :  
 Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d'€ / personne  
 Ratios : %

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	55	145	3	0	0	9	212
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	698	4 385	510			47	5 640
Effectif salarié moyen de l'exercice	667	3 984	428			46	5 125
Effectif salarié au 31 décembre	720	3 927	435			42	5 124
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	198,3	2 029,1	270,0			157,9	2 655,3
Valeur nette de la production	195,5	2 046,1	293,7			162,2	2 697,6
Valeur ajoutée (VA)	46,4	354,1	46,7			11,9	459,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	44,1	333,3	44,2			12,7	434,3
Excédent brut d'exploitation	15,1	142,6	21,0			8,3	187,0
Résultat d'exploitation	8,0	82,5	14,7			5,9	111,1
Résultat courant avant impôts	6,2	89,2	10,3			5,8	111,5
Résultat net comptable	5,0	76,1	9,8			5,8	96,8
Capacité d'autofinancement	11,1	127,5	15,2			8,0	161,9
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	11,9	313,4	82,2			ε	407,5
part livraisons vers l'Union européenne en %	85,9	84,9	66,7			100,0	81,2
part exportations hors Union européenne en %	14,1	15,1	33,3			0,0	18,8
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	6,0	15,4	30,4			ε	15,3
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	23,4	17,5	17,3			7,5	17,3
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	62,5	53,9	49,7			36,4	53,9
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	32,5	40,3	45,1			69,9	40,7
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	5,7	6,2	10,7			9,7	6,7
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	69,6	88,9	109,1			258,6	89,6
Rendement économique brut en %	5,5	7,4	14,0			8,3	7,6
Rendement économique net en %	2,9	4,3	9,8			5,9	4,5
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	275,3	1 927,4	150,0			100,6	2 453,3
dont % d'immobilisations incorporelles	0,9	0,9	3,2			0,2	1,0
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	394,5	439,5	294,0			2 140,2	435,0
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	16,2	28,6	30,1			113,3	29,7
Investissements corporels hors apports	7,5	101,4	14,0			13,5	136,4
dont constructions neuves	1,6	27,0	6,6			1,0	36,2
dont installations, matériel et outillage	4,1	45,7	6,0			4,8	60,5
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε	2,6	ε			0,0	2,6
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	20,7	134,5	15,7			3,1	173,9
Coût du personnel intérimaire	0,7	9,3	2,3			ε	12,3
Redevances de crédit bail	0,2	3,5	0,1			0,0	3,8
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	1,1	35,5	31,3			0,1	68,1
Dépenses de matériel informatique	0,4	4,5	0,4			ε	5,4
Dépenses de logiciels	0,1	0,5	2,0			ε	2,6
Achats de services informatiques	0,3	1,6	0,3			ε	2,2
Montant de la sous traitance confiée	2,9	39,2	2,2			6,3	50,7
dont sous traitance industrielle	0,6	16,4	1,9			0,3	19,3

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 11 - FABRICATION DE BOISSONS

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	38,6	1,5	Ventes de marchandises	31,0	1,2
Variation de stocks de marchandises	0,1	ε			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>-7,8</b>	<b>-0,3</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>-7,8</b>	<b>-0,3</b>
			Production vendue de biens	2 568,0	96,7
Achats de matières premières et autres approv.	1 875,1	70,6	Production vendue de services	56,3	2,1
Variations de stocks de matières premières et approv	-2,3	-0,1	Production stockée	80,1	3,0
Autres achats et charges externes	365,7	13,8	Production immobilisée	0,9	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>459,1</b>	<b>17,3</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>459,1</b>	<b>17,3</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	38,0	1,4	Subventions d'exploitation	13,2	0,5
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>434,3</b>	<b>16,4</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>434,3</b>	<b>16,4</b>
Salaires et traitements	173,9	6,5			
Charges sociales	73,4	2,8			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>187,0</b>	<b>7,0</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>187,0</b>	<b>7,0</b>
Dotations aux amortissements	102,3	3,9	Reprises sur amortissement et transfert de charges	63,9	2,4
Dotations aux provisions d'exploitation	35,0	1,3			
Autres charges	10,0	0,4	Autres produits de gestion courante	7,5	0,3
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>111,1</b>	<b>4,2</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>111,1</b>	<b>4,2</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,2	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,1	ε
Charges financières	30,8	1,2	Produits financiers	31,2	1,2
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>111,5</b>	<b>4,2</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>111,5</b>	<b>4,2</b>
Charges exceptionnelles	24,6	0,9	Produits exceptionnels	26,1	1,0
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>1,5</b>	<b>0,1</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>1,5</b>	<b>0,1</b>
Participation des salariés	9,5	0,4			
Impôts sur les bénéfices	6,6	0,2			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>96,8</b>	<b>3,6</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>96,8</b>	<b>3,6</b>
dont Bénéfices nets comptables	108,7	4,1	dont Pertes nettes comptables	11,8	0,4

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	19	374	12,4	7,8	20,8	0,5
Aquitaine	44	765	22,5	12,4	16,2	0,7
Auvergne	1	17	s	s	s	s
Bourgogne	14	295	8,7	7,0	23,6	0,1
Bretagne	1	51	s	s	s	s
Centre	7	79	1,8	0,9	11,2	ε
Champagne-Ardenne	39	803	31,2	53,6	66,8	0,0
Corse	3	49	1,3	0,9	19,0	0,0
Franche-Comté	5	24	s	s	s	s
Ile-de-France	0					
Languedoc-Roussillon	65	1 124	35,3	20,8	18,5	0,4
Limousin	0					
Lorraine	0					
Midi-Pyrénées	19	375	11,3	8,8	23,5	0,3
Nord - Pas-de-Calais	0					
Basse-Normandie	0					
Haute-Normandie	1	1	s	s	s	s
Pays de la Loire	7	47	s	s	s	s
Picardie	2	49	s	s	s	s
Poitou-Charentes	8	32	0,9	0,7	20,7	0,0
Provence-Alpes-Côte d'Azur	39	655	20,5	9,2	14,1	0,1
Rhône-Alpes	15	341	11,5	6,2	18,1	0,2
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>289</b>	<b>5 081</b>	<b>163,2</b>	<b>133,9</b>	<b>26,3</b>	<b>2,5</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 11.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 11.02A - FABRICATION DE VINS EFFERVESCENTS

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 35 organismes coopératifs classés en activité principale «11.02A» ont réalisé un chiffre d'affaires de 935,5 millions d'euros dont 898,9 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «11.02A», soit 899,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	2	31	1	0	0	1	35
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	3	824	239			0	1 066
Effectif salarié moyen de l'exercice	s	s	s	s	s	s	971
Effectif salarié au 31 décembre	s	s	s	s	s	s	988
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	s	s	s	s	s	s	935,5
Valeur nette de la production	s	s	s	s	s	s	963,0
Valeur ajoutée (VA)	s	s	s	s	s	s	149,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	s	s	s	s	s	s	142,7
Excédent brut d'exploitation	s	s	s	s	s	s	87,8
Résultat d'exploitation	s	s	s	s	s	s	65,4
Résultat courant avant impôts	s	s	s	s	s	s	61,3
Résultat net comptable	s	s	s	s	s	s	58,0
Capacité d'autofinancement	s	s	s	s	s	s	79,0
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	s	s	s	s	s	s	125,4
part livraisons vers l'Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	76,0
part exportations hors Union européenne en %	s	s	s	s	s	s	24,0
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	s	s	s	s	s	s	13,4
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	s	s	s	s	s	s	15,9
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	36,8
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	s	s	s	s	s	s	58,9
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	s	s	s	s	s	s	6,2
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	s	s	s	s	s	s	153,6
Rendement économique brut en %	s	s	s	s	s	s	15,3
Rendement économique net en %	s	s	s	s	s	s	11,4
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	s	s	s	s	s	s	572,3
dont % d'immobilisations incorporelles	s	s	s	s	s	s	1,5
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	s	s	s	s	s	s	536,8
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	s	s	s	s	s	s	31,6
Investissements corporels hors apports	s	s	s	s	s	s	47,1
dont constructions neuves	s	s	s	s	s	s	23,1
dont installations, matériel et outillage	s	s	s	s	s	s	13,5
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,4
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	s	s	s	s	s	s	37,1
Coût du personnel intérimaire	s	s	s	s	s	s	2,4
Redevances de crédit bail	s	s	s	s	s	s	0,7
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	s	s	s	s	s	s	29,8
Dépenses de matériel informatique	s	s	s	s	s	s	0,7
Dépenses de logiciels	s	s	s	s	s	s	2,1
Achats de services informatiques	s	s	s	s	s	s	0,5
Montant de la sous traitance confiée	s	s	s	s	s	s	18,3
dont sous traitance industrielle	s	s	s	s	s	s	5,8

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 11.02A - FABRICATION DE VINS EFFERVESCENTS

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	25,1	2,7	Ventes de marchandises	19,4	2,1
Variation de stocks de marchandises	-0,0	-0,0			
<b>Marge commerciale</b>	<b>-5,7</b>	<b>-0,6</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>-5,7</b>	<b>-0,6</b>
			Production vendue de biens	886,9	94,8
Achats de matières premières et autres approv.	707,4	75,6	Production vendue de services	29,1	3,1
Variations de stocks de matières premières et approv.	-1,3	-0,1	Production stockée	52,5	5,6
Autres achats et charges externes	107,8	11,5	Production immobilisée	0,1	ε
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>149,1</b>	<b>15,9</b>	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>149,1</b>	<b>15,9</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	7,1	0,8	Subventions d'exploitation	0,7	0,1
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>142,7</b>	<b>15,3</b>	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>142,7</b>	<b>15,3</b>
Salaires et traitements	37,1	4,0			
Charges sociales	17,8	1,9			
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>87,8</b>	<b>9,4</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>87,8</b>	<b>9,4</b>
Dotations aux amortissements	24,0	2,6	Reprises sur amortissement et transfert de charges	16,2	1,7
Dotations aux provisions d'exploitation	13,8	1,5			
Autres charges	1,8	0,2	Autres produits de gestion courante	1,1	0,1
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>65,4</b>	<b>7,0</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>65,4</b>	<b>7,0</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	ε	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	9,2	1,0	Produits financiers	5,2	0,6
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>61,3</b>	<b>6,6</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>61,3</b>	<b>6,6</b>
Charges exceptionnelles	2,0	0,2	Produits exceptionnels	1,6	0,2
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-0,4</b>	<b>-0,0</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-0,4</b>	<b>-0,0</b>
Participation des salariés	2,5	0,3			
Impôts sur les bénéfices	0,4	ε			
<b>Résultat net comptable</b>	<b>58,0</b>	<b>6,2</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>58,0</b>	<b>6,2</b>
dont Bénéfices nets comptables	59,0	6,3	dont Pertes nettes comptables	1,0	0,1

#### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	38
Effectif salarié	940
Ventes totales HT	899,6
Taux d'exportation (en % des ventes)	13,5

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
096950514	UNION CHAMPAGNE
302727037	COOP VINICOLE VALLEE DE LA MARNE
302755418	UNION AUBOISE PRODUC DE VIN DE CHAMPAG
302867254	UNI PRO PART CTRE VIN CHAMP N FEUILLAT
775611924	CENTRE VINI. CHAMPAGNE NICOLAS FEUILLATE
780358206	COOPER GENERALE DES VIGNERONS
780410379	COOPERATIVE REGIONALE VINS DE CHAMPAGNE

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	47,0
selon les ventes	48,1
selon les ventes à l'exportation	73,2
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	74,1
selon les ventes	73,1
selon les ventes à l'exportation	92,1

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Champagne-Ardenne	32	731	28,5	41,3
Languedoc-Roussillon	2	78	s	s
Rhône-Alpes	1	61	s	s
Picardie	2	49	s	s
Centre	2	33	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>40</b>	<b>972</b>	<b>36,0</b>	<b>47,1</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 11.02A quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 11.02B - VINIFICATION

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 170 organismes coopératifs classés en activité principale «11.02B» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 654,4 millions d'euros dont 1 636,5 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «11.02B», soit 1 690,2 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	53	108	2	0	0	7	170
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	695	3 355	271			47	4 368
Effectif salarié moyen de l'exercice	664	3 037			255		3 956
Effectif salarié au 31 décembre	691	2 991			253		3 935
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	191,0	1 289,6			173,7		1 654,4
Valeur nette de la production	188,3	1 304,2			177,1		1 669,6
Valeur ajoutée (VA)	45,9	231,7			25,2		302,8
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	43,6	217,1			24,0		284,8
Excédent brut d'exploitation	14,7	75,9			10,9		101,6
Résultat d'exploitation	7,8	33,3			7,0		48,1
Résultat courant avant impôts	6,1	23,4			5,6		35,0
Résultat net comptable	4,9	8,8			5,9		19,6
Capacité d'autofinancement	10,8	48,2			9,0		68,0
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	11,9	241,0			27,3		280,1
part livraisons vers l'Union européenne en %	85,9	82,8			91,0		83,7
part exportations hors Union européenne en %	14,1	17,2			9,0		16,3
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	6,2	18,7			15,7		16,9
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	24,0	18,0			14,5		18,3
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	62,9	61,0			51,9		60,5
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	32,1	32,8			43,4		33,5
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	5,8	7,0			8,9		7,0
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	69,1	76,3			98,8		76,5
Rendement économique brut en %	5,5	5,4			7,2		5,6
Rendement économique net en %	2,9	2,4			4,6		2,7
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	269,7	1 393,1			151,5		1 814,2
dont % d'immobilisations incorporelles	0,9	0,8			1,7		0,9
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	388,0	415,2			476,3		415,3
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	15,6	26,2			77,4		28,9
Investissements corporels hors apports	7,2	60,8			19,5		87,4
dont constructions neuves	1,6	10,2			1,1		12,9
dont installations, matériel et outillage	3,9	32,3			9,6		45,8
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε	2,1			ε		2,2
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	20,6	100,4			9,3		130,3
Coût du personnel intérimaire	0,7	7,3			1,7		9,6
Redevances de crédit bail	0,2	2,7			ε		3,0
Publicité, coopération commerciale (n°623 du PCG)	1,1	29,6			5,8		36,5
Dépenses de matériel informatique	0,4	4,0			0,2		4,6
Dépenses de logiciels	0,1	0,3			0,1		0,6
Achats de services informatiques	0,3	1,2			0,1		1,6
Montant de la sous traitance confiée	2,8	20,5			4,7		28,0
dont sous traitance industrielle	0,6	10,2			2,3		13,1

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 11.02B - VINIFICATION

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	9,0	0,5	Ventes de marchandises	10,0	0,6
Variation de stocks de marchandises	0,2	ε			
<b>Marge commerciale</b>	<b>0,7</b>	<b>ε</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>0,7</b>	<b>ε</b>
			Production vendue de biens	1 619,1	97,9
Achats de matières premières et autres approv.	1 128,4	68,2	Production vendue de services	25,4	1,5
Variations de stocks de matières premières et approv.	-4,1	-0,2	Production stockée	23,7	1,4
Autres achats et charges externes	242,5	14,7	Production immobilisée	0,7	ε
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>302,8</b>	<b>18,3</b>	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>302,8</b>	<b>18,3</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	29,1	1,8	Subventions d'exploitation	11,1	0,7
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>284,8</b>	<b>17,2</b>	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>284,8</b>	<b>17,2</b>
Salaires et traitements	130,3	7,9			
Charges sociales	53,0	3,2			
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>101,6</b>	<b>6,1</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>101,6</b>	<b>6,1</b>
Dotations aux amortissements	76,3	4,6	Reprises sur amortissement et transfert de charges	42,2	2,6
Dotations aux provisions d'exploitation	17,6	1,1			
Autres charges	8,1	0,5	Autres produits de gestion courante	6,4	0,4
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>48,1</b>	<b>2,9</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>48,1</b>	<b>2,9</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,2	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,1	ε
Charges financières	21,1	1,3	Produits financiers	8,0	0,5
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>35,0</b>	<b>2,1</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>35,0</b>	<b>2,1</b>
Charges exceptionnelles	18,3	1,1	Produits exceptionnels	16,1	1,0
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-2,2</b>	<b>-0,1</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>-2,2</b>	<b>-0,1</b>
Participation des salariés	7,0	0,4			
Impôts sur les bénéfices	6,2	0,4			
<b>Résultat net comptable</b>	<b>19,6</b>	<b>1,2</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>19,6</b>	<b>1,2</b>
dont Bénéfices nets comptables	30,5	1,8	dont Pertes nettes comptables	10,9	0,7

#### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

##### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	187
Effectif salarié	4 055
Ventes totales HT	1 690,2
Taux d'exportation (en % des ventes)	16,6

##### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
302558622	UNION DES VIGNERONS DES COTES DU RHONE
317685238	PRO PLAIMONT PRO VIC-BILH PRO REUNIS D
384665444	UNION DE COOPERATIVE FONCALIEU
778554881	CAVE DES VIGNERONS DU BUXY
778593103	SOC COOPERATIVE VINICOLE LUGNY L'AUROR
778655803	CAVE COOPERATIVE LA CHABLISIENNE
778887521	SOCIETE COOP VINICOLE BESTHEIM

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

##### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	9,2
selon les ventes	12,2
selon les ventes à l'exportation	29,7
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	19,1
selon les ventes	21,6
selon les ventes à l'exportation	54,2

##### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Languedoc-Roussillon	61	974	30,4	19,6
Aquitaine	44	765	22,5	12,4
Provence-Alpes-Côte d'Azur	38	636	s	s
Midi-Pyrénées	18	351	s	s
Alsace	18	347	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>237</b>	<b>3 907</b>	<b>120,7</b>	<b>84,7</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 11.02B quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 46 - COMMERCE DE GROS

UNITÉS :  
 Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliers d'€ / personne  
 Ratios : %

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	113	213	66	21	8	28	449
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	1 560	9 210	10 503	7 500	7 452	254	36 479
Effectif salarié moyen de l'exercice	1 447	8 661	9 452	6 888	7 090	178	33 716
Effectif salarié au 31 décembre	1 637	8 698	9 144	6 755	7 164	190	33 588
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	2 405,2	9 205,3	7 167,1	4 502,5	8 208,8	2 521,5	34 010,4
Valeur nette de la production	247,1	1 210,7	1 404,4	1 058,0	1 530,8	205,9	5 656,8
Valeur ajoutée (VA)	77,8	424,3	559,5	409,0	423,6	38,9	1 933,1
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	82,4	430,8	520,5	384,6	397,8	39,5	1 855,7
Excédent brut d'exploitation	19,5	91,2	141,3	113,1	85,9	30,5	481,5
Résultat d'exploitation	13,1	29,9	75,0	50,9	53,2	37,9	259,9
Résultat courant avant impôts	11,6	9,3	53,7	52,2	68,0	41,6	236,5
Résultat net comptable	16,7	27,1	74,7	51,7	67,9	43,6	281,7
Capacité d'autofinancement	20,1	83,9	111,3	86,3	82,0	34,4	418,1
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	220,7	863,6	375,0	235,9	1 557,3	189,7	3 442,3
part livraisons vers l'Union européenne en %	93,9	92,9	93,1	99,5	41,9	99,4	70,7
part exportations hors Union européenne en %	6,1	7,1	6,9	0,5	58,1	0,6	29,3
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	9,2	9,4	5,2	5,2	19,0	7,5	10,1
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	3,2	4,6	7,8	9,1	5,2	1,5	5,7
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	80,8	80,1	67,8	66,4	73,6	23,4	71,1
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	25,1	21,5	25,3	27,7	20,3	78,3	24,9
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	15,9	16,0	14,2	12,6	11,0	30,4	13,9
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	53,8	49,0	59,2	59,4	59,7	218,6	57,3
Rendement économique brut en %	7,1	4,5	4,8	7,4	6,7	53,5	5,9
Rendement économique net en %	4,7	1,5	2,5	3,4	4,1	66,6	3,2
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	275,7	2 036,3	2 965,3	1 519,2	1 285,2	57,0	8 138,6
dont % d'immobilisations incorporelles	2,0	1,9	1,7	2,6	2,6	3,2	2,1
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	176,7	221,1	282,3	202,6	172,5	224,3	223,1
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	19,0	28,1	20,9	15,7	11,2	6,6	18,9
Investissements corporels hors apports	14,8	119,2	117,0	64,0	47,2	2,6	364,8
dont constructions neuves	2,6	37,4	30,1	24,7	11,2	ε	106,0
dont installations, matériel et outillage	5,1	30,3	35,2	16,6	16,7	2,2	106,2
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,2	4,5	1,9	0,5	3,9	0,0	10,9
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	44,3	242,1	268,2	193,8	220,7	6,3	975,3
Coût du personnel intérimaire	0,4	10,9	11,6	5,7	8,7	1,9	39,2
Redevances de crédit bail	0,9	4,9	5,5	2,2	5,8	1,2	20,6
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	6,1	28,7	13,2	12,0	7,5	4,9	72,4
Dépenses de matériel informatique	5,0	4,5	5,5	5,0	3,4	0,2	23,5
Dépenses de logiciels	0,8	3,4	2,6	0,6	ε	0,1	7,5
Achats de services informatiques	1,0	3,6	3,8	3,2	8,7	0,2	20,4
Montant de la sous traitance confiée	7,8	31,7	66,9	17,3	28,5	7,8	160,0

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 46 - COMMERCE DE GROS

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	28 469,9	83,7	Ventes de marchandises	32 000,9	94,1
Variation de stocks de marchandises	- 102,7	-0,3			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>3 633,7</b>	<b>10,7</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>3 633,7</b>	<b>10,7</b>
			Production vendue de biens	1 250,3	3,7
Achats de matières premières et autres approv.	1 731,6	5,1	Production vendue de services	759,2	2,2
Variations de stocks de matières premières et approv	-50,2	-0,1	Production stockée	10,6	ε
Autres achats et charges externes	2 042,4	6,0	Production immobilisée	2,9	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>1 933,1</b>	<b>5,7</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>1 933,1</b>	<b>5,7</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	148,2	0,4	Subventions d'exploitation	70,8	0,2
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>1 855,7</b>	<b>5,5</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>1 855,7</b>	<b>5,5</b>
Salaires et traitements	975,3	2,9			
Charges sociales	398,9	1,2			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>481,5</b>	<b>1,4</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>481,5</b>	<b>1,4</b>
Dotations aux amortissements	297,6	0,9	Reprises sur amortissement et transfert de charges	221,2	0,7
Dotations aux provisions d'exploitation	108,8	0,3			
Autres charges	113,8	0,3	Autres produits de gestion courante	77,5	0,2
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>259,9</b>	<b>0,8</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>259,9</b>	<b>0,8</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	1,0	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	4,6	ε
Charges financières	269,6	0,8	Produits financiers	242,5	0,7
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>236,5</b>	<b>0,7</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>236,5</b>	<b>0,7</b>
Charges exceptionnelles	286,2	0,8	Produits exceptionnels	347,3	1,0
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>61,0</b>	<b>0,2</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>61,0</b>	<b>0,2</b>
Participation des salariés	8,4	ε			
Impôts sur les bénéfices	7,3	ε			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>281,7</b>	<b>0,8</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>281,7</b>	<b>0,8</b>
dont Bénéfices nets comptables	338,9	1,0	dont Pertes nettes comptables	57,1	0,2

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	57	349	11,1	3,6	10,3	0,1
Aquitaine	212	2 267	54,0	15,2	6,7	0,4
Auvergne	109	1 038	29,0	8,9	8,6	0,2
Bourgogne	208	994	30,9	25,0	25,2	0,1
Bretagne	412	4 867	145,7	42,4	8,7	2,1
Centre	335	1 919	57,5	26,1	13,6	0,0
Champagne-Ardenne	297	1 279	39,3	17,8	13,9	0,1
Corse	7	114	3,5	0,5	4,7	0,0
Franche-Comté	36	262	8,1	3,0	11,5	0,0
Ile-de-France	65	704	23,7	5,7	8,1	0,2
Languedoc-Roussillon	60	1 509	38,2	17,5	11,6	0,1
Limousin	66	834	18,5	6,0	7,2	0,1
Lorraine	146	1 084	34,1	10,3	9,5	0,1
Midi-Pyrénées	342	2 169	57,8	18,4	8,5	0,1
Nord - Pas-de-Calais	206	680	20,8	9,9	14,5	0,4
Basse-Normandie	192	891	27,7	7,6	8,5	0,2
Haute-Normandie	163	682	18,0	6,2	9,1	0,2
Pays de la Loire	420	3 079	96,9	18,0	5,8	0,4
Picardie	227	1 495	45,6	26,9	18,0	0,3
Poitou-Charentes	276	1 572	45,3	30,3	19,3	1,9
Provence-Alpes-Côte d'Azur	94	846	24,2	6,9	8,2	1,0
Rhône-Alpes	273	2 075	53,2	15,6	7,5	2,4
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>4 203</b>	<b>30 709</b>	<b>883,0</b>	<b>321,7</b>	<b>10,5</b>	<b>10,2</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46. quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 267 organismes coopératifs classés en activité principale «46.2» ont réalisé un chiffre d'affaires de 24 056,9 millions d'euros dont 15 815,1 millions au titre de cette seule activité.  
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «46.2», soit 17 957,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	68	117	48	15	6	13	267
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	951	4 842	7 909	5 381	5 382	74	24 539
Effectif salarié moyen de l'exercice	872	4 561	7 483	5 104	5 275	63	23 358
Effectif salarié au 31 décembre	966	4 593	7 208	5 084	5 298	67	23 216
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	1 856,3	6 181,3	5 025,8	3 674,6	6 192,3	1 126,7	24 056,9
Valeur nette de la production	125,4	576,0	939,0	757,2	1 209,8	62,7	3 670,1
Valeur ajoutée (VA)	45,7	247,3	460,2	325,0	317,4	31,8	1 427,5
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	51,4	258,1	425,6	305,3	295,5	31,5	1 367,4
Excédent brut d'exploitation	12,8	60,3	123,0	87,8	66,9	28,4	379,2
Résultat d'exploitation	8,5	21,2	63,1	39,9	40,0	29,1	201,9
Résultat courant avant impôts	8,5	19,1	52,1	36,6	53,7	35,6	205,5
Résultat net comptable	12,6	33,4	64,8	36,6	43,5	35,7	226,6
Capacité d'autofinancement	14,3	60,2	101,8	66,3	68,0	33,9	344,5
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	181,0	643,4	212,7	194,9	1 555,4	136,1	2 923,5
part livraisons vers l'Union européenne en %	96,9	96,2	98,3	99,4	41,8	100,0	67,8
part exportations hors Union européenne en %	3,1	3,8	1,7	0,6	58,2	ε	32,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	9,8	10,4	4,2	5,3	25,1	12,1	12,2
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	2,5	4,0	9,2	8,8	5,1	2,8	5,9
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	84,3	80,0	65,7	66,9	72,0	9,7	69,2
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	28,0	24,4	26,7	27,0	21,1	89,2	26,6
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	18,3	16,3	12,6	14,3	12,6	15,9	13,9
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	52,5	54,2	61,5	63,7	60,2	505,4	61,1
Rendement économique brut en %	6,3	4,6	4,8	6,8	5,9	219,2	5,8
Rendement économique net en %	4,2	1,6	2,5	3,1	3,5	225,0	3,1
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	203,8	1 311,8	2 548,2	1 290,1	1 130,4	13,0	6 497,2
dont % d'immobilisations incorporelles	1,8	1,2	1,5	2,8	2,6	4,1	1,9
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	214,3	270,9	322,2	239,7	210,0	175,0	264,8
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	21,7	35,9	20,6	15,6	11,8	0,8	19,8
Investissements corporels hors apports	9,9	88,7	94,9	50,6	37,6	0,2	281,9
dont constructions neuves	2,0	29,6	27,0	20,1	10,3	ε	89,0
dont installations, matériel et outillage	3,2	16,9	24,5	9,9	12,6	0,1	67,2
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,1	2,2	0,4	0,5	1,7	0,0	5,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	27,0	139,3	213,7	154,5	161,8	2,1	698,4
Coût du personnel intérimaire	0,2	5,8	6,5	3,0	6,7	0,2	22,3
Redevances de crédit bail	0,4	1,7	3,8	2,2	2,6	0,0	10,7
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,5	2,7	3,4	2,7	6,5	0,1	15,9
Dépenses de matériel informatique	4,5	2,3	4,9	4,6	2,7	0,1	19,0
Dépenses de logiciels	0,7	1,3	2,3	0,5	ε	ε	4,7
Achats de services informatiques	0,6	2,3	3,3	3,0	8,5	ε	17,7
Montant de la sous traitance confiée	6,1	16,5	51,2	17,2	16,8	1,7	109,4

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	20 488,7	85,2	Ventes de marchandises	22 471,6	93,4
Variation de stocks de marchandises	-95,9	-0,4			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>2 078,8</b>	<b>8,6</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>2 078,8</b>	<b>8,6</b>
			Production vendue de biens	1 038,5	4,3
Achats de matières premières et autres approv.	996,7	4,1	Production vendue de services	546,8	2,3
Variations de stocks de matières premières et approv	-45,9	-0,2	Production stockée	4,3	ε
Autres achats et charges externes	1 291,8	5,4	Production immobilisée	1,6	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>1 427,5</b>	<b>5,9</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>1 427,5</b>	<b>5,9</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	109,4	0,5	Subventions d'exploitation	49,3	0,2
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>1 367,4</b>	<b>5,7</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>1 367,4</b>	<b>5,7</b>
Salaires et traitements	698,4	2,9			
Charges sociales	289,8	1,2			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>379,2</b>	<b>1,6</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>379,2</b>	<b>1,6</b>
Dotations aux amortissements	220,4	0,9	Reprises sur amortissement et transfert de charges	145,7	0,6
Dotations aux provisions d'exploitation	83,6	0,3			
Autres charges	78,8	0,3	Autres produits de gestion courante	59,8	0,2
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>201,9</b>	<b>0,8</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>201,9</b>	<b>0,8</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	1,0	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	4,1	ε
Charges financières	197,8	0,8	Produits financiers	198,3	0,8
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>205,5</b>	<b>0,9</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>205,5</b>	<b>0,9</b>
Charges exceptionnelles	218,4	0,9	Produits exceptionnels	252,1	1,0
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>33,7</b>	<b>0,1</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>33,7</b>	<b>0,1</b>
Participation des salariés	7,1	ε			
Impôts sur les bénéfices	5,6	ε			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>226,6</b>	<b>0,9</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>226,6</b>	<b>0,9</b>
dont Bénéfices nets comptables	252,4	1,0	dont Pertes nettes comptables	25,8	0,1

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	53	298	s	s	s	s
Aquitaine	184	1 544	36,2	8,3	5,4	0,1
Auvergne	98	749	21,1	7,3	9,8	ε
Bourgogne	196	921	28,4	24,7	26,8	0,0
Bretagne	359	2 592	83,2	17,4	6,7	0,7
Centre	325	1 720	53,1	25,0	14,5	0,0
Champagne-Ardenne	292	1 231	37,8	17,4	14,1	0,0
Corse	1	10	s	s	s	s
Franche-Comté	36	262	8,1	3,0	11,5	0,0
Ile-de-France	56	632	s	s	s	s
Languedoc-Roussillon	19	622	16,5	10,1	16,3	0,1
Limousin	57	268	7,4	2,0	7,3	0,0
Lorraine	136	824	26,0	7,3	8,9	0,0
Midi-Pyrénées	312	1 556	43,5	14,9	9,6	0,0
Nord - Pas-de-Calais	195	461	13,4	9,0	19,6	0,1
Basse-Normandie	181	508	16,2	7,2	14,2	0,1
Haute-Normandie	161	444	s	s	s	s
Pays de la Loire	347	2 280	77,1	11,9	5,2	0,2
Picardie	215	1 144	36,1	25,7	22,5	0,1
Poitou-Charentes	260	1 450	41,4	29,9	20,6	1,9
Provence-Alpes-Côte d'Azur	21	132	4,0	0,8	6,1	ε
Rhône-Alpes	208	926	24,5	11,5	12,4	0,0
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>3 712</b>	<b>20 574</b>	<b>617,5</b>	<b>246,9</b>	<b>12,0</b>	<b>3,3</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46.2 quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 46.21Z - COMMERCE DE GROS DE CÉRÉALES, ALIMENTS POUR LE BÉTAIL

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 183 organismes coopératifs classés en activité principale «46.21Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 16 490,0 millions d'euros dont 10 850,2 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «46.21Z», soit 12 375,2 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	43	75	40	13	3	9	183
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	587	3 144	6 600	4 624	2 301	6	17 262
Effectif salarié moyen de l'exercice	521	3 010	6 277	4 348	2 207		16 363
Effectif salarié au 31 décembre	602	2 986	6 036	4 315	2 210		16 149
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	1 214,4	3 333,9	4 097,4	3 156,2	4 688,2		16 490,0
Valeur nette de la production	92,4	425,5	817,1	583,4	426,8		2 345,3
Valeur ajoutée (VA)	30,0	183,3	402,7	288,9	170,4		1 075,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	35,5	193,6	369,9	272,1	161,1		1 032,3
Excédent brut d'exploitation	12,3	62,9	116,6	85,1	56,1		333,0
Résultat d'exploitation	7,6	25,8	59,7	41,6	38,1		172,9
Résultat courant avant impôts	7,6	23,7	46,7	43,7	53,9		175,6
Résultat net comptable	7,0	31,4	57,7	43,6	48,6		188,3
Capacité d'autofinancement	11,8	58,0	94,7	67,4	65,7		297,7
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	162,9	545,4	203,6	193,9	1 508,3		2 614,1
part livraisons vers l'Union européenne en %	96,5	96,4	98,3	99,4	40,8		64,7
part exportations hors Union européenne en %	3,5	3,6	1,7	0,6	59,2		35,3
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	13,4	16,4	5,0	6,1	32,2		15,9
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	2,5	5,5	9,8	9,2	3,6		6,5
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	77,1	71,3	62,9	64,7	61,6		65,0
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	41,1	34,3	28,9	29,5	32,9		31,0
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	19,4	18,2	13,2	13,3	19,7		15,3
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	57,7	60,9	64,2	66,4	77,2		65,7
Rendement économique brut en %	7,0	5,2	4,9	7,8	8,8		6,0
Rendement économique net en %	4,3	2,1	2,5	3,8	6,0		3,1
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	175,7	1 212,2	2 390,0	1 094,9	639,1		5 511,8
dont % d'immobilisations incorporelles	1,0	0,9	1,4	2,8	2,2		1,7
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	299,4	385,5	362,1	236,8	277,0		319,3
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	29,2	42,8	21,1	17,2	11,8		22,5
Investissements corporels hors apports	8,8	78,4	85,0	49,7	20,2		241,9
dont constructions neuves	1,9	26,6	25,0	19,8	7,3		80,7
dont installations, matériel et outillage	3,1	16,3	21,1	9,6	5,8		56,0
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,0	2,2	0,4	0,3	0,1		3,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	16,3	92,2	178,9	132,8	72,3		492,5
Coût du personnel intérimaire	0,2	2,8	5,1	3,0	3,2		14,3
Redevances de crédit bail	0,1	1,2	3,1	2,0	1,3		7,7
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,3	1,5	2,7	2,3	3,9		10,7
Dépenses de matériel informatique	4,3	1,6	3,9	3,7	1,2		14,7
Dépenses de logiciels	0,1	0,7	1,8	0,3	0,0		2,8
Achats de services informatiques	0,4	1,5	2,7	1,9	5,7		12,1
Montant de la sous traitance confiée	5,1	11,9	44,4	14,6	10,5		86,5

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 46.21Z - COMMERCE DE GROS DE CÉRÉALES, ALIMENTS POUR LE BÉTAIL

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	14 195,0	86,1	Ventes de marchandises	15 751,2	95,5
Variation de stocks de marchandises	-47,6	-0,3			
<b>Marge commerciale</b>	<b>1 603,8</b>	<b>9,7</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>1 603,8</b>	<b>9,7</b>
			Production vendue de biens	388,4	2,4
Achats de matières premières et autres approv.	313,5	1,9	Production vendue de services	350,5	2,1
Variations de stocks de matières premières et approv.	-7,6	-0,0	Production stockée	1,9	ε
Autres achats et charges externes	964,0	5,8	Production immobilisée	0,6	ε
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>1 075,3</b>	<b>6,5</b>	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>1 075,3</b>	<b>6,5</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	84,4	0,5	Subventions d'exploitation	41,4	0,3
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>1 032,3</b>	<b>6,3</b>	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>1 032,3</b>	<b>6,3</b>
Salaires et traitements	492,5	3,0			
Charges sociales	206,8	1,3			
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>333,0</b>	<b>2,0</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>333,0</b>	<b>2,0</b>
Dotations aux amortissements	184,0	1,1	Reprises sur amortissement et transfert de charges	102,7	0,6
Dotations aux provisions d'exploitation	64,6	0,4			
Autres charges	64,9	0,4	Autres produits de gestion courante	50,7	0,3
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>172,9</b>	<b>1,0</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>172,9</b>	<b>1,0</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,8	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	3,8	ε
Charges financières	164,3	1,0	Produits financiers	164,1	1,0
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>175,6</b>	<b>1,1</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>175,6</b>	<b>1,1</b>
Charges exceptionnelles	169,5	1,0	Produits exceptionnels	192,7	1,2
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>23,1</b>	<b>0,1</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>23,1</b>	<b>0,1</b>
Participation des salariés	6,2	ε			
Impôts sur les bénéfices	4,2	ε			
<b>Résultat net comptable</b>	<b>188,3</b>	<b>1,1</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>188,3</b>	<b>1,1</b>
dont Bénéfices nets comptables	202,1	1,2	dont Pertes nettes comptables	13,9	0,1

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	276
Effectif salarié	10 833
Ventes totales HT	12 375,2
Taux d'exportation (en % des ventes)	21,1

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
302715966	CHAMPAGNE CEREALES
387476690	AGRALYS UNION
407839562	UNION BOURGOGNE CEREALES
429707292	TERRENA (46.23Z)
442711362	UNION PLANTEURS BETTERAVES A SUCRE
775565641	EPIS CENTRE
775690191	UNION INVIVO

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	14,0
selon les ventes	21,0
selon les ventes à l'exportation	63,2
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	24,8
selon les ventes	30,9
selon les ventes à l'exportation	75,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Centre	323	1 701	s	s
Bretagne	286	1 605	50,3	12,1
Aquitaine	177	1 424	32,9	7,6
Poitou-Charentes	248	1 320	37,6	29,3
Midi-Pyrénées	277	1 305	36,2	11,9
Ensemble FRANCE	3 362	16 145	473,6	221,7

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46.21Z quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 157 organismes coopératifs classés en activité principale «46.3» ont réalisé un chiffre d'affaires de 9 177,3 millions d'euros dont 7 321,3 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «46.3», soit 9 144,6 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	32	88	17	6	2	12	157
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	420	4 091	2 386	2 119	2 070	154	11 240
Effectif salarié moyen de l'exercice	394	3 834	1 761	1 784	1 906		9 679
Effectif salarié au 31 décembre	486	3 834	1 728	1 671	1 964		9 683
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	450,8	2 781,6	2 086,1	827,8	3 031,0		9 177,3
Valeur nette de la production	104,2	594,4	449,5	300,8	458,8		1 907,7
Valeur ajoutée (VA)	20,8	158,1	86,4	83,9	111,1		460,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	20,2	155,2	82,5	79,3	108,4		445,5
Excédent brut d'exploitation	3,4	25,1	14,6	25,3	20,8		89,2
Résultat d'exploitation	1,8	6,1	10,2	11,0	20,9		50,1
Résultat courant avant impôts	0,4	-11,2	-0,1	15,6	18,9		23,5
Résultat net comptable	0,5	-8,3	8,3	15,1	28,8		44,4
Capacité d'autofinancement	2,3	20,3	6,1	20,1	12,3		61,1
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	39,7	219,9	162,3	41,0	55,1		518,1
part livraisons vers l'Union européenne en %	80,4	83,1	86,2	100,0	98,1		86,8
part exportations hors Union européenne en %	19,6	16,9	13,8	0,0	1,9		13,2
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	8,8	7,9	7,8	5,0	1,8		5,6
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	4,6	5,7	4,1	10,1	3,7		5,0
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	80,8	82,3	78,6	64,3	78,8		77,4
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	16,3	15,9	16,8	30,1	18,7		19,4
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	15,7	16,2	24,5	6,1	12,0		14,9
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	52,7	41,2	49,1	47,1	58,3		47,6
Rendement économique brut en %	7,2	3,9	3,8	11,0	10,6		5,9
Rendement économique net en %	3,8	0,9	2,6	4,8	10,6		3,3
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	47,0	646,8	388,0	229,1	197,1		1 508,1
dont % d'immobilisations incorporelles	3,8	3,2	2,7	1,9	2,6		2,8
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	112,0	158,1	162,6	108,1	88,6		134,2
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	19,0	16,9	22,7	16,0	10,7		16,4
Investissements corporels hors apports	3,9	26,7	19,6	13,4	11,9		75,6
dont constructions neuves	0,5	5,0	1,5	4,6	0,9		12,5
dont installations, matériel et outillage	1,6	13,1	10,1	6,7	6,2		37,6
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,1	2,1	1,4	0,0	2,2		5,9
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	11,9	94,5	48,1	39,3	61,8		255,7
Coût du personnel intérimaire	0,2	5,1	5,1	2,7	3,7		16,8
Redevances de crédit bail	0,2	2,7	1,7	0,1	4,4		9,1
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	5,4	25,7	9,8	9,3	5,8		56,0
Dépenses de matériel informatique	0,4	1,9	0,7	0,4	0,7		4,1
Dépenses de logiciels	0,1	2,0	0,4	0,1	ε		2,6
Achats de services informatiques	0,2	1,1	0,4	0,2	0,3		2,3
Montant de la sous traitance confiée	1,5	13,7	15,7	0,1	17,9		48,9

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	7 283,7	79,4	Ventes de marchandises	8 770,4	95,6
Variation de stocks de marchandises	-6,5	-0,1			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>1 493,2</b>	<b>16,3</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>1 493,2</b>	<b>16,3</b>
			Production vendue de biens	211,8	2,3
Achats de matières premières et autres approv.	729,8	8,0	Production vendue de services	195,1	2,1
Variations de stocks de matières premières et approv	-3,7	-0,0	Production stockée	6,3	0,1
Autres achats et charges externes	721,3	7,9	Production immobilisée	1,3	ε
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>460,3</b>	<b>5,0</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>460,3</b>	<b>5,0</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	36,1	0,4	Subventions d'exploitation	21,4	0,2
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>445,5</b>	<b>4,9</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>445,5</b>	<b>4,9</b>
Salaires et traitements	255,7	2,8			
Charges sociales	100,6	1,1			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>89,2</b>	<b>1,0</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>89,2</b>	<b>1,0</b>
Dotations aux amortissements	71,5	0,8	Reprises sur amortissement et transfert de charges	71,2	0,8
Dotations aux provisions d'exploitation	21,9	0,2			
Autres charges	33,0	0,4	Autres produits de gestion courante	16,2	0,2
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>50,1</b>	<b>0,5</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>50,1</b>	<b>0,5</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	ε	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,5	ε
Charges financières	68,5	0,7	Produits financiers	41,5	0,5
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>23,5</b>	<b>0,3</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>23,5</b>	<b>0,3</b>
Charges exceptionnelles	64,2	0,7	Produits exceptionnels	87,6	1,0
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>23,4</b>	<b>0,3</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>23,4</b>	<b>0,3</b>
Participation des salariés	1,2	ε			
Impôts sur les bénéfices	1,3	ε			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>44,4</b>	<b>0,5</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>44,4</b>	<b>0,5</b>
dont Bénéfices nets comptables	75,7	0,8	dont Pertes nettes comptables	31,3	0,3

### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Région	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen (1)	Rémunérations	Investissements corporels	Investissements corporels par salarié	Valeur des contrats de crédit bail
Alsace	1	27	s	s	s	s
Aquitaine	27	723	17,8	6,9	9,5	0,4
Auvergne	11	289	7,9	1,6	5,4	0,2
Bourgogne	3	40	s	s	s	s
Bretagne	48	2 216	60,9	24,5	11,1	1,3
Centre	10	199	4,4	1,1	5,3	0,0
Champagne-Ardenne	4	48	1,5	0,4	8,8	0,1
Corse	3	62	1,9	0,2	3,8	0,0
Franche-Comté	0					
Ile-de-France	4	72	s	s	s	s
Languedoc-Roussillon	20	823	19,8	6,8	8,3	0,0
Limousin	9	566	11,1	4,0	7,2	0,1
Lorraine	9	246	7,5	2,9	11,8	0,1
Midi-Pyrénées	18	564	13,0	3,3	5,9	0,1
Nord - Pas-de-Calais	11	219	7,4	0,8	3,8	0,3
Basse-Normandie	11	383	11,5	0,4	1,0	ε
Haute-Normandie	2	238	s	s	s	s
Pays de la Loire	34	694	17,0	5,3	7,6	0,1
Picardie	10	289	7,2	1,0	3,4	0,2
Poitou-Charentes	9	90	2,9	0,4	4,1	ε
Provence-Alpes-Côte d'Azur	17	497	13,5	4,0	8,0	1,0
Rhône-Alpes	26	1 057	26,1	3,4	3,2	2,4
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>287</b>	<b>9 342</b>	<b>241,6</b>	<b>68,2</b>	<b>7,3</b>	<b>6,8</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46.3 quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

(1) Cumul des effectifs moyens des établissements sur l'exercice

## 46.31Z - COMMERCE DE GROS DE FRUITS ET LEGUMES

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 84 organismes coopératifs classés en activité principale «46.31Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 705,1 millions d'euros dont 1 590,7 millions au titre de cette seule activité.  
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «46.31Z», soit 1 887,0 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	16	56	6	3	0	3	84
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	187	2 687	885	1 044		37	4 840
Effectif salarié moyen de l'exercice	186	2 526	811		1 038		4 561
Effectif salarié au 31 décembre	271	2 491	788		928		4 478
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	80,9	781,9	363,4		479,0		1 705,1
Valeur nette de la production	20,1	210,1	65,4		99,6		395,2
Valeur ajoutée (VA)	8,6	82,7	20,1		32,0		143,5
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	9,1	87,6	21,4		32,2		150,4
Excédent brut d'exploitation	1,6	11,4	-4,4		3,1		11,6
Résultat d'exploitation	0,6	-2,5	-0,9		0,8		-2,0
Résultat courant avant impôts	0,6	-3,4	0,7		1,2		-1,0
Résultat net comptable	1,1	2,4	4,8		1,6		9,9
Capacité d'autofinancement	1,3	10,2	-4,9		-6,1		0,5
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	7,5	112,3	6,4		66,9		193,2
part livraisons vers l'Union européenne en %	89,2	89,0	99,6		100,0		93,1
part exportations hors Union européenne en %	10,8	11,0	0,4		0,0		6,9
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	9,3	14,4	1,8		14,0		11,3
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	10,7	10,6	5,5		6,7		8,4
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	87,7	92,2	128,2		90,9		96,7
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	18,1	13,7	-21,8		9,7		8,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	3,2	5,8	6,9		4,9		5,6
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	46,4	32,7	24,8		30,8		31,5
Rendement économique brut en %	4,4	2,3	ns		2,3		1,4
Rendement économique net en %	1,6	ns	ns		0,6		ns
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	35,8	485,5	191,9		132,8		846,0
dont % d'immobilisations incorporelles	1,1	1,2	1,4		0,9		1,2
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	191,5	180,7	216,8		122,9		174,8
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	36,8	22,5	43,5		18,5		25,4
Investissements corporels hors apports	3,2	18,6	8,8		5,9		36,5
dont constructions neuves	0,4	4,1	0,8		1,3		6,7
dont installations, matériel et outillage	1,3	9,5	3,0		4,3		18,2
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε	1,2	1,4		0,0		2,6
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	5,5	56,3	18,7		21,7		102,3
Coût du personnel intérimaire	ε	3,7	1,9		0,9		6,6
Redevances de crédit bail	0,1	1,1	0,6		0,1		1,8
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,5	1,6	0,4		9,5		12,0
Dépenses de matériel informatique	ε	1,5	0,3		0,2		2,0
Dépenses de logiciels	ε	0,2	0,3		0,1		0,6
Achats de services informatiques	0,1	0,5	0,1		0,1		0,6
Montant de la sous traitance confiée	0,1	8,1	2,3		4,6		15,1

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

# 46.31Z - COMMERCE DE GROS DE FRUITS ET LEGUMES

## COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES			PRODUITS		
	Montant	% du CAHT		Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	1 311,1	76,9	Ventes de marchandises	1 634,7	95,9
Variation de stocks de marchandises	0,8	ε			
<b>Marge commerciale</b>	<b>322,8</b>	<b>18,9</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>322,8</b>	<b>18,9</b>
Achats de matières premières et autres approv.	78,8	4,6	Production vendue de biens	5,7	0,3
Variations de stocks de matières premières et approv.	ε	ε	Production vendue de services	64,7	3,8
Autres achats et charges externes	172,9	10,1	Production stockée	1,8	0,1
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>143,5</b>	<b>8,4</b>	Production immobilisée	0,2	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	7,9	0,5	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>143,5</b>	<b>8,4</b>
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>150,4</b>	<b>8,8</b>	Subventions d'exploitation	14,8	0,9
Salaires et traitements	102,3	6,0	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>150,4</b>	<b>8,8</b>
Charges sociales	36,5	2,1			
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>11,6</b>	<b>0,7</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>11,6</b>	<b>0,7</b>
Dotations aux amortissements	39,6	2,3	Reprises sur amortissement et transfert de charges	42,8	2,5
Dotations aux provisions d'exploitation	6,0	0,4			
Autres charges	23,4	1,4	Autres produits de gestion courante	12,6	0,7
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-2,0</b>	<b>-0,1</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>-2,0</b>	<b>-0,1</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	ε	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,5	ε
Charges financières	8,0	0,5	Produits financiers	8,5	0,5
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>-1,0</b>	<b>-0,1</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>-1,0</b>	<b>-0,1</b>
Charges exceptionnelles	33,7	2,0	Produits exceptionnels	45,5	2,7
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>11,8</b>	<b>0,7</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>11,8</b>	<b>0,7</b>
Participation des salariés	0,4	ε			
Impôts sur les bénéfices	0,6	ε			
<b>Résultat net comptable</b>	<b>9,9</b>	<b>0,6</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>9,9</b>	<b>0,6</b>
dont Bénéfices nets comptables	17,6	1,0	dont Pertes nettes comptables	7,7	0,5

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	121
Effectif salarié	4 661
Ventes totales HT	1 887,0
Taux d'exportation (en % des ventes)	10,6

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
301863759	UNION COOPERATIVES PAIMPOL ET TREGUIER
391417318	OCEANE S C A
428611719	AGRIAL (46.32A)
777626722	SAVEOL
780469292	COOP BETTERAVIERE SUD CHAMPAGNE
781072038	LUNOR COOPERATIVE
926150129	SOC INITIATIVES ET COOPERATION AGRICOL

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	26,3
selon les ventes	26,0
selon les ventes à l'exportation	44,8
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	40,6
selon les ventes	43,6
selon les ventes à l'exportation	68,0

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Pays de la Loire	22	591	13,6	3,7
Bretagne	13	560	13,8	9,9
Languedoc-Roussillon	15	542	11,8	4,6
Limousin	4	533	10,0	4,0
Midi-Pyrénées	12	439	s	s
Ensemble FRANCE	126	4 442	100,0	36,1

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46.31Z quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 46.32C - COMMERCE DE GROS DE VOLAILLES ET GIBIER

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 7 organismes coopératifs classés en activité principale «46.32C» ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 055,5 millions d'euros dont 672,0 millions au titre de cette seule activité.  
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «46.32C», soit 1 145,0 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
Nombre d'entreprises	0	2	2	1	0	2	7
<b>Emploi</b>							
Effectif employé		125	364	275		58	822
Effectif salarié moyen de l'exercice				545			545
Effectif salarié au 31 décembre				547			547
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)				1 055,5			1 055,5
Valeur nette de la production				104,9			104,9
Valeur ajoutée (VA)				33,2			33,2
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs				31,7			31,7
Excédent brut d'exploitation				10,3			10,3
Résultat d'exploitation				5,3			5,3
Résultat courant avant impôts				5,0			5,0
Résultat net comptable				4,3			4,3
Capacité d'autofinancement				10,0			10,0
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)				8,9			8,9
part livraisons vers l'Union européenne en %				100,0			100,0
part exportations hors Union européenne en %				0,0			0,0
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %				0,8			0,8
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %				3,1			3,1
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %				64,7			64,7
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %				30,9			30,9
Charges financières dans la valeur ajoutée en %				11,4			11,4
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)				60,8			60,8
Rendement économique brut en %				7,5			7,5
Rendement économique net en %				3,9			3,9
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales				136,0			136,0
dont % d'immobilisations incorporelles				3,9			3,9
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)				165,4			165,4
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %				23,2			23,2
Investissements corporels hors apports				7,7			7,7
dont constructions neuves				2,7			2,7
dont installations, matériel et outillage				2,4			2,4
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail				0,0			0,0
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements				15,3			15,3
Coût du personnel intérimaire				3,6			3,6
Redevances de crédit bail				0,3			0,3
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)				0,9			0,9
Dépenses de matériel informatique				0,3			0,3
Dépenses de logiciels				ε			ε
Achats de services informatiques				0,2			0,2
Montant de la sous traitance confiée				13,1			13,1

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 46.32C - COMMERCE DE GROS DE VOLAILLES ET GIBIER

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	964,3	91,4	Ventes de marchandises	1 014,2	96,1
Variation de stocks de marchandises	-14,9	-1,4			
<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>64,7</b>	<b>6,1</b>	<b><u>Marge commerciale</u></b>	<b>64,7</b>	<b>6,1</b>
			Production vendue de biens	18,0	1,7
Achats de matières premières et autres approv.	13,3	1,3	Production vendue de services	23,3	2,2
Variations de stocks de matières premières et approv.	-0,3	-0,0	Production stockée	-1,2	-0,1
Autres achats et charges externes	58,8	5,6	Production immobilisée	0,0	0,0
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>33,2</b>	<b>3,1</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>33,2</b>	<b>3,1</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	2,5	0,2	Subventions d'exploitation	1,0	0,1
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>31,7</b>	<b>3,0</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>31,7</b>	<b>3,0</b>
Salaires et traitements	15,3	1,4			
Charges sociales	6,2	0,6			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>10,3</b>	<b>1,0</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>10,3</b>	<b>1,0</b>
Dotations aux amortissements	4,5	0,4	Reprises sur amortissement et transfert de charges	4,0	0,4
Dotations aux provisions d'exploitation	4,1	0,4			
Autres charges	0,8	0,1	Autres produits de gestion courante	0,4	ε
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>5,3</b>	<b>0,5</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>5,3</b>	<b>0,5</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	ε	ε
Charges financières	3,8	0,4	Produits financiers	3,5	0,3
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>5,0</b>	<b>0,5</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>5,0</b>	<b>0,5</b>
Charges exceptionnelles	3,8	0,4	Produits exceptionnels	3,2	0,3
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>-0,6</b>	<b>-0,1</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>-0,6</b>	<b>-0,1</b>
Participation des salariés	ε	ε			
Impôts sur les bénéfices	0,1	ε			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>4,3</b>	<b>0,4</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>4,3</b>	<b>0,4</b>
dont Bénéfices nets comptables	4,4	0,4	dont Pertes nettes comptables	0,1	ε

#### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

##### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	24
Effectif salarié	600
Ventes totales HT	1 145,0
Taux d'exportation (en % des ventes)	0,9

##### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
348950817	VAL' IANCE
381996214	SOCIETE COOPERATIVE AGRICOLE VIVADOUR
429707292	TERRENA (46.23Z)
775617566	COOPER AGRICULTEURS MORBIHAN
777379843	COOPERATIVE DU GOUessant (10.91Z)
777571993	UNION REGIONALE DE COOPERATIVES AGRICO (46.33Z)
777832510	COOPER AGRICOLE U K L - ARREE

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

##### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	49,2
selon les ventes	50,6
selon les ventes à l'exportation	99,8
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	92,7
selon les ventes	86,5
selon les ventes à l'exportation	100,0

##### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	11	401	10,8	4,6
Pays de la Loire	2	35	s	s
Poitou-Charentes	1	0	s	s
Midi-Pyrénées	1	0	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>15</b>	<b>436</b>	<b>12,0</b>	<b>4,9</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46.32C quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 46.33Z - COMMERCE DE GROS PRODUITS LAITIERS, OEUF, HUILES

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 38 organismes coopératifs classés en activité principale «46.33Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 4 534,1 millions d'euros dont 3 825,4 millions au titre de cette seule activité.  
En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «46.33Z», soit 4 790,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	9	17	6	2	1	3	38
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	131	617	689	800	799	0	3 036
Effectif salarié moyen de l'exercice	118	556	435	1 308			2 417
Effectif salarié au 31 décembre	119	564	436	1 308			2 427
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	237,6	1 492,6	755,3		2 048,6		4 534,1
Valeur nette de la production	34,6	298,1	149,9		399,6		882,3
Valeur ajoutée (VA)	6,4	32,4	24,5		80,1		143,4
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	6,0	28,6	23,2		75,1		132,8
Excédent brut d'exploitation	0,6	5,1	4,1		19,9		29,7
Résultat d'exploitation	0,3	6,4	0,6		13,8		21,1
Résultat courant avant impôts	0,1	-8,9	-3,5		18,8		6,6
Résultat net comptable	-0,0	-12,0	1,1		27,5		16,7
Capacité d'autofinancement	1,6	3,2	1,9		20,4		27,0
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	12,4	50,2	26,1		ε		88,8
part livraisons vers l'Union européenne en %	98,6	94,6	100,0		100,0		96,7
part exportations hors Union européenne en %	1,4	5,4	0,0		0,0		3,3
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	5,2	3,4	3,5		ε		2,0
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	2,7	2,2	3,3		3,9		3,2
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	84,2	72,5	77,7		69,0		71,9
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	9,8	15,7	16,8		24,8		20,7
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	25,5	58,5	22,6		7,2		22,2
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	53,9	58,2	56,4		61,3		59,3
Rendement économique brut en %	8,9	8,7	9,1		12,4		11,0
Rendement économique net en %	4,8	11,0	1,3		8,6		7,8
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	7,0	58,4	45,1		160,4		270,9
dont % d'immobilisations incorporelles	10,8	20,8	1,4		1,2		5,7
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	53,5	94,7	65,5		100,3		89,2
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	7,9	8,3	17,8		11,1		11,5
Investissements corporels hors apports	0,5	2,7	4,4		8,9		16,4
dont constructions neuves	ε	0,2	ε		1,4		1,7
dont installations, matériel et outillage	0,1	1,1	2,8		5,1		9,2
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,0	0,8	ε		2,1		2,9
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	3,7	16,7	13,3		39,1		72,8
Coût du personnel intérimaire	0,1	0,6	0,2		1,4		2,2
Redevances de crédit bail	ε	1,6	0,8		3,0		5,4
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,2	19,2	0,2		0,6		20,3
Dépenses de matériel informatique	0,3	0,1	0,1		0,4		0,8
Dépenses de logiciels	0,1	1,7	ε		ε		1,8
Achats de services informatiques	0,1	0,4	0,1		0,2		0,8
Montant de la sous traitance confiée	0,3	3,1	1,3		11,9		16,6

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 46.33Z - COMMERCE DE GROS PRODUITS LAITIERS, OEUF, HUILES

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	3 657,5	80,7	Ventes de marchandises	4 392,6	96,9
Variation de stocks de marchandises	-2,0	-0,0			
<b><u>Marque commerciale</u></b>	<b>737,2</b>	<b>16,3</b>	<b><u>Marque commerciale</u></b>	<b>737,2</b>	<b>16,3</b>
Achats de matières premières et autres approv.	525,3	11,6	Production vendue de biens	86,5	1,9
Variations de stocks de matières premières et approv.	-0,3	-0,0	Production vendue de services	55,0	1,2
Autres achats et charges externes	213,9	4,7	Production stockée	2,6	0,1
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>143,4</b>	<b>3,2</b>	Production immobilisée	1,1	ε
Impôts, taxes et versements assimilés	11,7	0,3	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>143,4</b>	<b>3,2</b>
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>132,8</b>	<b>2,9</b>	Subventions d'exploitation	1,1	ε
Salaires et traitements	72,8	1,6	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>132,8</b>	<b>2,9</b>
Charges sociales	30,4	0,7			
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>29,7</b>	<b>0,7</b>	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>29,7</b>	<b>0,7</b>
Dotations aux amortissements	12,6	0,3	Reprises sur amortissement et transfert de charges	12,1	0,3
Dotations aux provisions d'exploitation	3,8	0,1			
Autres charges	5,9	0,1	Autres produits de gestion courante	1,7	ε
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>21,1</b>	<b>0,5</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>21,1</b>	<b>0,5</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	ε	ε	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	31,9	0,7	Produits financiers	17,3	0,4
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>6,6</b>	<b>0,1</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>6,6</b>	<b>0,1</b>
Charges exceptionnelles	24,0	0,5	Produits exceptionnels	34,9	0,8
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>10,9</b>	<b>0,2</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>10,9</b>	<b>0,2</b>
Participation des salariés	0,5	ε			
Impôts sur les bénéfices	0,4	ε			
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>16,7</b>	<b>0,4</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>16,7</b>	<b>0,4</b>
dont Bénéfices nets comptables	37,5	0,8	dont Pertes nettes comptables	20,9	0,5

### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	87
Effectif salarié	2 903
Ventes totales HT	4 790,9
Taux d'exportation (en % des ventes)	3,1

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
351572888	SOC DIFFUSION INTERNAT AGRO ALIMENTAIRE
428611719	AGRIAL (46.32A)
775576986	COOPERATIVE DES AGRICULTEURS DE BRETAGNE (46.23Z)
775709637	GLAC UNION DE COOPERATIVES AGRICOLES
777571993	UNION REGIONALE DE COOPERATIVES AGRICOLES
777588302	COOPER LAITIERE DE PLOUDANIEL
778134668	UNION COOPERATIVE AGRICOLE EVEN

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	47,8
selon les ventes	42,7
selon les ventes à l'exportation	73,2
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	66,5
selon les ventes	61,6
selon les ventes à l'exportation	97,6

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Bretagne	18	1 027	28,8	9,2
Auvergne	11	289	7,9	1,6
Basse-Normandie	6	280	8,4	0,3
Rhône-Alpes	7	277	8,7	1,0
Lorraine	9	246	7,5	2,9
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>100</b>	<b>2 974</b>	<b>88,0</b>	<b>18,6</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46.33Z quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

#### ÉVÉNEMENTS ÉCONOMIQUES

SOCIÉTÉ DE DIFFUSION INTERNATIONALE AGRO ALIMENTAIRE (780 salariés) en Île de France absorbe six coopératives dont ELNOR COOPÉRATIVE AGRICOLE (130 salariés) et SULLY II (120 salariés) en Picardie, RICHES MONTS (120 salariés) en Auvergne et ORLAC (100 salariés) en Rhône-Alpes.

## 46.34Z - COMMERCE DE GROS DE BOISSONS

UNITÉS :  
Montants : millions d'euros  
Montants rapportés aux effectifs :  
milliers d'€ / personne  
Ratios : %

En 2007, les 21 organismes coopératifs classés en activité principale «46.34Z» ont réalisé un chiffre d'affaires de 461,1 millions d'euros dont 460,8 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «46.34Z», soit 500,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	5	10	2	0	0	4	21
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	73	511	287			59	930
Effectif salarié moyen de l'exercice	68	485		250			803
Effectif salarié au 31 décembre	72	484		249			805
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	37,4	223,9		199,8			461,1
Valeur nette de la production	11,7	63,1		47,6			122,4
Valeur ajoutée (VA)	3,3	30,2		19,8			53,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	2,8	26,7		17,0			46,5
Excédent brut d'exploitation	ε	5,8		6,5			12,3
Résultat d'exploitation	-0,1	1,1		5,5			6,6
Résultat courant avant impôts	-0,2	-0,1		1,6			1,3
Résultat net comptable	-0,5	-0,0		2,0			1,5
Capacité d'autofinancement	-0,5	3,8		2,9			6,2
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	5,5	49,7		60,4			115,6
part livraisons vers l'Union européenne en %	64,8	55,6		82,7			70,2
part exportations hors Union européenne en %	35,2	44,4		17,3			29,8
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	14,7	22,2		30,2			25,1
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	8,9	13,5		9,9			11,6
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	81,7	69,1		53,4			64,0
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	1,1	19,3		32,6			23,1
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	5,4	5,1		28,0			13,6
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	48,9	62,2		79,3			66,4
Rendement économique brut en %	1,3	7,4		15,6			10,0
Rendement économique net en %	ns	1,4		13,4			5,4
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	2,8	79,3		41,3			123,4
dont % d'immobilisations incorporelles	20,7	3,0		4,7			4,0
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	37,7	155,2		119,5			132,7
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	4,8	10,0		10,6			9,9
Investissements corporels hors apports	0,2	3,0		2,1			5,3
dont constructions neuves	ε	0,3		0,1			0,5
dont installations, matériel et outillage	0,1	2,0		1,7			3,8
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	ε	0,2		0,0			0,2
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	1,9	14,8		7,4			24,1
Coût du personnel intérimaire	0,1	0,7		1,5			2,3
Redevances de crédit bail	0,1	ε		1,2			1,3
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	2,3	4,8		6,3			13,4
Dépenses de matériel informatique	0,1	0,2		0,2			0,4
Dépenses de logiciels	ε	0,1		ε			0,1
Achats de services informatiques	ε	0,2		0,1			0,3
Montant de la sous traitance confiée	1,1	0,4		2,5			4,1

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 46.34Z - COMMERCE DE GROS DE BOISSONS

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	342,4	74,2	Ventes de marchandises	442,1	95,9
Variation de stocks de marchandises	-1,8	-0,4			
<b>Marge commerciale</b>	<b>101,5</b>	<b>22,0</b>	<b>Marge commerciale</b>	<b>101,5</b>	<b>22,0</b>
			Production vendue de biens	0,1	ε
Achats de matières premières et autres approv.	12,3	2,7	Production vendue de services	18,9	4,1
Variations de stocks de matières premières et approv.	-1,1	-0,2	Production stockée	1,9	0,4
Autres achats et charges externes	57,9	12,6	Production immobilisée	ε	ε
<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>53,3</b>	<b>11,6</b>	<b>Valeur ajoutée (VA)</b>	<b>53,3</b>	<b>11,6</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	7,6	1,6	Subventions d'exploitation	0,7	0,2
<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>46,5</b>	<b>10,1</b>	<b>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</b>	<b>46,5</b>	<b>10,1</b>
Salaires et traitements	24,1	5,2			
Charges sociales	10,1	2,2			
<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>12,3</b>	<b>2,7</b>	<b>Excédent brut d'exploitation</b>	<b>12,3</b>	<b>2,7</b>
Dotations aux amortissements	5,6	1,2	Reprises sur amortissement et transfert de charges	3,1	0,7
Dotations aux provisions d'exploitation	2,7	0,6			
Autres charges	1,1	0,2	Autres produits de gestion courante	0,6	0,1
<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>6,6</b>	<b>1,4</b>	<b>Résultat d'exploitation</b>	<b>6,6</b>	<b>1,4</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	0,0	0,0	Bénéfice attribué ou perte transférée	0,0	0,0
Charges financières	7,3	1,6	Produits financiers	1,9	0,4
<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>1,3</b>	<b>0,3</b>	<b>Résultat courant avant impôts</b>	<b>1,3</b>	<b>0,3</b>
Charges exceptionnelles	1,9	0,4	Produits exceptionnels	2,3	0,5
<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0,4</b>	<b>0,1</b>	<b>Résultat exceptionnel</b>	<b>0,4</b>	<b>0,1</b>
Participation des salariés	0,0	0,0			
Impôts sur les bénéfices	0,2	ε			
<b>Résultat net comptable</b>	<b>1,5</b>	<b>0,3</b>	<b>Résultat net comptable</b>	<b>1,5</b>	<b>0,3</b>
dont Bénéfices nets comptables	3,9	0,9	dont Pertes nettes comptables	2,4	0,5

#### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

#### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	56
Effectif salarié	846
Ventes totales HT	500,9
Taux d'exportation (en % des ventes)	24,0

#### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale
300474020	UNION VIGNERONS COTES LUBERON
316265016	LE CERCLE DES VIGNERONS DE PROVENCE
326430907	SA VIGNERONS DE LA MEDITERRANEE
339982407	LES CAVES DU SIEUR D'ARQUES
654200930	VIGNERONS CATALANS EN ROUSSILLON
776260812	UNION CAVE COOP VINICOLE ARDECHE
906820063	ALLIANCE FINE CHAMPAGNE

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

#### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	41,4
selon les ventes	39,3
selon les ventes à l'exportation	58,4
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	74,3
selon les ventes	71,3
selon les ventes à l'exportation	88,5

#### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Languedoc-Roussillon	5	281	8,0	2,2
Provence-Alpes-Côte d'Azur	8	209	s	s
Aquitaine	5	158	4,6	1,3
Rhône-Alpes	6	92	2,6	0,3
Corse	2	53	s	s
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>32</b>	<b>805</b>	<b>23,9</b>	<b>5,5</b>

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46.34Z quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.

## 46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES

**UNITÉS :**  
 Montants : millions d'euros  
 Montants rapportés aux effectifs :  
 milliars d'€ / personne  
 Ratios : %

En 2007, les 25 organismes coopératifs classés en activité principale «46.7» ont réalisé un chiffre d'affaires de 776,2 millions d'euros dont 624,3 millions au titre de cette seule activité.

En ajoutant à ce dernier montant, les ventes réalisées par les organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du commerce exerçant cette même activité à titre secondaire, on obtient le chiffre d'affaires de la branche «46.7», soit 5 515,9 millions d'euros.

Taille des entreprises (effectif employé)	10 à 19	20 à 99	100 à 249	250 à 499	500 et plus	Hors tranche (1)	Ensemble
<b>Nombre d'entreprises</b>	13	8	1	0	0	3	25
<b>Emploi</b>							
Effectif employé	189	277	208			26	700
Effectif salarié moyen de l'exercice	181			498			679
Effectif salarié au 31 décembre	185			504			689
<b>Indicateurs d'activité et de résultat</b>							
Chiffre d'affaires (CA)	98,2			678,1			776,2
Valeur nette de la production	17,5			61,6			79,0
Valeur ajoutée (VA)	11,3			34,0			45,3
Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs	10,8			32,0			42,8
Excédent brut d'exploitation	3,3			9,7			13,0
Résultat d'exploitation	2,8			5,1			8,0
Résultat courant avant impôts	2,8			4,6			7,4
Résultat net comptable	3,7			7,1			10,8
Capacité d'autofinancement	3,5			9,0			12,5
<b>Exportations</b>							
Exportations directes (CAEX)	€			0,7			0,7
part livraisons vers l'Union européenne en %	100,0			100,0			100,0
part exportations hors Union européenne en %	0,0			0,0			0,0
Taux d'exportation (CAEX/CA) en %	€			0,1			0,1
<b>Partage de la valeur ajoutée</b>							
Taux de valeur ajoutée (VA/CA) en %	11,5			5,0			5,8
Charges de personnel dans la valeur ajoutée en %	66,5			65,5			65,7
Excédent brut d'exploitation dans la VA en %	29,2			28,6			28,7
Charges financières dans la valeur ajoutée en %	6,7			7,2			7,1
<b>Performances</b>							
Productivité apparente des salariés (VA/salarié)	62,6			68,2			66,7
Rendement économique brut en %	13,3			8,9			9,8
Rendement économique net en %	11,4			4,7			6,0
<b>Immobilisations</b>							
Immobilisations totales	24,9			108,5			133,3
dont % d'immobilisations incorporelles	0,7			2,3			2,0
Intensité capitalistique (Immo./Effectif employé)	131,5			212,3			190,5
<b>Investissements</b>							
Taux d'investissement (invest./ VA) en %	7,9			18,9			16,2
Investissements corporels hors apports	0,9			6,4			7,3
dont constructions neuves	0,2			4,4			4,6
dont installations, matériel et outillage	0,3			1,0			1,3
Valeur des nouveaux contrats de crédit bail	0,0			0,1			0,1
<b>Dépenses</b>							
Salaires et traitements	5,3			15,9			21,3
Coût du personnel intérimaire	€			€			€
Redevances de crédit bail	0,3			0,5			0,8
Publicité, coopération commerciale (n°23 du PCG)	0,2			0,2			0,4
Dépenses de matériel informatique	0,1			0,3			0,4
Dépenses de logiciels	€			0,2			0,2
Achats de services informatiques	0,1			0,2			0,4
Montant de la sous traitance confiée	0,2			1,6			1,7

(1) Il s'agit principalement d'entreprises donneuses d'ordres.

## 46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES (ENGRAIS, PHYTO)

### COMPTE DE RÉSULTAT ET SOLDES INTERMÉDIAIRES DU SECTEUR D'ENTREPRISE

CHARGES	Montant	% du CAHT	PRODUITS	Montant	% du CAHT
Achats de marchandises	697,6	89,9	Ventes de marchandises	758,9	97,8
Variation de stocks de marchandises	-0,4	-0,0			
<b><u>Marque commerciale</u></b>	<b>61,7</b>	<b>7,9</b>	<b><u>Marque commerciale</u></b>	<b>61,7</b>	<b>7,9</b>
			Production vendue de biens	€	€
Achats de matières premières et autres approv.	5,1	0,7	Production vendue de services	17,3	2,2
Variations de stocks de matières premières et approv.	-0,7	-0,1	Production stockée	0,0	0,0
Autres achats et charges externes	29,3	3,8	Production immobilisée	€	€
<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>45,3</b>	<b>5,8</b>	<b><u>Valeur ajoutée (VA)</u></b>	<b>45,3</b>	<b>5,8</b>
Impôts, taxes et versements assimilés	2,6	0,3	Subventions d'exploitation	0,1	€
<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>42,8</b>	<b>5,5</b>	<b><u>Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs</u></b>	<b>42,8</b>	<b>5,5</b>
Salaires et traitements	21,3	2,7			
Charges sociales	8,5	1,1	<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>13,0</b>	<b>1,7</b>
<b><u>Excédent brut d'exploitation</u></b>	<b>13,0</b>	<b>1,7</b>			
Dotations aux amortissements	5,7	0,7	Reprises sur amortissement et transfert de charges	4,3	0,6
Dotations aux provisions d'exploitation	3,3	0,4			
Autres charges	2,0	0,3	Autres produits de gestion courante	1,6	0,2
<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>8,0</b>	<b>1,0</b>	<b><u>Résultat d'exploitation</u></b>	<b>8,0</b>	<b>1,0</b>
Perte supportée ou bénéfice transféré	€	€	Bénéfice attribué ou perte transférée	€	€
Charges financières	3,2	0,4	Produits financiers	2,7	0,3
<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>7,4</b>	<b>1,0</b>	<b><u>Résultat courant avant impôts</u></b>	<b>7,4</b>	<b>1,0</b>
Charges exceptionnelles	3,7	0,5	Produits exceptionnels	7,6	1,0
<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>3,9</b>	<b>0,5</b>	<b><u>Résultat exceptionnel</u></b>	<b>3,9</b>	<b>0,5</b>
Participation des salariés	0,1	€			
Impôts sur les bénéfices	0,5	0,1	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>10,8</b>	<b>1,4</b>
<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>10,8</b>	<b>1,4</b>	<b><u>Résultat net comptable</u></b>	<b>10,8</b>	<b>1,4</b>
dont Bénéfices nets comptables	10,8	1,4	dont Pertes nettes comptables	0,0	0,0

#### DONNÉES DE LA BRANCHE

(La branche est l'ensemble des fractions d'entreprises exerçant une activité donnée)

##### PRINCIPALES GRANDEURS DE LA BRANCHE

Nombre de fractions d'entreprises	208
Effectif salarié	5 084
Ventes totales HT	5 515,9
Taux d'exportation (en % des ventes)	0,2

##### LISTE DES PRINCIPALES ENTREPRISES DE LA BRANCHE SELON LES VENTES

N°SIREN	Raison sociale	
302715966	CHAMPAGNE CEREALES	(46.21Z)
387672421	UNION EST AGRO	
428611719	AGRIAL	(46.32A)
429707292	TERRENA	(46.23Z)
775565641	EPIS CENTRE	(46.21Z)
775576986	COOPERATIVE DES AGRICULTEURS DE BRETAG	(46.23Z)
775690191	UNION INVIVO	(46.21Z)

Les organismes coopératifs dont l'activité principale n'est pas précisée entre parenthèses font partie du secteur

##### CONCENTRATION DE LA BRANCHE

<b>Part des 4 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	15,7
selon les ventes	29,5
selon les ventes à l'exportation	94,7
<b>Part des 10 premières entreprises (en %)</b>	
selon l'effectif salarié	30,9
selon les ventes	42,5
selon les ventes à l'exportation	99,8

##### ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION

Principales régions	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
Provence-Alpes-Côte d'Azur	56	217	6,7	2,2
Pays de la Loire	39	105	2,8	0,8
Rhône-Alpes	39	92	2,5	0,7
Languedoc-Roussillon	21	64	1,9	0,5
Picardie	2	62	s	s
Ensemble FRANCE	204	793	23,9	6,6

Établissements, y compris les sièges sociaux ayant une activité de production, exerçant à titre principal l'activité 46.75Z quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif.



# **PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ORGANISMES COOPÉRATIFS DU SECTEUR AGROALIMENTAIRE ET DU COMMERCE**



# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ORGANISMES COOPÉRATIFS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

SELON LA RÉGION DE LEUR PLUS FORTE IMPLANTATION

Unité : millions d'euros

Région d'implantation	Nombre d'entreprises	Effectif employé	Effectif salarié moyen	Chiffre d'affaires net	Ventes à l'exportation	Valeur ajoutée (VA)	Excédent brut d'exploitation	Résultat courant avant impôts	Investis. corporels hors apports
-----------------------	----------------------	------------------	------------------------	------------------------	------------------------	---------------------	------------------------------	-------------------------------	----------------------------------

## 10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS

Alsace	15	604	563	254,6	32,5	44,2	13,3	5,0	11,3
Aquitaine	31	988	911	348,4	34,0	56,2	18,4	1,2	13,5
Auvergne	9	750	s	s	s	s	s	s	s
Bourgogne	14	899	830	359,0	133,6	48,7	13,5	4,9	10,3
Bretagne	19	5 696	4 924	2 449,5	s	272,2	71,7	44,4	55,8
Centre	9	562	520	120,1	4,0	26,6	7,7	5,1	5,1
Champagne-Ardenne	45	2 770	2 634	1 696,0	121,2	348,5	206,8	85,5	107,7
Corse	3	48	444	81,3	0,9	21,5	5,7	1,4	3,9
Franche-Comté	11	449	430	170,1	14,8	28,9	11,3	6,8	8,9
Ile-de-France	0	0	0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Languedoc-Roussillon	53	1 339	1 210	429,0	66,5	80,7	21,8	7,9	21,3
Limousin	1	112	s	s	s	s	s	s	s
Lorraine	2	542	s	s	s	s	s	s	s
Midi-Pyrénées	16	864	726	253,3	43,9	39,7	10,0	0,1	12,5
Nord - Pas-de-Calais	3	195	161	34,5	0,0	9,2	3,7	1,5	3,8
Basse-Normandie	2	1 381	s	s	s	s	s	s	s
Haute-Normandie	4	299	s	s	s	s	s	s	s
Pays de la Loire	8	1 391	1 373	366,2	3,2	64,3	13,0	8,5	10,5
Picardie	7	129	109	104,7	s	16,7	10,5	8,5	4,0
Poitou-Charentes	14	1 359	1 323	841,2	ε	67,8	14,5	31,9	8,7
Provence-Alpes-Côte d'Azur	38	732	706	217,9	18,5	46,3	10,5	ε	9,4
Rhône-Alpes	33	1 388	1 286	576,1	54,0	71,7	15,5	6,9	11,6
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>337</b>	<b>22 497</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>2</b>	<b>7 183</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>339</b>	<b>29 680</b>	<b>27 174</b>	<b>11 586,8</b>	<b>1 071,6</b>	<b>1 794,4</b>	<b>595,7</b>	<b>366,5</b>	<b>521,3</b>

## 10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES

Alsace	1	212	s	s	s	s	s	s	s
Aquitaine	5	157	146	66,5	3,6	3,7	0,3	0,4	0,7
Auvergne	8	732	s	s	s	s	s	s	s
Bourgogne	5	573	523	191,1	57,7	24,2	4,4	1,8	3,1
Bretagne	18	5 640	s	s	s	s	s	s	s
Centre	4	471	438	103,1	4,0	22,7	6,8	4,4	4,2
Champagne-Ardenne	9	1 897	1 831	779,7	5,1	209,4	120,9	24,1	54,1
Corse	0								
Franche-Comté	9	423	s	s	s	s	s	s	s
Ile-de-France	0								
Languedoc-Roussillon	4	67	67	13,7	0,5	0,3	0,6	0,1	0,3
Limousin	1	112	s	s	s	s	s	s	s
Lorraine	2	542	s	s	s	s	s	s	s
Midi-Pyrénées	6	378	339	103,7	3,6	16,4	3,4	0,7	4,0
Nord - Pas-de-Calais	3	195	161	34,5	0,0	9,2	3,7	1,5	3,8
Basse-Normandie	2	1 381	s	s	s	s	s	s	s
Haute-Normandie	4	299	s	s	s	s	s	s	s
Pays de la Loire	6	1 334	s	s	s	s	s	s	s
Picardie	5	63	s	s	s	s	s	s	s
Poitou-Charentes	11	1 313	1 291	823,2	66,9	64,4	13,8	12,4	8,0
Provence-Alpes-Côte d'Azur	3	51	51	12,8	0,3	2,3	0,2	ε	0,2
Rhône-Alpes	19	1 017	946	384,5	31,8	43,3	6,3	4,4	5,4
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>125</b>	<b>16 857</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>2</b>	<b>7 183</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>127</b>	<b>24 040</b>	<b>22 049</b>	<b>8 931,5</b>	<b>664,1</b>	<b>1 335,3</b>	<b>408,7</b>	<b>255,0</b>	<b>384,9</b>

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ORGANISMES COOPÉRATIFS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

SELON LA RÉGION DE LEUR PLUS FORTE IMPLANTATION

Unité : millions d'euros

Région d'implantation	Nombre d'entreprises	Effectif employé	Effectif salarié moyen	Chiffre d'affaires net	Ventes à l'exportation	Valeur ajoutée (VA)	Excédent brut d'exploitation	Résultat courant avant impôts	Investis. corporels hors apports
-----------------------	----------------------	------------------	------------------------	------------------------	------------------------	---------------------	------------------------------	-------------------------------	----------------------------------

## 10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES

Alsace	0								
Aquitaine	3	99	s	s	s	s	s	s	s
Auvergne	2	108	s	s	s	s	s	s	s
Bourgogne	2	401	s	s	s	s	s	s	s
Bretagne	3	2 955	s	s	s	s	s	s	s
Centre	0								
Champagne-Ardenne	0								
Corse	0								
Franche-Comté	1	29	s	s	s	s	s	s	s
Ile-de-France	0								
Languedoc-Roussillon	0								
Limousin	1	112	s	s	s	s	s	s	s
Lorraine	0								
Midi-Pyrénées	2	286	s	s	s	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	1	22	s	s	s	s	s	s	s
Basse-Normandie	0								
Haute-Normandie	1	221	s	s	s	s	s	s	s
Pays de la Loire	0								
Picardie	1	16	s	s	s	s	s	s	s
Poitou-Charentes	1	94	s	s	s	s	s	s	s
Provence-Alpes-Côte d'Azur	2	40	s	s	s	s	s	s	s
Rhône-Alpes	4	350	333	220,1	14,2	15,5	1,0	2,3	1,7
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>24</b>	<b>4 733</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>1</b>	<b>5 086</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>25</b>	<b>9 819</b>	<b>8 638</b>	<b>2 930,1</b>	<b>369,8</b>	<b>367,4</b>	<b>32,5</b>	<b>5,3</b>	<b>57,0</b>

## 10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LEGUMES

Alsace	0								
Aquitaine	2	58	s	s	s	s	s	s	s
Auvergne	0								
Bourgogne	0								
Bretagne	3	1 067	883	247,6	16,9	56,5	23,8	23,5	9,4
Centre	2	337	s	s	s	s	s	s	s
Champagne-Ardenne	0								
Corse	0								
Franche-Comté	0								
Ile-de-France	0								
Languedoc-Roussillon	2	13	s	s	s	s	s	s	s
Limousin	0								
Lorraine	0								
Midi-Pyrénées	1	30	s	s	s	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	1	173	s	s	s	s	s	s	s
Basse-Normandie	0								
Haute-Normandie	0								
Pays de la Loire	2	1 069	s	s	s	s	s	s	s
Picardie	0								
Poitou-Charentes	0								
Provence-Alpes-Côte d'Azur	0								
Rhône-Alpes	0								
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>13</b>	<b>2 747</b>	<b>2 484</b>	<b>551,1</b>	<b>20,1</b>	<b>123,8</b>	<b>40,8</b>	<b>33,7</b>	<b>19,0</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>0</b>								
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>13</b>	<b>2 747</b>	<b>2 484</b>	<b>551,1</b>	<b>20,1</b>	<b>123,8</b>	<b>40,8</b>	<b>33,7</b>	<b>19,0</b>

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ORGANISMES COOPÉRATIFS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

SELON LA RÉGION DE LEUR PLUS FORTE IMPLANTATION

Unité : millions d'euros

Région d'implantation	Nombre d'entreprises	Effectif employé	Effectif salarié moyen	Chiffre d'affaires net	Ventes à l'exportation	Valeur ajoutée (VA)	Excédent brut d'exploitation	Résultat courant avant impôts	Investis. corporels hors apports
-----------------------	----------------------	------------------	------------------------	------------------------	------------------------	---------------------	------------------------------	-------------------------------	----------------------------------

## 10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE

Alsace	1	212	s	s	s	s	s	s	s
Aquitaine	0								
Auvergne	5	527	488	163,4	10,3	10,1	-6,0	-8,2	1,3
Bourgogne	1	137	s	s	s	s	s	s	s
Bretagne	4	549	498	434,4	9,6	32,1	10,8	5,0	4,8
Centre	1	115	s	s	s	s	s	s	s
Champagne-Ardenne	1	12	s	s	s	s	s	s	s
Corse	0								
Franche-Comté	7	240	227	104,8	11,0	14,9	6,0	3,4	6,4
Ile-de-France	0								
Languedoc-Roussillon	1	24	s	s	s	s	s	s	s
Limousin	0								
Lorraine	2	542	s	s	s	s	s	s	s
Midi-Pyrénées	2	32	s	s	s	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	0								
Basse-Normandie	2	1 381	s	s	s	s	s	s	s
Haute-Normandie	0								
Pays de la Loire	2	213	s	s	s	s	s	s	s
Picardie	1	24	s	s	s	s	s	s	s
Poitou-Charentes	8	1 082	1 065	689,5	66,0	52,6	12,1	12,6	7,2
Provence-Alpes-Côte d'Azur	1	11	s	s	s	s	s	s	s
Rhône-Alpes	15	667	613	164,4	17,6	27,8	5,3	2,1	3,6
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>54</b>	<b>5 768</b>	<b>5 456</b>	<b>2 520,6</b>	<b>263,6</b>	<b>287,2</b>	<b>68,1</b>	<b>28,2</b>	<b>83,0</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>0</b>								
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>54</b>	<b>5 768</b>	<b>5 456</b>	<b>2 520,6</b>	<b>263,6</b>	<b>287,2</b>	<b>68,1</b>	<b>28,2</b>	<b>83,0</b>

## 10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX

Alsace	0								
Aquitaine	0								
Auvergne	0								
Bourgogne	2	35	s	s	s	s	s	s	s
Bretagne	8	1 069	1 027	688,2	3,3	65,3	17,9	9,9	11,6
Centre	1	19	s	s	s	s	s	s	s
Champagne-Ardenne	7	659	s	s	s	s	s	s	s
Corse	0								
Franche-Comté	1	154	s	s	s	s	s	s	s
Ile-de-France	0								
Languedoc-Roussillon	0								
Limousin	0								
Lorraine	0								
Midi-Pyrénées	1	30	s	s	s	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	1	0	s	s	s	s	s	s	s
Basse-Normandie	0								
Haute-Normandie	3	78	75	36,4	0,0	3,0	1,2	-0,1	0,5
Pays de la Loire	1	4	s	s	s	s	s	s	s
Picardie	3	23	23	15,6	0,3	3,3	2,1	0,2	0,9
Poitou-Charentes	2	137	s	s	s	s	s	s	s
Provence-Alpes-Côte d'Azur	0								
Rhône-Alpes	0								
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>30</b>	<b>2 208</b>	<b>2 147</b>	<b>1 084,9</b>	<b>9,2</b>	<b>109,6</b>	<b>20,5</b>	<b>1,0</b>	<b>42,3</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>0</b>								
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>30</b>	<b>2 208</b>	<b>2 147</b>	<b>1 084,9</b>	<b>9,2</b>	<b>109,6</b>	<b>20,5</b>	<b>1,0</b>	<b>42,3</b>

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ORGANISMES COOPÉRATIFS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

SELON LA RÉGION DE LEUR PLUS FORTE IMPLANTATION

Unité : millions d'euros

Région d'implantation	Nombre d'entreprises	Effectif employé	Effectif salarié moyen	Chiffre d'affaires net	Ventes à l'exportation	Valeur ajoutée (VA)	Excédent brut d'exploitation	Résultat courant avant impôts	Investis. corporels hors apports
-----------------------	----------------------	------------------	------------------------	------------------------	------------------------	---------------------	------------------------------	-------------------------------	----------------------------------

## 11 - FABRICATION DE BOISSONS

Alsace	14	392	s	s	s	s	s	s	s
Aquitaine	26	831	765	281,9	30,4	52,5	18,1	0,8	12,8
Auvergne	1	18	s	s	s	s	s	s	s
Bourgogne	9	326	307	167,9	75,9	24,5	9,1	3,1	7,2
Bretagne	1	56	s	s	s	s	s	s	s
Centre	5	91	82	17,0	ε	3,9	0,9	0,7	0,9
Champagne-Ardenne	36	873	803	916,3	116,1	139,1	85,9	61,4	53,6
Corse	3	48	49	17,3	0,0	2,8	1,2	0,3	0,9
Franche-Comté	2	26	s	s	s	s	s	s	s
Ile-de-France	0								
Languedoc-Roussillon	49	1 272	1 143	415,3	66,0	80,4	21,2	7,8	21,0
Limousin	0								
Lorraine	0								
Midi-Pyrénées	10	486	387	149,6	40,3	23,3	6,6	-0,6	8,5
Nord - Pas-de-Calais	0								
Basse-Normandie	0								
Haute-Normandie	0								
Pays de la Loire	2	57	s	s	s	s	s	s	s
Picardie	2	66	s	s	s	s	s	s	s
Poitou-Charentes	3	46	32	18,0	ε	3,4	0,7	19,5	0,7
Provence-Alpes-Côte d'Azur	35	681	655	205,1	18,2	44,0	10,3	0,5	9,2
Rhône-Alpes	14	371	340	191,6	22,2	28,4	9,2	2,5	6,2
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>212</b>	<b>5 640</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>0</b>								
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>212</b>	<b>5 640</b>	<b>5 125</b>	<b>2 655,3</b>	<b>407,5</b>	<b>459,1</b>	<b>187,0</b>	<b>111,5</b>	<b>136,4</b>

## 46 - COMMERCE DE GROS

Alsace	6	335	333	243,1	23,2	16,5	7,1	4,9	4,2
Aquitaine	35	2 401	2 326	1 358,6	87,8	127,2	30,0	20,1	15,9
Auvergne	16	1 307	1 111	842,1	30,0	55,3	7,9	3,4	9,0
Bourgogne	18	1 168	1 145	1 312,7	84,9	85,0	29,7	10,7	27,0
Bretagne	39	4 950	4 800	6 176,5	293,3	231,4	27,3	19,3	43,3
Centre	30	2 157	2 022	2 406,7	147,6	133,6	39,8	17,2	27,2
Champagne-Ardenne	17	1 525	1 434	1 554,6	185,2	97,2	44,7	22,4	22,2
Corse	7	120	122	63,3	4,4	7,5	1,9	1,1	0,5
Franche-Comté	5	360	279	242,1	18,3	20,4	7,2	2,2	3,2
Ile-de-France	5	301	285	371,4	25,9	43,4	29,0	29,0	2,2
Languedoc-Roussillon	21	1 759	1 588	606,8	101,6	66,9	11,3	-1,4	19,3
Limousin	9	800	775	346,4	41,5	33,7	9,9	0,6	6,1
Lorraine	14	1 107	1 064	1 102,5	187,9	79,5	26,8	15,4	16,7
Midi-Pyrénées	47	3 551	3 049	3 311,1	312,2	164,4	32,8	10,3	21,7
Nord - Pas-de-Calais	14	777	680	924,7	151,2	39,1	5,2	3,9	10,0
Basse-Normandie	9	1 576	s	s	s	s	s	s	s
Haute-Normandie	6	858	829	722,5	13,7	49,3	11,7	4,2	7,0
Pays de la Loire	27	3 851	3 402	3 012,5	54,6	187,3	41,7	17,7	21,6
Picardie	27	1 349	1 218	1 636,3	131,5	92,3	35,1	13,3	27,7
Poitou-Charentes	35	2 456	2 360	2 353,2	117,1	138,7	34,6	18,9	38,7
Provence-Alpes-Côte d'Azur	26	950	920	314,0	36,2	48,9	10,6	2,9	7,7
Rhône-Alpes	33	1 862	1 787	879,3	72,3	79,9	16,4	-0,3	14,9
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>446</b>	<b>35 520</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>3</b>	<b>959</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>449</b>	<b>36 479</b>	<b>33 716</b>	<b>34 010,4</b>	<b>3 442,3</b>	<b>1 933,1</b>	<b>481,5</b>	<b>236,5</b>	<b>364,8</b>

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ORGANISMES COOPÉRATIFS PAR SECTEUR D'ACTIVITÉ

SELON LA RÉGION DE LEUR PLUS FORTE IMPLANTATION

Unité : millions d'euros

Région d'implantation	Nombre d'entreprises	Effectif employé	Effectif salarié moyen	Chiffre d'affaires net	Ventes à l'exportation	Valeur ajoutée (VA)	Excédent brut d'exploitation	Résultat courant avant impôts	Investis. corporels hors apports
-----------------------	----------------------	------------------	------------------------	------------------------	------------------------	---------------------	------------------------------	-------------------------------	----------------------------------

## 46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX

Alsace	4	303	s	s	s	s	s	s	s
Aquitaine	15	1 631	1 606	1 138,7	36,2	96,0	23,6	20,8	9,0
Auvergne	13	897	885	590,1	16,5	43,6	4,9	2,6	7,5
Bourgogne	16	1 139	s	s	s	s	s	s	s
Bretagne	21	2 940	2 997	3 288,4	135,1	148,9	16,0	17,2	20,8
Centre	24	1 915	1 806	2 354,6	141,9	124,4	37,1	17,3	25,9
Champagne-Ardenne	15	1 492	s	s	s	s	s	s	s
Corse	1	9	s	s	s	s	s	s	s
Franche-Comté	5	360	279	242,1	18,3	20,4	7,2	2,2	3,2
Ile-de-France	5	301	285	371,4	25,9	43,4	29,0	29,0	2,2
Languedoc-Roussillon	3	789	s	s	s	s	s	s	s
Limousin	5	259	242	265,9	26,9	9,1	-1,4	0,7	2,1
Lorraine	8	883	847	658,7	165,1	66,5	24,5	12,8	13,9
Midi-Pyrénées	35	2 029	1 778	1 550,0	271,6	95,9	20,2	5,6	15,5
Nord - Pas-de-Calais	9	668	577	731,7	149,7	36,5	7,2	4,0	9,6
Basse-Normandie	5	147	s	s	s	s	s	s	s
Haute-Normandie	4	504	s	s	s	s	s	s	s
Pays de la Loire	11	2 840	s	s	s	s	s	s	s
Picardie	20	1 073	944	1 426,9	130,6	79,5	32,5	13,0	26,9
Poitou-Charentes	28	2 294	2 251	1 592,9	97,9	126,7	30,3	16,6	38,3
Provence-Alpes-Côte d'Azur	6	134	s	s	s	s	s	s	s
Rhône-Alpes	12	1 022	974	459,7	39,5	44,6	11,1	2,8	11,7
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>265</b>	<b>23 629</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>2</b>	<b>910</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>267</b>	<b>24 539</b>	<b>23 358</b>	<b>24 056,9</b>	<b>2 923,5</b>	<b>1 427,5</b>	<b>379,2</b>	<b>205,5</b>	<b>281,9</b>

## 46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES

Alsace	0								
Aquitaine	20	770	720	219,8	51,5	31,2	6,4	-0,7	6,9
Auvergne	3	410	226	252,0	13,6	11,8	3,0	0,8	1,4
Bourgogne	0								
Bretagne	18	2 010	1 803	2 888,0	158,2	82,6	11,3	2,1	22,4
Centre	6	242	216	52,1	5,7	9,2	2,7	-0,0	1,3
Champagne-Ardenne	2	33	s	s	s	s	s	s	s
Corse	3	64	s	s	s	s	s	s	s
Franche-Comté	0								
Ile-de-France	0								
Languedoc-Roussillon	17	943	849	309,0	90,5	29,7	2,4	-2,8	7,1
Limousin	4	541	533	80,6	14,6	24,6	11,3	-0,1	4,0
Lorraine	5	209	s	s	s	s	s	s	s
Midi-Pyrénées	10	730	s	s	s	s	s	s	s
Nord - Pas-de-Calais	5	109	103	192,9	1,4	2,6	-2,0	-0,1	0,4
Basse-Normandie	4	1 429	s	s	s	s	s	s	s
Haute-Normandie	2	354	s	s	s	s	s	s	s
Pays de la Loire	14	983	641	587,1	25,3	27,1	6,0	1,3	5,7
Picardie	6	217	s	s	s	s	s	s	s
Poitou-Charentes	6	143	s	s	s	s	s	s	s
Provence-Alpes-Côte d'Azur	15	515	494	158,8	27,5	23,6	3,8	0,1	3,9
Rhône-Alpes	15	705	686	320,5	32,9	27,4	3,2	-4,8	2,3
<b>Total entreprises régionales</b>	<b>156</b>	<b>11 191</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Entreprises Poly-régionales</b>	<b>2</b>	<b>833</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>	<b>s</b>
<b>Ensemble FRANCE</b>	<b>157</b>	<b>11 240</b>	<b>9 679</b>	<b>9 177,3</b>	<b>518,1</b>	<b>460,3</b>	<b>89,2</b>	<b>23,5</b>	<b>75,6</b>



# **PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS**

**(Établissements de production ou de commerce de gros des  
organismes coopératifs du secteur agroalimentaire et du  
commerce)**



# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

**Alsace**

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	24	805	26,5	12,0
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	5	431	14,1	4,2
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	2	15	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	2	15	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LEGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	2	205	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	1	189	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	1	16	s	s
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	1	211	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	1	211	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	0			
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	0			
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	19	374	12,4	7,8
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	1	27	s	s
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	18	347	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	57	349	11,1	3,6
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	53	298	9,4	2,5
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	51	249	7,8	2,5
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	2	49	s	s
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	1	27	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	0			
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	1	27	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	3	24	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	3	24	s	s

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Aquitaine

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	55	967	27,1	13,3
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	11	202	4,6	1,0
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	6	122	2,6	0,4
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	3	38	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	3	84	s	s
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LEGUMES</b>	3	52	s	s
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	2	16	s	s
10.39B - Transformation et conservation de fruits	1	36	s	s
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	0			
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS, FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	2	28	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	2	28	s	s
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	44	765	22,5	12,4
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	44	765	22,5	12,4
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	212	2 267	54,0	15,2
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	184	1 544	36,2	8,3
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	177	1 424	32,9	7,6
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	7	120	3,2	0,7
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	27	723	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	16	422	10,3	4,3
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	4	36	0,9	0,1
46.34Z - Commerce de gros de boissons	5	158	4,6	1,3
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	2	107	s	s
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	1	0	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	1	0	s	s

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Auvergne

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	29	1 365	31,4	7,3
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	28	s	s	s
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	5	835	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	4	797	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	1	38	s	s
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	21	396	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	3	194	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	18	202	4,6	1,4
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	1	97	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	1	97	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	1	20	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	1	20	s	s
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	1	17	s	s
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	1	17	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	109	1 038	29,0	8,9
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	98	749	21,1	7,3
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	84	516	14,4	6,5
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	14	233	6,7	0,8
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	11	289	7,9	1,6
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	0			
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	11	289	7,9	1,6
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	0			
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	0			

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Bourgogne

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	25	825	21,6	10,1
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	11	530	12,9	3,1
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	4	365	8,0	0,8
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	4	365	8,0	0,8
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	2	123	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	2	123	s	s
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	2	7	s	s
10.61A - Meunerie	2	7	s	s
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	3	35	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	3	35	s	s
11 - FABRICATION DE BOISSONS	14	295	8,7	7,0
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	1	20	s	s
11.02B - Vinification	13	275	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	208	994	30,9	25,0
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	196	921	28,4	24,7
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	186	723	22,5	23,3
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	10	198	5,9	1,4
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	3	40	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	0			
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	1	39	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	2	1	s	s
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	9	33	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	9	33	s	s

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Bretagne

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	94	5 409	132,8	52,3
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	93	5 358	131,5	51,4
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	11	2 275	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	9	2 238	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	1	7	s	s
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	1	30	s	s
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	9	889	20,8	9,4
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	1	6	s	s
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	8	883	s	s
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	8	694	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	4	344	9,1	3,1
10.51B - Fabrication de beurre	2	215	s	s
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	2	135	s	s
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	65	1 500	42,4	18,3
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	65	1 500	42,4	18,3
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	1	51	s	s
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	0			
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	1	51	s	s
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	412	4 867	145,7	42,4
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	359	2 592	83,2	17,4
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	286	1 605	50,3	12,1
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	1	19	s	s
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	72	968	s	s
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	48	2 216	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	13	560	13,8	9,9
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	2	61	s	s
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	11	401	10,8	4,6
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	18	1 027	28,8	9,2
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	3	157	s	s
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	1	10	s	s
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	5	59	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	5	59	s	s

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

**Centre**

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	14	845	23,1	17,9
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	7	766	21,3	17,0
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	0			
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	0			
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	2	304	s	s
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	2	304	s	s
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	2	117	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	2	117	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	2	326	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	2	326	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	1	19	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	1	19	s	s
11 - FABRICATION DE BOISSONS	7	79	1,8	0,9
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	2	33	s	s
11.02B - Vinification	5	46	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	335	1 919	57,5	26,1
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	325	1 720	53,1	25,0
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	323	1 701	s	s
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	2	19	s	s
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	10	199	4,4	1,1
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	8	190	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	1	0	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	1	9	s	s
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	0			
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	0			

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Champagne-Ardenne

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	73	2 288	81,4	120,7
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	34	1 485	50,2	67,0
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	1	4	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	1	4	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	2	15	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	2	15	s	s
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	7	804	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	7	804	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	24	662	21,0	22,1
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	24	662	21,0	22,1
11 - FABRICATION DE BOISSONS	39	803	31,2	53,6
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	32	731	28,5	41,3
11.02B - Vinification	7	72	2,7	12,3
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	297	1 279	39,3	17,8
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	292	1 231	37,8	17,4
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	288	1 172	36,1	17,2
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	4	59	1,7	0,2
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	4	48	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	2	8	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	2	40	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	1	0	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	1	0	s	s

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Corse

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	3	49	1,3	0,9
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	0			
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	0			
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	0			
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	0			
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	0			
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	0			
11 - FABRICATION DE BOISSONS	3	49	1,3	0,9
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	3	49	1,3	0,9
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	7	114	3,5	0,5
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	1	10	s	s
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	1	10	s	s
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	0			
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	3	62	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	1	9	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	0			
46.34Z - Commerce de gros de boissons	2	53	s	s
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	3	42	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	3	42	s	s

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Franche-Comté

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	19	349	9,0	8,1
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	14	325	s	s
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	1	27	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	1	27	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	11	237	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	11	237	s	s
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	2	61	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	2	61	s	s
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	5	24	s	s
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	5	24	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	36	262	8,1	3,0
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	36	262	8,1	3,0
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	31	215	6,6	2,6
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	5	47	1,5	0,4
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	0			
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	0			
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	0			
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	0			
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	0			

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Ile-de-France

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	3	36	s	s
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	3	36	s	s
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	1	1	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	1	1	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	0			
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	2	35	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	2	35	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	0			
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	0			
11 - FABRICATION DE BOISSONS	0			
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	0			
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	65	704	23,7	5,7
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	56	632	s	s
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	56	632	s	s
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	0			
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	4	72	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	1	0	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	2	72	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	1	0	s	s
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	5	0	0,0	0,0
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	5	0	0,0	0,0

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Languedoc-Roussillon

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	71	1 233	37,7	21,6
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	6	109	2,4	0,8
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	0			
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	0			
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	2	14	s	s
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	2	14	s	s
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	1	29	s	s
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	1	29	s	s
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	2	65	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	2	65	s	s
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	1	1	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	1	1	s	s
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	65	1 124	35,3	20,8
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	2	72	s	s
11.02A - Fabrication de vins effervescents	2	78	s	s
11.02B - Vinification	61	974	30,4	19,6
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	60	1 509	38,2	17,5
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	19	622	16,5	10,1
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	17	620	s	s
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	2	2	s	s
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	20	823	19,8	6,8
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	15	542	11,8	4,6
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	0			
46.34Z - Commerce de gros de boissons	5	281	8,0	2,2
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	21	64	1,9	0,5
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	21	64	1,9	0,5

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Limousin

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	3	207	5,2	0,3
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	3	207	5,2	0,3
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	1	105	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	1	105	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	2	102	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	2	102	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	0			
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	0			
11 - FABRICATION DE BOISSONS	0			
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	0			
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	66	834	18,5	6,0
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	57	268	7,4	2,0
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	44	108	2,8	0,6
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	13	160	4,6	1,4
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	9	566	11,1	4,0
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	4	533	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	5	33	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	0			
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	0			

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

**Lorraine**

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	12	917	23,3	6,8
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	12	917	23,3	6,8
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	4	393	8,7	1,6
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	4	393	8,7	1,6
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	8	524	14,6	5,2
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	8	524	14,6	5,2
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	0			
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	0			
11 - FABRICATION DE BOISSONS	0			
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	0			
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	146	1 084	34,1	10,3
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	136	824	26,0	7,3
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	134	784	24,4	7,2
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	2	40	s	s
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	9	246	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	0			
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	9	246	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	1	14	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	1	14	s	s

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Midi-Pyrénées

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	55	834	22,8	13,7
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	36	459	11,5	4,9
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	8	264	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	4	55	1,3	0,1
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	2	191	s	s
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	2	18	s	s
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	12	87	2,2	1,3
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	11	67	s	s
10.39B - Transformation et conservation de fruits	1	20	s	s
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	6	63	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	3	21	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	2	32	s	s
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	1	10	s	s
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	10	45	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	10	45	s	s
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	19	375	11,3	8,8
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	1	24	s	s
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	18	351	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	342	2 169	57,8	18,4
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	312	1 556	43,5	14,9
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	277	1 305	36,2	11,9
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	35	251	7,3	3,0
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	18	564	13,0	3,3
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	12	439	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	1	0	s	s
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	4	125	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	1	0	s	s
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	12	49	1,4	0,2
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	12	49	1,4	0,2

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Nord - Pas-de-Calais

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	13	1 054	37,9	70,3
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	13	1 054	37,9	70,3
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	2	19	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	1	1	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	1	18	s	s
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	1	143	s	s
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	1	143	s	s
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	0			
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	9	892	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	9	892	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	1	0	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	1	0	s	s
11 - FABRICATION DE BOISSONS	0			
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	0			
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	206	680	20,8	9,9
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	195	461	13,4	9,0
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	187	384	11,2	8,9
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	8	77	2,1	0,2
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	11	219	7,4	0,8
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	4	87	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	7	132	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	0			
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	0			

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Basse-Normandie

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	15	2 091	52,0	47,1
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	15	2 091	52,0	47,1
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	3	774	17,5	1,2
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	3	774	17,5	1,2
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	3	9	s	s
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	3	9	s	s
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	6	1 285	33,6	44,9
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	2	38	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	3	1 187	31,3	42,5
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	1	60	s	s
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	3	23	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	3	23	s	s
11 - FABRICATION DE BOISSONS	0			
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	0			
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	192	891	27,7	7,6
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	181	508	16,2	7,2
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	176	443	13,9	6,9
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	5	65	2,3	0,3
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	11	383	11,5	0,4
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	2	18	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	3	85	s	s
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	6	280	8,4	0,3
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	0			
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	0			

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Haute-Normandie

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	8	598	13,5	7,1
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	7	597	s	s
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	2	521	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	1	300	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	1	221	s	s
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	1	1	s	s
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	1	1	s	s
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	0			
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	4	75	2,0	0,5
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	4	75	2,0	0,5
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	1	1	s	s
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	1	1	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	163	682	18,0	6,2
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	161	444	s	s
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	161	444	s	s
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	0			
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	2	238	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	1	201	s	s
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	1	37	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	0			
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	0			

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## *Pays de la Loire*

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	31	2 962	70,8	13,7
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	24	2 915	69,3	12,5
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	4	1 758	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	4	1 758	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	7	836	20,1	3,9
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	7	836	20,1	3,9
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	3	209	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	2	190	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	1	19	s	s
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	2	2	s	s
10.61A - Meunerie	1	1	s	s
10.61B - Autres activités du travail des grains	1	1	s	s
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	1	0	s	s
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	1	0	s	s
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	1	46	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	1	46	s	s
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	6	64	2,6	0,1
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	6	64	2,6	0,1
11 - FABRICATION DE BOISSONS	7	47	s	s
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	7	47	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	420	3 079	96,9	18,0
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	347	2 280	77,1	11,9
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	224	582	17,2	2,7
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	2	91	s	s
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	121	1 607	s	s
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	34	694	17,0	5,3
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	22	591	13,6	3,7
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	2	35	s	s
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	10	68	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	39	105	2,8	0,8
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	39	105	2,8	0,8

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Picardie

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	15	962	31,5	60,2
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	13	913	s	s
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	1	10	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	1	10	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	1	112	s	s
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	1	112	s	s
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	1	20	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	1	20	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	0			
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	5	748	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	5	748	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	5	23	0,7	0,9
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	5	23	0,7	0,9
11 - FABRICATION DE BOISSONS	2	49	s	s
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	2	49	s	s
11.02B - Vinification	0			
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	227	1 495	45,6	26,9
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	215	1 144	36,1	25,7
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	210	1 104	34,9	25,5
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	5	40	1,2	0,2
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	10	289	s	s
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	5	133	3,0	0,5
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	5	156	4,2	0,5
46.34Z - Commerce de gros de boissons	0			
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	2	62	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	2	62	s	s

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Poitou-Charentes

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	35	2 055	46,8	10,0
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	27	2 023	45,8	9,3
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	2	599	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	2	599	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	2	242	s	s
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	2	242	s	s
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	20	1 049	23,6	7,1
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	4	261	6,1	2,6
10.51B - Fabrication de beurre	5	170	s	s
10.51C - Fabrication de fromage	9	563	12,3	3,4
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	2	55	s	s
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	3	133	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	3	133	s	s
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	8	32	0,9	0,7
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	6	9	s	s
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	2	23	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	276	1 572	45,3	30,3
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	260	1 450	41,4	29,9
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	248	1 320	37,6	29,3
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	0			
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	12	130	3,8	0,6
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	9	90	2,9	0,4
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	0			
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	1	0	s	s
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	5	76	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	2	2	s	s
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	1	12	s	s
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	7	32	0,9	ε
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	7	32	0,9	ε

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Provence-Alpes-Côte d'Azur

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	44	882	25,3	13,0
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	5	227	s	s
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	4	216	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	4	216	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	0			
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	1	11	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	0			
10.51B - Fabrication de beurre	0			
10.51C - Fabrication de fromage	1	11	s	s
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	0			
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	0			
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	0			
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	39	655	20,5	9,2
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	1	19	s	s
11.02A - Fabrication de vins effervescents	0			
11.02B - Vinification	38	636	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	94	846	24,2	6,9
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	21	132	4,0	0,8
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	19	74	s	s
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	1	41	s	s
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	1	17	s	s
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	17	497	13,5	4,0
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	8	274	6,5	2,8
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	0			
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	1	14	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	8	209	s	s
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
<b>46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES</b>	56	217	6,7	2,2
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	56	217	6,7	2,2

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Rhône-Alpes

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	42	1 156	31,4	17,5
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	27	815	19,9	11,3
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	6	261	s	s
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	5	231	s	s
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	1	30	s	s
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	0			
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	0			
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	0			
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	0			
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	0			
10.39B - Transformation et conservation de fruits	0			
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	0			
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	0			
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIERE</b>	21	554	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	2	46	s	s
10.51B - Fabrication de beurre	1	13	s	s
10.51C - Fabrication de fromage	17	495	12,0	3,1
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	1	0	s	s
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	0			
10.61A - Meunerie	0			
10.61B - Autres activités du travail des grains	0			
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	0			
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	0			
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	0			
10.81Z - Fabrication de sucre	0			
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	0			
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	0			
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	0			
11 - FABRICATION DE BOISSONS	15	341	11,5	6,2
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	0			
11.02A - Fabrication de vins effervescents	1	61	s	s
11.02B - Vinification	14	280	s	s
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	0			
46 - COMMERCE DE GROS	273	2 075	53,2	15,6
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	208	926	24,5	11,5
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	182	730	19,1	10,5
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	8	73	1,9	0,0
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	18	123	3,5	1,0
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	26	1 057	26,1	3,4
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	12	435	9,4	1,2
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	1	253	s	s
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	0			
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	7	277	s	s
46.34Z - Commerce de gros de boissons	6	92	2,6	0,3
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	0			
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	0			
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	0			
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	39	92	2,5	0,7
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	39	92	2,5	0,7

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros

# PRINCIPALES DONNÉES RÉGIONALES SUR LES ÉTABLISSEMENTS DE PRODUCTION ET DE COMMERCE DE GROS <sup>(1)</sup>

## Ensemble FRANCE

Unité : millions d'euros

Secteur d'activité de l'établissement	Nombre d'établissements	Effectif salarié moyen	Rémunérations	Investissements corporels
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	683	27 889	753,5	524,1
10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES	394	22 808	590,3	390,2
<b>10.1 - INDUSTRIE DES VIANDES</b>	68	8 564	190,8	51,6
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	55	7 927	177,2	41,8
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	8	330	s	s
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	5	307	s	s
<b>10.3 - INDUSTRIE DES FRUITS ET LÉGUMES</b>	43	2 689	62,7	21,5
10.31Z - Transformation et conservation de pommes de terre	1	112	s	s
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	1	6	s	s
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	37	2 501	58,7	20,6
10.39B - Transformation et conservation de fruits	4	70	s	s
<b>10.4 - INDUSTRIE DES CORPS GRAS</b>	1	29	s	s
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	1	29	s	s
<b>10.5 - INDUSTRIE LAITIÈRE</b>	118	5 669	143,8	84,6
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	26	1 522	38,7	14,0
10.51B - Fabrication de beurre	8	398	9,5	3,3
10.51C - Fabrication de fromage	74	3 347	84,5	63,7
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	10	402	11,1	3,7
<b>10.6 - TRAVAIL DES GRAINS , FABRICATION DE PRODUITS AMYLACES</b>	4	9	s	s
10.61A - Meunerie	3	8	s	s
10.61B - Autres activités du travail des grains	1	1	s	s
<b>10.7 - FAB. DE PRODUITS DE BOULANGERIE-PÂTISSERIE ET DE PÂTES</b>	1	0	s	s
10.72Z - Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation	1	0	s	s
<b>10.8 - AUTRES INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	28	3 159	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	27	3 113	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	1	46	s	s
<b>10.9 - FABRICATION D'ALIMENTS POUR ANIMAUX</b>	131	2 689	78,7	49,0
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	131	2 689	78,7	49,0
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	289	5 081	163,2	133,9
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	11	151	s	s
11.02A - Fabrication de vins effervescents	40	972	36,0	47,1
11.02B - Vinification	237	3 907	120,7	84,7
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	1	51	s	s
46 - COMMERCE DE GROS	4 203	30 709	883,0	321,7
<b>46.2 - COMMERCE DE GROS DE MATIERES AGRICOLES ET ANIMAUX</b>	3 712	20 574	617,5	246,9
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	3 362	16 145	473,6	221,7
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	12	224	6,1	0,8
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	338	4 205	137,9	24,4
<b>46.3 - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS ALIMENTAIRES</b>	287	9 342	241,6	68,2
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	126	4 442	100,0	36,1
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	6	399	9,6	0,9
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	15	436	12,0	4,9
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	100	2 974	88,0	18,6
46.34Z - Commerce de gros de boissons	32	805	23,9	5,5
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	1	0	s	s
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	6	276	s	s
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	1	10	s	s
46.75Z - COMMERCE DE GROS DE PRODUITS CHIMIQUES	204	793	23,9	6,6
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	204	793	23,9	6,6

(1) y compris le siège social, s'il exerce une activité de production ou de commerce de gros



# **PRINCIPALES DONNÉES PAR BRANCHE D'ACTIVITÉ DES ORGANISMES COOPÉRATIFS**



# EFFECTIF SALARIÉ ET VENTES PAR BRANCHE D'ACTIVITÉ DES ORGANISMES COOPÉRATIFS DU SECTEUR AGROALIMENTAIRE ET DU COMMERCE DE GROS

Unité : millions d'euros

Branche d'activité	Nombre de fractions d'entreprises	Effectif salarié moyen	Ventes totales	Taux d'exportation(%)
<b>10 et 11 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES ET DES BOISSONS</b>	<b>524</b>	<b>29 431</b>	<b>11 442,7</b>	<b>13,7</b>
<b>10 - INDUSTRIES ALIMENTAIRES</b>	<b>283</b>	<b>24 270</b>	<b>8 783,4</b>	<b>7,7</b>
10.11Z - Transformation et conservation de la viande de boucherie	18	7 637	2 313,1	15,7
10.12Z - Transformation et conservation de la viande de volaille	6	263	82,4	5,8
10.13A - Préparation industrielle de produits à base de viande	5	684	106,8	0,2
10.32Z - Préparation de jus de fruits et de légumes	1	58	s	s
10.39A - Autre transformation et conservation de légumes	35	2 477	492,3	3,7
10.39B - Transformation et conservation de fruits	14	159	s	s
10.41A - Fabrication d'huiles et graisses brutes	1	29	s	s
10.41B - Fabrication d'huiles et graisses raffinées	1	4	s	s
10.51A - Fabrication de lait liquide et produits frais	33	1 412	602,1	5,0
10.51B - Fabrication de beurre	24	574	264,1	4,4
10.51C - Fabrication de fromage	46	2 892	920,0	9,7
10.51D - Fabrication d'autres produits laitiers	29	471	433,7	22,2
10.61A - Meunerie	6	64	25,8	0,0
10.71A - Fabrication industrielle de pain et de pâtisserie fraîche	1	3	s	s
10.81Z - Fabrication de sucre	3	2 911	s	s
10.84Z - Fabrication de condiments et assaisonnements	1	46	s	s
10.86Z - Fab. d'aliments homogénéisés et diététiques	1	94	s	s
10.91Z - Fabrication d'aliments pour animaux de ferme	57	4 452	s	s
10.92Z - Fabrication d'aliments pour animaux de compagnie	1	40	s	s
<b>11 - FABRICATION DE BOISSONS</b>	<b>241</b>	<b>5 161</b>	<b>2 659,3</b>	<b>15,2</b>
11.01Z - Production de boissons alcooliques distillées	10	115	45,3	2,1
11.02A - Fabrication de vins effervescents	38	940	899,6	13,5
11.02B - Vinification	187	4 055	1 690,2	16,6
11.03Z - Fabrication de cidre et de vins de fruits	1	51	s	s
11.04Z - Production d'autres boissons fermentées non distillées	4	0	s	s
11.07B - Production de boissons rafraîchissantes	1	0	s	s
<b>46 - COMMERCE DE GROS</b>	<b>912</b>	<b>29 270</b>	<b>32 618,1</b>	<b>10,5</b>
46.21Z - Commerce de gros de céréales, aliments pour le bétail	276	10 833	12 375,2	21,1
46.22Z - Commerce de gros de fleurs et plantes	7	251	92,3	3,7
46.23Z - Commerce de gros d'animaux vivants	112	3 637	5 488,8	3,8
46.24Z - Commerce de gros de cuirs et peaux	5	2	1,3	30,9
46.31Z - Commerce de gros de fruits et légumes	121	4 661	1 887,0	10,6
46.32A - Commerce de gros de viandes de boucherie	6	125	202,8	0,0
46.32C - Commerce de gros de volailles et gibier	24	600	1 145,0	0,9
46.33Z - Commerce de gros produits laitiers, oeufs, huiles	87	2 903	4 790,9	3,1
46.34Z - Commerce de gros de boissons	56	846	500,9	24,0
46.36Z - Commerce de gros de sucre, chocolat et confiserie	1	0	s	s
46.38B - Commerce de gros alimentaire spécialisé divers	7	317	517,7	18,5
46.39A - Commerce de gros de produits surgelés	2	11	s	s
46.75Z - Commerce de gros de produits chimiques (engrais, phyto)	208	5 084	5 515,9	0,2
<b>AUTRES (services, transports, ...)</b>	<b>571</b>	<b>2 196</b>	<b>1 536,4</b>	<b>0,2</b>
<b>TOTAL</b>	<b>2 007</b>	<b>60 897</b>	<b>45 597,2</b>	<b>9,9</b>



# ANNEXE MÉTHODOLOGIQUE



# ANNEXE MÉTHODOLOGIQUE

---

## **1. ENQUÊTE ANNUELLE D'ENTREPRISE**

L'enquête annuelle d'entreprise (EAE) est réalisée dans les différents secteurs de l'économie non agricole : industrie, commerce, services, construction et transports. Les services statistiques des divers ministères en sont chargés pour leur domaine de compétence, une coordination d'ensemble étant assurée sous l'égide de l'INSEE, qui réalise également directement l'enquête pour le commerce et les services.

L'enquête annuelle d'entreprise est élaborée dans le cadre du règlement n° 58/97 du Conseil du 20 décembre 1996 relatif aux statistiques structurelles sur les entreprises. Elle permet de fournir des informations régulières sur les structures et les résultats économiques de l'appareil productif.

Elle coexiste avec d'autres investigations statistiques sur l'appareil productif au sein du système de statistique d'entreprise (SSE). Rapprochée par l'INSEE des sources fiscales dans la constitution du système unifié de statistique d'entreprise (SUSE), elle contribue notamment à l'élaboration des Comptes de la Nation.

## **2. L'EAE AU MINISTÈRE DE L'ALIMENTATION, DE L'AGRICULTURE, DE LA PÊCHE**

C'est dès 1965 que l'enquête annuelle auprès des **organismes coopératifs agricoles** (coopératives agricoles, unions de coopératives agricoles et sociétés d'intérêt collectif agricole) a été lancée par le Service Central des Enquêtes et Études Statistiques (SCEES, devenu depuis 2008 le Service de la Statistique et de la Prospective SSP) du Ministère de l'Agriculture. Depuis cette période, elle a fait l'objet de différentes rénovations, la dernière a eu lieu en 1996 (4ème génération).

## **3. CHAMP DE L'ENQUÊTE**

Les résultats concernent **les organismes coopératifs agricoles** de France métropolitaine employant 10 salariés et plus au 31 décembre de l'année n, et exerçant à titre principal une activité industrielle de transformation agroalimentaire (IAA hors transformation du tabac) ou de commerce de gros de produits agricoles et alimentaires. Sont aussi incluses dans le champ, les coopératives, unions ou SICA, employant un effectif inférieur à 10 salariés mais qui réalisent un chiffre d'affaires comparativement élevé. Les seuils de chiffre d'affaires retenus pour intégrer ces entreprises dans le champ EAE sont de 5 millions d'euros pour les secteurs de transformation agroalimentaire et de 38 millions d'euros pour les secteurs du commerce de gros.

Les résultats des organismes coopératifs sont intégrés en partie ou en totalité dans d'autres publications relatives à d'autres enquêtes réalisées par le SSP ou l'INSEE.

- les résultats des organismes coopératifs de transformation agroalimentaires de 20 salariés et plus au 31 décembre de l'année 2007 ou réalisant plus de 5 millions d'euros de chiffre d'affaires au cours de l'exercice 2007 sont inclus dans les tableaux de données des entreprises agroalimentaires publiés par le SSP (Enquête annuelle d'entreprise IAA, résultats sectoriels et régionaux 2007, Chiffres et Données IAA n°163, février 2009),

- les résultats des organismes coopératifs du commerce de gros sont intégrés dans les résultats EAE des entreprises du commerce de gros publiés par l'INSEE (les années impaires). Le champ de l'enquête annuelle d'entreprise « Commerce » de l'INSEE inclut en

effet l'ensemble des entreprises indépendamment de leur statut juridique. Publication : Les entreprises du commerce de gros en 2007, INSEE Résultats, Série Economie, n° xx éco (Cédérom inclus) à paraître.

#### **4. LE CHANGEMENT DE NOMENCLATURE**

Au 1<sup>er</sup> janvier 2008 est entrée en vigueur la version révisée de la nomenclature d'activités française (NAF rév. 2). L'ancienne codification des activités sur quatre positions a été abandonnée au profit d'une codification sur cinq positions, dont les quatre premières correspondent exactement à la nomenclature européenne.

Cette révision entraîne quelques modifications du périmètre de la coopération agricole (aussi bien dans la transformation que dans le commerce de gros) :

- La production d'alcool éthylique de fermentation (code 15.9D en ancienne NAF) sort des IAA pour être classée en industrie chimique.
- Les producteurs de fruits et légumes de quatrième gamme, classés en agriculture (code 01.1C en ancienne NAF) ou commerce (code 51.3A en ancienne NAF), sont désormais intégrés aux industries alimentaires et classés dans les activités 10.31A, 10.39A et 10.39B.
- Les fabricants de sel de table, anciennement classés dans les industries extractives, sont désormais intégrés dans l'activité « fabrication de condiments et assaisonnements » 10.84Z.
- Les entreprises réalisant des traitements œnologiques, classées en commerce (code 51.3J en ancienne NAF), sont désormais intégrées dans la fabrication de boissons, dans les classes « production de boissons alcooliques distillées » 11.01Z, « fabrication de vins effervescents » 11.02A, ou « vinification » 11.02B.
- La production de glaces en pain, qui était classée dans la production d'électricité, de gaz et d'eau, est désormais intégrée à la production de boissons rafraîchissantes 11.07B.

Au sein des postes de la coopération agricole, la classification des activités est également modifiée sur plusieurs points :

- La fabrication de boissons devient une division de la NAF rév. 2 division 11. De ce fait, les industries agroalimentaires, (anciennement regroupées dans la division 15) sont désormais scindées en deux divisions : « Industries alimentaires » division 10 et « Fabrication de boissons » division 11.
- Un nouveau groupe d'activité est créé : « Fabrication de produits de boulangerie-pâtisserie et de pâtes », groupe 10.7. Ce groupe intègre les activités « Fabrication industrielle de pain et pâtisserie fraîche » 10.71A, « Biscotterie, biscuiterie, pâtisserie de conservation » 10.72Z et « Fabrication de pâtes alimentaires » 10.73Z, anciennement classées avec les industries alimentaires « autres ».
- Une activité « fabrication de plats préparés », code 10.85Z, est créée, dans le groupe des industries alimentaires « autres ». Cette classe regroupe des entreprises spécialisées dans la fabrication de plats préparés, qui étaient auparavant classées pour l'essentiel dans la préparation industrielle de produits à base de viandes (anciennement 15.1E), désormais 10.13A et la transformation et conservation de poissons, crustacés, mollusques (anciennement 15.2Z), désormais 10.20Z.
- Les anciennes activités « Production d'eaux de vie naturelles » (15.9A) et « fabrication de spiritueux » (15.9B) sont regroupées dans la classe « production de boissons alcooliques distillées », code 11.01Z.
- Quelques activités bien précises mais plus mineures changent aussi de sous-classe : la production de quiches, tartes, tourtes, de pizza, les extraits de jus de viande, etc.
- Les anciennes activités « commerce de gros de céréales et aliments pour le bétail » (code 51.2A en ancienne NAF) et « commerce de gros de tabac non manufacturé » (code 51.2J en ancienne NAF) sont regroupées dans la classe « commerce de gros de céréales, de tabac non manufacturé, de semences et d'aliments pour le bétail », code 46.21Z.
- Toutes les activités de commerce de gros de plats préparés (anciennement classées en 51.3A ou 51.3C, 51.3D, 51.3E, 51.3S) se trouvent regroupées dans la classe

« commerce de gros alimentaire spécialisé divers », code 46.38B (code 51.3T en ancienne NAF).

Des éléments d'informations sur l'importance de ces changements figurent dans le cadre « événements économiques » des sous-classes concernées.

Pour en savoir plus sur la NAF rév.2, vous pouvez consulter le site [www.insee.fr](http://www.insee.fr) rubriques « Définitions et méthodes » ou « Révision de la NAF en 2008 ».

## **5. UNITÉS STATISTIQUES UTILISÉES**

### **Entreprise et établissement**

L'entreprise est une entité juridique constituée sous forme de société ou d'entreprise individuelle. Au travers de liens financiers, une entreprise peut appartenir à un groupe d'entreprises. Les résultats de l'EAE portent sur les unités légales de type « entreprise », sans consolidation au niveau du groupe.

L'établissement, constitué par une usine, un magasin, un bureau, un siège social, un dépôt, etc, situé à une adresse déterminée, est une unité géographique et ne possède pas, par lui-même, une personnalité juridique. Un établissement appartient à une seule entreprise, mais une entreprise peut compter plusieurs établissements.

## **6. SECTEUR ET BRANCHE**

### **Secteur**

Pour chaque entreprise, on détermine son activité principale exercée (APE) à partir de la ventilation de ses ventes et de ses effectifs selon les diverses classes et sous classes de la NAF<sup>1</sup>. Toutes les entreprises ayant la même activité principale sont classés dans un ensemble appelé secteur d'entreprises. Une entreprise appartient donc en totalité à un secteur d'entreprises et un seul. Le secteur d'entreprises constitue le cadre d'analyse le mieux adapté pour l'étude des données comptables. En effet, le compte de résultat n'est disponible que pour l'ensemble de l'entreprise et non au niveau des établissements.

De la même façon, chaque établissement a un code APE reflétant son activité principale. Le secteur d'établissement est l'ensemble des établissements ayant la même activité principale, quelle que soit l'activité principale de l'organisme coopératif à laquelle ils appartiennent.

### **Branche**

Pour une entreprise déterminée, les effectifs et les ventes sont répartis selon les différentes activités qu'elle exerce. L'ensemble des « fractions d'entreprises » correspondant à une même activité constitue la branche d'activité ou, plus brièvement la branche. Ainsi, une même entreprise relève d'autant de branches qu'elle exerce d'activités. Les informations par branche sont les plus intéressantes pour mesurer l'importance de chacune des activités .

## **7. PRINCIPALES VARIABLES**

### **• Effectifs**

Au niveau de l'entreprise, il y a plusieurs notions d'effectifs :

- l'effectif au 31 décembre est l'effectif salarié de l'entreprise à cette date ;

---

<sup>1</sup> La détermination du code correspondant à l'activité principale obéit à des règles publiées au Journal Officiel de la République Française (Nomenclatures d'activités et de produits françaises NAF rév.2 – CPF rév.2, édition 2008).

- l'effectif salarié moyen correspond à la moyenne annuelle des effectifs au cours de l'exercice comptable, convertis en « équivalent temps complet » ;
- l'effectif employé est égal à l'effectif salarié moyen, corrigé du solde au cours de l'exercice comptable des effectifs pris en location (intérim) ou détachés dans l'entreprise et des effectifs détachés ou prêtés à d'autres entreprises, convertis en « équivalent temps complet ».

#### • **Chiffre d'affaires hors taxes (CAHT)**

Montant global, au cours de l'exercice, des ventes de marchandises et des productions vendues de biens et de services mesurées par leur prix de vente. Le chiffre d'affaires exclut les subventions d'exploitation sur les produits (essentiellement les restitutions à l'exportation) éventuellement reçues de l'Union Européenne.

#### • **Production (valeur nette)**

La valeur nette de la production s'entend des ressources créées par le processus de production résultant de l'activité professionnelle courante de l'entreprise ; ces ressources incluent la marge commerciale résultant des activités de négoce (achats de marchandises pour revente en l'état). Valeur nette de la production = chiffre d'affaires net + production stockée (stock fin – stock début) + production immobilisée - achats de marchandises (-) variation de marchandises (stock début – stock fin).

#### • **Valeur ajoutée**

La valeur ajoutée exprime l'apport spécifique de l'entreprise aux biens et services en provenance de tiers dans l'exercice de ses activités professionnelles courantes, source première des revenus à répartir entre les différents facteurs.

On distingue deux notions : la valeur ajoutée aux prix de marché (V.A), qui est le critère habituellement retenu dans le calcul des ratios pour des comparaisons intersectorielles, et la valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs.

Valeur ajoutée aux prix du marché (VA) = valeur nette de la production – consommations intermédiaires (y c les dépenses de personnel extérieur, de sous-traitance et de redevances de crédit bail).

Valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs = valeur ajoutée aux prix de marché + subventions d'exploitation – les impôts (sur la production et les importations), taxes et versements assimilés.

#### • **Excédent brut d'exploitation**

L'excédent brut d'exploitation est le solde des ressources que l'entreprise tire de ses activités de production, qui lui permettront de rémunérer les capitaux propres et empruntés, de payer l'impôt sur le revenu et de financer tout ou partie de sa croissance.

Excédent brut d'exploitation = valeur ajoutée brute aux coûts des facteurs – frais de personnel (salaires, traitements et charges sociales).

#### • **Capacité d'autofinancement (CAF)**

La capacité d'autofinancement représente les ressources brutes restant à l'entreprise à l'issue de l'exercice. L'entreprise peut choisir soit de les distribuer soit de les réserver au financement de ses investissements. Au contraire du résultat net comptable, elle ne prend pas en compte les flux se rapportant aux opérations d'appréciation et de dépréciation du capital.

$$\begin{aligned}
 \text{CAF} = & \text{Résultat net comptable} \\
 & + \text{charges exceptionnelles sur opérations en capital} \\
 & + \text{charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement} \\
 & + \text{dotations d'exploitation aux amortissements et provisions} \\
 & + \text{dotations financières aux amortissements et provisions} \\
 & + \text{différences négatives de change} \\
 & + \text{dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions} \\
 & - \text{produits exceptionnels sur opérations en capital}
 \end{aligned}$$

- produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement
  - différences positives de change
  - reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges
- d'exploitation
- reprises sur provisions financières et transferts de charges
  - reprises sur provisions et transferts de charges (produits exceptionnels)

#### • **Exportations**

Ventes à l'exportation déclarées par les entreprises. Ce montant comprend les livraisons intra-communautaires. Le total de ces exportations se différencie des statistiques d'exportation douanières car elles correspondent aux seules exportations directes (c'est à dire qui ne passent pas par une société tiers) réalisées par les entreprises IAA. En outre, leur ventilation est présentée par secteurs d'entreprise et branches d'activité, non par produits comme le font habituellement les sources douanières. Le montant des exportations exclut les subventions sur les produits, essentiellement les restitutions à l'exportation reçues de l'Union Européenne.

#### • **Subventions d'exploitation**

Les subventions sur les produits payables par unité de bien éventuellement enregistrées par les entreprises dans leurs ventes, donc dans le chiffre d'affaires, comme les restitutions à l'exportation sur le sucre, sont réaffectées au poste subventions d'exploitation dans les résultats EAE .

#### • **Taux de valeur ajoutée**

Rapport entre valeur ajoutée et chiffre d'affaires hors taxes. Le taux de valeur ajoutée d'un secteur décrit le degré de valorisation qu'il apporte aux matières premières. Son évolution est influencée, à intégration constante, par les différences d'évolution du prix des biens et services acquis et du prix de vente des biens produits. Structurellement, un ratio élevé traduit l'existence d'un processus de production comportant une part importante de transformation des produits dans la filière de fabrication

#### • **Charges de personnel**

Les frais ou charges de personnel sont l'ensemble des salaires et traitements ainsi que les charges sociales versées par l'employeur au cours de l'exercice pour rémunérer le travail de ses propres employés (à l'exclusion du personnel loué comme du personnel intérimaire).

#### • **Rendement économique brut et net**

- Rendement économique brut : rapport entre l'excédent brut d'exploitation et les immobilisations corporelles et incorporelles à leur valeur d'origine en fin d'exercice ;
- Rendement économique net : rapport entre le résultat d'exploitation et les immobilisations corporelles et incorporelles à leur valeur d'origine en fin d'exercice.

#### • **Immobilisations corporelles et incorporelles (ou totales)**

Les immobilisations comprennent tous les biens et valeurs destinés à rester durablement sous la même forme dans l'entreprise. Les comptes d'immobilisations, autres que les comptes d'immobilisations financières, sont classés à partir de la nature des éléments qui les composent (immobilisations corporelles et incorporelles). Dans la publication, les immobilisations corporelles et incorporelles sont retenues à leur valeur brute (valeur d'origine) en fin d'exercice.

#### • **Investissements corporels (hors apports)**

Les investissements corporels hors apports sont la somme des dépenses consacrées par les entreprises à l'acquisition ou à la création de moyens de production. C'est le flux qui alimente le stock des immobilisations. Ce poste comprend les immobilisations en cours mais exclut les immobilisations incorporelles et financières et les équipements financés par crédit-bail.

- **Taux d'investissement**

C'est le rapport entre investissements corporels hors apports et valeur ajoutée. Ce taux dépend de facteurs structurels (intensité capitalistique du secteur, durée de vie des équipements). Mais il est également fonction des mutations technologiques, de l'innovation, de la situation économique des entreprises et de leurs possibilités de financement.

- **Dépenses de publicité, publications, relations publiques**

Il s'agit des dépenses enregistrées au compte n° 623 du plan comptable (publicité mais aussi les catalogues, la coopération commerciale...).

- **Dépenses en logiciels et en matériel informatique**

- Les dépenses en logiciels sont liées à l'acquisition de logiciels dissociés du matériel informatique (dépenses immobilisées ou non), les logiciels produits par l'entreprise elle-même et immobilisés sont également inclus dans ce poste pour leur valeur d'entrée en immobilisations ;

- Le matériel informatique comprend les équipements en ordinateurs, serveurs et périphériques (hors logiciels), à l'exclusion du matériel intervenant directement dans la production. Les dépenses de matériel informatique regroupent :

- le montant des acquisitions de matériels inscrites en immobilisations corporelles,
- le montant des locations de matériels enregistrées en charges (y compris les redevances).

- **Sous-traitance industrielle**

La sous-traitance confiée comprend, outre le compte 611 (achats de sous-traitance générale), les comptes 604 (achats d'études et de services) et 605 (achats de matériels et équipements). Dans le questionnaire EAE, les entreprises doivent ventiler le montant global de leur sous-traitance confiée en sous-traitance industrielle et non industrielle (gardiennage, nettoyage, etc...).

## 8. CRITÈRES DE VENTILATION DES RÉSULTATS

- **Classe de taille**

- Le critère pour déterminer les classes de taille des entreprises est l'effectif employé.

- Dans les classes «10 à 19 employés» et «20 à 99 employés», et uniquement dans ces deux classes, la répartition des entreprises non classés en « hors tranche » fait appel au critère complémentaire du chiffre d'affaires :

- la classe de «10 à 19 employés» est constituée d'organismes coopératifs :

- de transformation ayant moins de 5 M€ de chiffre d'affaires et dont l'effectif employé est compris entre 10 et 19 salariés. Elle inclut également les organismes coopératifs d'effectif employé inférieur à 10 mais dont les salariés au 31 décembre dépassent 9.

- de commercialisation ayant moins de 7,6 M€ de chiffre d'affaires et dont l'effectif employé est compris entre 10 et 19 salariés. Elle inclut également les organismes coopératifs d'effectif employé inférieur à 10 mais dont les salariés au 31 décembre dépassent 9.

- la classe de «20 à 99 employés» est constituée d'organismes coopératifs :

- de transformation dont l'effectif employé est compris entre 20 et 99 salariés. Elle inclut également les organismes coopératifs d'effectif employé inférieur à 20 de chiffre d'affaires supérieur à 5 M€.

- de commercialisation dont l'effectif employé est compris entre 20 et 99 salariés. Elle inclut également les organismes coopératifs d'effectif employé inférieur à 10 mais dont le nombre de salariés au 31 décembre dépasse 9 et dont le chiffre d'affaires est compris entre 7,6 et 38 M€. Les organismes coopératifs d'effectif inférieur à 10 au 31 décembre et de chiffre d'affaires supérieur à 38 M€ sont également inclus dans cette classe.

- Entreprises « hors tranche » ou de « taille non significative »: il s'agit d'entreprises qui sont exclusivement donneuses d'ordres ou qui emploient un effectif très faible mais réalisent un chiffre d'affaires comparativement élevé. Une révision des critères de classement des entreprises dans cette tranche de taille est intervenue à partir de l'exercice 2001. Elle consiste à mieux prendre en compte le poids des activités commerciales développées par certaines entreprises conjointement à leur activité de transformation.

- **Etablissements de production agroalimentaire et de commerce de gros**

Dans le questionnaire EAE du SSP, l'interrogation des établissements des entreprises est exhaustive, sans seuil de salarié, qu'ils exercent ou non une activité de production agroalimentaire.

Les résultats régionaux sur les établissements de production ne concernent que le sous-ensemble des établissements ayant à la fois une activité principale de production agroalimentaire (code APE 15 de la Nomenclature d'Activités Française) et une fonction d'« unité de production » ou de « siège social exerçant à titre principal une activité de production ou de commerce ».

- **Affectation régionale des entreprises**

Les résultats des entreprises sont affectés à la région où leur contribution économique est la plus importante, indépendamment de la localisation de leur siège social. Il s'agit d'affecter chaque entreprise dans sa totalité à la principale région d'implantation économique. Celle-ci est déterminée à l'aide de l'importance relative de l'effectif salarié des établissements de l'entreprise dans chaque région. Lorsque l'effectif salarié des établissements d'une entreprise dans une région dépasse 50 % de l'effectif de l'entreprise, l'entreprise est affectée à cette région. Dans le cas où aucune région ne détiendrait 50 % de l'effectif de l'entreprise, l'entreprise est dite poly-régionale. Pour éviter des basculements intempestifs des entreprises d'une région à une autre, qui ne traduiraient pas des changements économiques significatifs, une règle de stabilité est appliquée à l'affectation régionale des entreprises.

---